
T ziš pełna iatbeta myérangwň na Safern !?ań$fiporre|
ROK XI - Nr. 3922 CENA POJEDYNCZ.EGZ. SO GR.

KONTQ dkq^ATQWIPF 5P?^łO

PIĄTEK

riqia 13 -fo września 1935

RMCIAirtmiSI RACJA 
KAT0WIC£.S0EI£SKIEC011

Polonia
WYCHODZI 7 RAZY W TYGODNIU

TELEFON KATOWICE =N2 34-981=
WVDAWCA:$lASkl£ZAktADV GRAfICZŃti WYDAWNICZE.. POLONIA "SP.AKC.W KATOWICACH .ZAŁOŻYCIE li NACZ£LNy^DAKTORWQiC»ŁCtijgOgfA?j^g|^^^^£^^!££l^^£^2i£ł!£!5LS£

Generalna debata w Genewie
Przemówienia na Generainem Zgromadzeniu

Genewa, 12. 9. Tel. wł.
Podajemy dalszy ciąg sesji genewskiej.

Ä * i * ’
Po delegacie węgierskim przemawia! 

na środowen posiedzeniu przedstawiciel 
Norwegji Koht, przypominając na wstę
pie, że Norwegja wysunęła przed 12 laty 
bardzo poważne zasti (żenią przeciwko 
przyjęciu Abisynji do Ligi Narodow. Ale 
Norwegja uważa wojuj za barbarzyństwo 
I dlatego sprzeciwiać się jej będzie z całą 
stanowczością. Gdyby wojna wybuchła, 
członkowie Ligi Narodow musieliby wy
ciągnąć konsekwencje, przewidziane przez 
pakt Ligi Narodów, o których mówił de
legat Wielkiej Brytanji.

Następnie mówca omówił obszernie 
prace Ligi Narodów w dziedzinie humani
tarnej.

Żądania austriackie
Ostatnim mówcą był austrjacki mini

ster spraw zagranicznych, Berger Wal- 
dienegg, który omówił wyniki współprac 
gospodarczej Austrji i Ligą Narodów, po
czerń podkreślił, że współpraca Austrji z 
innemi państwami mogłaby dać pozytyw
ne lezuitaty tylko w tym wypadku, gdyby 
wszystkie państwa, biorące w riej udział, 
mogły własneml środkami bronić swej 
suv>eretmości i niepodległości przeciw 
wszelkim kalusom. Dlatego też Austrja 
domaga się równości praw, będącej wa- 
1 unikiem zbiorowego oezpieczeństwa.

W czwartek
W dalszvm ciągu generalnej dyskusji 

na jawnern posiedzeniu Zgromadzenia Li
gi Narodów przemawiali w czwartek przed 
południem delegaci Holandji, Szwecji i 
Belgji, którzy z godnem uwagi zdecydo
waniem wypowiedzieli się za wykonaniem 
zobowiązań, wynikających z paktu Ligi 
Narodów. Holenderski minister sprav za
granicznych de Graef wskazał z naciskiem 
na powagę sytuacji, która daje powód do 
snucia jaknajpesymistyczniejszyćh horo
skopów. Sprawa pokoju przechodzi nie
zwykle poważne przesilenie. De Graef zaj
mował się następnie poszczególnemi dzia
łami, wskazując na skuteczną działalność 
Ligi Narodów w roku ubiegłym Ale w 
dwuch dziedzinacn Liga Narodów zawio
dła zupełnie, mianowicie w sprawie kon
ferencji gospodarczej i konferencji roz
brojeniowej. Nominalnie cbie te komisje 
istnieją w dalszym ciągu, faktycznie zaś 
należą już do przeszłości. Należałoby je 
zupełnie rozwiązać. Niestałość walut wy
wiera coraz większy wpływ na zastój go
spodarczy, zaś zbrojenia przybrały roz
miary większe, niż kiedykolwiek, ponie
waż wiara w zbiorowe bezpieczeństwo 
staje się coraz mniejsza. Holandja wypo
wiada się jednak w dalszym ciągu za sy
stemem zbiorowego bezpieczeństwa. Mini
ster holenderski podzielił zapatrywanie 
angielskiego ministra spraw zagranicz
nych, iż nie można dopuścić, aby jakieś 
państwo miało przemocą zdobyć to, czego 
nie posiada.

Głos szwetizki
Szwedzki minister spraw zagranicz

nych, Sandler, zajmował się wyłącznie za
gadnieniem włosko-abisyńskiem. Proble
mat ten obchodzi rząd jego bardzo silnie, 
ponieważ w związku z nim poruszana 
jest kwestja, czy pakt Ligi Narodów mo
że być skutecznie zastosowany w tak do
niosłych konfliktach, jak ten. Ze względu 
na przyszłość musi on jednak zwrócić u- 
wagę, że należy się strzec przed rozwią-

Zw^lanie Reichstagu
Berlin, 12. 9. Teł. wł.
Reichstag zwołany został na niedzielę 

godz. 21 do Norymberg», celem wysTtcha- 
tila programowego oświadczeu.a rządu 
’îzeszy.

zaniem, które pod naciskiem potężnych 
wpływów miałoby zniszczyć prawo pań
stwa słabszego. Chwila obecna me nadaje 
się do wskazania na następstwa, jakie 
przyniosłoby z sobą podobne rozwiąza
nie. Liga Narodów i jej członkowie mu-

Prenijęr belgijski van Zeeland także 
poświęcił - większą część swego przemó
wienia kwesiji włosko-abisyńskiej, solida

szą być przygotowani do przejęcia na sie
bie pełnej odpowiedzialności. W dalszym 
ciągu aluzyj do konfliktu wfosko-abisyń- 
skiego min.ster Sandler oświadczył, że 
kibki, zmierzające do zwalczania niewol
nictwa, muszą być podejmowane bez na
ruszenia paktu Ligi Narodów.

Belgja
część ciężaru, jaka wynika z postanowień 
Ligi Narodów. Uczyni ona vszystko, co 
leży w jej mocy, by poprzeć pojednawczą

Siatczyście 
Cectz kiepska

Rozsierdzili się srodze p. prof. Wac
ław Makowski, b. przewodniczący 
sejmowej komisji konstytucyjnej, na 
tych, którzy woleli nie głosować w o- 
becnych wyborach do Sejmu i do Se" 
natu. Dawno nie słyszano tak siarczy
stych wyrażeń, pachnących znacznie 
bardziej karczmą niż katedrą. Posłu
chajcie bowiem tylko („Gaz. Polska“ 
nr. 245):

— ...Trzeba ich brać za kark i tłuc 
ich płaskim łbem o ziemię, wtedy są 
przekonani... To jest krajowy cudzo" 
zietniec, duchowy przybłęda... Tą tro- 
chą szumowin przeszłości, temi reszt
kami odpadków niewoli... I to właśnie, 
ta obłuda, ten cynizm, oburza mnie... 
I w tym r«wie niesławny żywot sami 
zakończą...

Wcale a wcale soczysty języczek 
ma pan profesor, niedawno ozdobiony 
wielką wstęgą orderową, a szkoda, bo 
ozdoba przy ogładzie lepiej wygląda, 
niż bez ogłady.

. P.. prof. Makowski wypowiada po" 
gląd, że udział obywatela w wybo
rach, czy też w głosowaniu raczej, jak
byśmy w dzisiejszych warunkach do" 
kładniej powiedzieli, to taki sam obo- 
wiązek jak:

— ...Służba wojskowa albo płace
nie podatku.

Jak na profesora prawa jest to po" 
gląd nietylko bardzo swoisty, lecz 
+akże zgoła nieoczekiwany w zesta
wieniu z obowiązującym stanem praw
nym

Wszakże bowiem lipcowe ustawy» 
wyborcze roku 1935 są dokładnie zna* 
ne w całej rozciągłości i nigdzie w nich 
przymusu czy obowiązku głosowania 
niema ani śladu

A dlaczego to niema przymusu gło
sowania w tych ustawach, tak nieda
wno uchwalanych, gdy już było wia’ 
diomo, z w yraźnych oświadczeń 
stronnictw, ze powstrzymywanie się 
od udziału w takiem głosowaniu bę
dzie bardzo rozległe?

P. prof. Makowski pięknie objaśnia 
to nienałożenie przymusu głosowania 
w słowach:

— Głos obywatelski musi być wol
ny, musi wynikać z przettonania, nie 
ze strachu.

Słuchamy z niedowierzaniem i je* 
steśmy aż do rozbawien’a zaskoczeni 
tern uroczystem oświadczeniem. Gdy- 
byż to ta troska o... wolność głosu o- 
bywatęlskiego była nam znana z okre* 
su pomajowego nieco inaczej niż iest 
w rzeczywistości! Ale wobec tej rze
czywistości powoływanie się na tro
skę o wolność głosu obywatelskiego 
zakrawa na szyderstwo, a w każdym 
razie świadczy o zupełnym zaniku oo* 
czucia śmieszności w tak szumnych 
określeniach.

Ale rzeczvwistv Dowód, dla które
go większość, uchwalająca ustawy 
wyborcze, nie kwapiła się wcale 
’■ wprowadzeniem przymusu glosowa
nia, jest zupełnie inny i aż nadto zro*

AttoSco, nowozamianowańy ambasador włoski . Maharadża z Piiiall (Indje brytyjskiej, któremu 
w Berlinie. król angielski i zarazem cesarz rnperjun vielko-

brytyjskiego nadał godność króla Patlali, przy
był z Londyms do Berlina

ryzując się ze stanowiskiem, zajętem wczo
raj przez angielskiego ministra sprav, za
granicznych. Belgja weźmie na siebie tę

Mewę Hoarp/a ułożono w Londynie
Londyn, 12. 9. (PAT)
„Daily Telegraph“ dow.aduje się, że treść 

oświadczeń a min- Hoare‘a w Genewie usta
lona została na specjalnem posiedzeniu gabi
netu brytyjskiego, które «obyto się 3 tygo
dnie temu. Wówczas postanowiono również, 
aby brytyjski minister spraw zagranicznych 
wystąpił z projektem ankiety w sprawie su
rowców w koloniach. Dziennik podkreśla że 
ta część mowy jest. wyrazem drżenia rządu 
brytjskiego do usunięcia drogą współpracy

Otucha w Abisynji
Londyn, 12. 9. Teł. wł.
Z Ad'di« Abeby donoszą, że przemówienie 

angielsk ego mimts.ra spraw zagranicznych, srr 
Samuela Hoare, wywarto w Abisynji głęboki 
oddźwięk. Mowa wydana została w ulotkach, 
które rozesłano po całym k-aju. Cesarz żywi 
niezłomną nadzieję, że Wielka Brytanja będzie

Konferencja Lavala z Hoarem
P a r v ż, 12 9. Teł. wł.
Premjer Laval . angelskt niinrter spraw za

grań. cznych sir Samuel Hoare odbyt: w Gene
wie dłuższą konferencię, której w paryskich 
kotach politycznych przypisują wef; e znacze
nie. Kola poinformowane wskażą, że w roz
mowie poruszona została nietylko kwestja kon
fliktu wtosko-abisyńskiego, lecz także kwest je 
europejskie w ramach deklaraci: londyńskiej z

Drażliwa py'rrie
Londyn, 12. 9. Teł wł. skeg-o. zajęte obecnie
„Times” donoszą, że ambasado"- francusk- wszelkiej 
I 'jodynie zwrócił s'ę imieniem swego rządu 

o Foreign Off ce z zapytaniem, czy można le
czyć, iż zdecydowane stanowisko rządu brytyj-

działalność Ligi Narodów. Belgja zdecydo
wana jest spełnić swoje zobowiązania 
międzynarodowe.

pokojowe! przyczyi ekonomicznych, które 
mogłyby doprowadzić do wojny.

To, te oświadczenie to uczyn one zostało 
z forum Ligi oznaczać ma. że rząd brytyj
ski nosi się z myślą ankiety pod auspicjami 
Ligi, prawdopodobnie przez kom. ekspertów. 
Dziennik podkreśla, że ankieta taka posiada
łaby bardzo daleko idące znaczenie, aniżeli 
spór włosko-abisy ński i prędzej czy później 
Niemcy wystąpiłyby z żądaniem kolonii.

w sta-iie zapobiec wojnie. Mowa mirrôtra Hoa
re podniosła na duchu sfery oficjalne do tego 
stopnia, że wskazują, iż Abisynja pozostanie 
już meziomme nä obernem stanowisku i nie 
uczyni żadnych dalszych ustępstw, ponad te, 
które już z.aproponowala. Zapowiadane prze
mówienie Negusa przez radjo nastąpi w piątek.

3 lutego. Bliższe szczegóły nre są jednak zna
ne. ..L’inti ans- géant” dowiaduje się, że an- 
g elsiki minister spraw zagranicznych uczyń t 
miał Lavalow; pewne konkretne propozycje, 
„jeżeli jest to prawdą — zauważa wymieniony 
dzienn k — wówczas pokój europejsk. jest za
pewniony. Ale nikt nam nie może wziąć za zle 
jeżeli pozostaniemy sceptyczni, gdyż zbyt czę
sto doznawał smy rozczarowania.”

w Genewie przecto 
dziatminości agresywnej będzie rów

nież stosowane w wypadku suminoricznym w 
Europie.



Mr. 2 „POLONIA Nr 3Q22 — 13. Q. 35-

zumiały dla wszystkich, a dla niej sa
mej przedęwszystKiem. Gdyby upra- 
wnieni do głosowania musieli głoso
wać, sprawiliby, mimo w szyicko, aie- 
ledną niespodziankę właśnie tym, któ
rzy dogodnie dla siebie ułożyli ustawy 
wyborcze. Wprawdzie mieliby tylko 
jiarzuconycn kandydatów, wyznaczo- 
nych przez t. zw. zgromadzenia okrę
gowa, odpowiednio dobrane. Ale mo
gliby glosować tak, by utrącać te kan
dydatury. na których obozowi rządzą
cemu najbardziej zależy, co nie Jest 
warte zachodu, gdy można wogóie nie 
głosować na żadnego z tych kandyda
tów, ale co narzucałoby się samo 
przez Się, gdyby się musiało glosować. 
Oprócz tego zaś, a nawet przede* 
vvszvstKiem. głosowaliby w taki spo
sób. by giosy w myśl art. tiS-go uzna' 
nę były za nieważne, a wtedy ilość 
głosów nieważnych, ustalona w myśl 
tegoż art. 68-go, mogłaby być druzgo’ 
cąca dla wybranych. Poszedłszy ża
rem po rozum do głowy, powiedzv.no 
sooie wśród twórców nowych ustaw 
wyborczych, że jednak bezpiecznie? 
będzie nie wprowadzać przymusu 
głosowania.

A teraz, gdy rozmyślnie nie wpro- 
Wadzili przymusu głosowania, obawia
jąc się jego niedogodności dla siebie 
samych, udają oburzonych, że są tacy, 
którzy wolą nie głosować.

Zresztą p. prof. Makowski, b. prze
wodniczący sejmowej komisji kcusły* 
cucyinej, przez która przeszła zarów
no nowa konstytucja jakotei nowe u- 
stawy wyborcze, okazuje się bardzo 
słabym znawcą także tej nowej bon 
stytucjir sKoio zestawia obowiązek 
służby wojskowej i obowiązek płace
nia podatków z rzeKomym obowiąz
kiem głosowania w t. zw. wyborach.

Oto bowiem art. 6Fsi.y nowej kon
stytucji powiada wyraźnie :

— Wszyscy obywatele są obowią
zani do służby wojskowe! 1 świadczeń 
na rzecz oorony pańsłwa.

(Jest to przejęte z art. 9I-go daw 
nej konstytucji, który głosił: Wszyscy 
obywatele są obowiązani do słLŻby 
wojskowej; rodzaj i sposód. porządek 
i czas trwania służby, zwolnienie oa 
tego o^owiązkj: orąz wszelkie świad
czenia na cele wojskowe będą okreś
lone w drodze ustawodawczej!.

Poaobnie obowiązek płacenia po
datków, które nakłaoa ustawa (art. 51 
nowej konstytucji 1 por. art. 55). okreś
lony jest w art, 6‘tym nowej konsty
tucji :

— Obywatele wiunj są pańsku 
wierność oraz rzetelne spełnianie na
kładanych przez nie obowiązków.

fGorsze, jak często bywa, ujęcie 
art. 92-go dawnej konstytucji, który 
głosił: Wszyscy obywatele ma«ą obo' 
wiązek ponosić wszelkie ciężary i 
świadczenia publiczne, ustanowione 
na podstawie ustaw).

Ale o... obowiązku głosowania nie 
mówi nigdzie ani słowem nowa kon 
styc.* ja, podobnie jak nie mówią usta- 
wv wyborcze, króie nawet w art. 73 
(wystarczy 10.000 głosów do wyboru, 
gdy uprawnionych jest około 200.000) 
i w art. 74 (ponovVne wybory) przewi
dują słaby udział głosujących.

Skoro jednak mowa o obowiąz
kach, wynikających z konstytucji w 
zakresie sejmowego prawa wybor
czego, to trzeba przypomnieć an. 33x* 
nowej konstytucji, który mówi;

— Prawo wybierania ma każdy 
obywatel bez różnicy plej, który 
przed dniem zarządzenia wyborów u- 
końrzył lat 24 oraz korzysta w pełni 
z praw cywilnych i obywateiskjch.

A tymczasem lipcowa ustawa wy
borcza zamieniła prawo wybieranie 
(które przyznała jedynie t, zw Tgro* 
mad :eniom okręgowym, wyznaczają
cym kandydatów, co jest najistotniej
szą właściwością wybierania, a złożo
nym z około 100 osób spośród około 
20U.009 uprawnionych do glosowania 
w okręgu) na prawo głosowania t- lko 
na wyznaczonych p/zez uprzywilejo
wane grono kandydatów.

Trzeba również przypomnieć art. 
12-gi nowei kOuatytucii, który mówi:

— Seim składa się z poslow, wy 
branych w głosowaniu powszedinem, 
tainem, równem 1 bezpośrednicu,

A tymczasem lipcowa ustawa wy
borcza, przyznając naprzód niektórym 
prawo wybierania kandydatów, innym 
zaś następnie jedynie prawo g osowa- 
nia na kandydatów, wybranych nrzez 
to grono uprzywilejowane, uchyliła 
całkowicie równość i bezpośredniość 
prawa wyborczego, przyznanego w 
konstytucji.

Dlatego wszelkie zdziwienie, że 
obywaie*e. widząe, co jest w konsty
tucji nawet nowej, która to przejęła 
z poprzedniej, a co w ustawie wybor
czej. odbieiającej prawa najistotniej
sze. woią nie głosować, jest conaj" 
mniej niewczesne ze strony sprawców 
tej przemiany.

A jeżeli b. przewodniczący komisj:

konstytucyjnej lepiej się nauczy tej no
wej konstytucji, oraz ustaw wybor
czych, pod jego przewodnictwem prze” 
pyehanveh, będzJe przynajmniej po
wściągliwszy w zarzutach przeciwr 
•ym, którzy woleli nie głosować, skoro 
przyzwoitość w zarzutach nje wcho
dzi w zakres jego upodobań. '

St. Str skf.

Patrole strzelają na granicy
4CHJ iy$, ïïicchèw rozpocznie niebawem ofensywę

Paryż, 13. 9. Tel. wł.
C kół ministerstwa spraw zagranicz

nych rozeszła się wiadomość, żę wojska 
włoskie przekroczyły granów Abisynii. 
Poselstwo włoskie zapytywane w tu 
sprawie odmawia wszekich wyjaśnień, 
lecz nie zaprzeda powyższej wiaďtao- 
g ci*

Parvz, 12. 9. Tel. w|.
Nadeszły depeszę z Massauy (wioski 

port w Erytrei), że wojska włoskie skon
centrowane do tej pory w Asmarze, Agor- 
det i nad potoK em Oask rozpoczęły !l-yi 
masz ku granicy abisyńskiej w trzech 
kulumnach. Kolumna wschodnia we 
wschodnie) E-ytrei, przekroczyła potok 
Gask i wkroczyła do prowincji Kun na. 
stanowiącej oołudniowo-wschodnią, nad
graniczną część Erytrei. Pod Elegin na 
pograniczu wscłitidiiiej Erytrei 1 Abisynji 
doszło Jo pieiwszjch stare patroli wło
skich z oddziałami abisyńskiem». Kolum
na włoska, która podjęła marsz ze

załcionsj w Agcrdat. końcowej s*acl, ko
lei idącej z Massauy. Do bazy tej z Mas- 
sauy napływają staie pociągi ze sprzę
tom wojennym i oddziałam) wojskowemu

Druga kolumna włoska bazując sie na 
Asmarze maszeruje drogą Asmora-Ad a. 
Trzecia skrzydłowa przez Ad:-Kaje kie
ruje się ku Adigrai.

W górach rod Aduą loszło do wy
miany strzałów między patrolami.

Według aoniesxň kor sspondentow, 
wojska włoskie zajmują pedstawy wyř 
ścmwe do wielkiej ofenzywy. którą roz
pocznie napad lotniczy. Według ogólnej 
oPinji, atak włoski rozpocznie się za kil
ka dni.

Siły włoskie, skoncentrowane w Ery
trei wynoszą wraz z oddziałami faszy 
slowskrenr 15 dywlzy], t), oku*o 350 ty
sięcy ludzi. Aeroplanów prz ewte'l&no do 
rej nory około 120 Dywizje włoskie są 
wyposażone w czołgi górskie krótko- 
osiowe.

wschodnie! Erytrei opiera sie na bazie
Przypuszczenia

gi oaegraia główną i decydując« rolępcru- 
czus Wtargnięcia włoskiego. Po zdobyciu

Londyn, 12. 9. Tel. wl.
Agencja Reutera donosi z Aedis-'he- 

oy, że w Abisynji przypisują Wiochom 
intencje odniesienia, w razie wybuchu woj
ny. już na początku łatwego zwycięstwa 
w rejonie, gdzie Włosi doznali w nr,6 r. 
poa Aduą porażki od Abisyńczyków. Przy
puszcza}«. te samochody pancerne i czok

Adul. Włosi maią podobno panna,' okupo
wać Aksum (starożytna otolica Abirynj.), 
położony w odłfgiości okoto 20 Kilome
trów od Adui. ną linji, biegnącej równole
gle granicy. 1 jego okolice.

Ofensywa na tronc’e mitudniow.vm, iv

Erna zamachu na smi. Longa
jLou.bjsna, 12. 9. FAT.
Tutejszy dalennJk Star-T'iries" camieszcz-i 

włauną wiadomość z Bator. Hcige jaKohy se
kreto’ zamordowanego senatora Longa, nie
jaki Charles Chnstevberry, m.ał twierdzić że 
'abójca senatora Lcnga dr. Weiss, należał do 
tajnego związku, któi y w dniu 21 lipc? na łaj
nem posiedzeniu, odbytem w jednym * hoteli w 
Nowym Orleanie, wydił rzekomo wyrok śmierci 
nu senatora Longa. Przebieg obrad towaicny 
zoř—k przez dyktafon, okryty w pokoju przez 
i«Snego z sfa'vetazzy zmarłego senatora, Na

płycie dyktafonu m. hi, uř-walcny *ost"i g?*'-' 
męski, który mówki -Żabójcr Longa mus5 bvć 
wylosowany. Fo‘izebuje,“y wifSoiwie jedtirgo 
Cřiowieka Tednego rewolweru i lednej kuli. 
Na posiedzeniu tem We,ss miai wyciągnąć 
czarną gałkę, nawkute* czego stał się potem 
wykorawcą wytoku.

Kongres etanu Lmisjana poetamowi^ iż 
Pomna e zwłokami z»mortiowa,iego s maton, 
wystawiona będzu przez dwa oni w bali obrad 
kongi esc na widok oublicz-y, w sobotę z?è se- 
nato Long pochowany bęcLie na Kapitolu.

Przed powstaniem o Senatu
Kiedy nastąpi nominacja?

Warszawa. 12- 9. Tel. wł.
W kolacu politycznych pannie pnztkona- 

nie, że P. Prezydent po\voi„ 32 nominałów 
na senatorów pod koniec przyszłego tygodnia 
rkoło 23 bm. W skład nom nątów wjjdą 
dwaj przedstawiciele episkopatu polskiego. 
Jednym z nich będzie biskup pwmorsKi ks. 
Okoniewski, dalej metropolita nawoslawny 
Dionizy, przedstawiciel wyznania moiżeszo 
wego. prawdopodobnie rab,n dr- Schorn, su
perintendent ewangelicki pastor Bursze, 
przedstawiciel Akademii Umiejętności crof. 
Kostaneck'- prezes warszawsk ego T-wa Nau- 
Kowego. pro*. Sierpiński, kilku profesorów 
wyższych uczelni, .n. in. prof- .5Uńkowski 1 
Warszawy i proi. Skoczylas 1 K/akowu. ptc-

zes Związku izb handlowo-Przemysłowych. 
byfy jPimster Klamer, były prezes Związku 
Izb Rzem.eślniczych, b- senator Wiecbowlcz 
i t. d.

Byli premier,zy kandydują po wojewódz
twach: p- Jedrze?ewic7 na Wojynlu, p. Pry- 
stor w Wileńszczyźnie^ p. kozłow-ifcl Leon w 
woj- 1 wowsikiem. Bvly premici 3a-tel waha 
się podobnie, iak i b. marszairtk Sejmu Świ- 
talski « przyjęciem senatorskiego mandatu a 
nominacji.

Prawdopodobnie oędzie powołany do Se
natu prezes Rad?' Niemców w Polsce, b- se- 
tator .lassoach. Z żydów i a biegają o man
dat z nominacji prof Dmszteia i b. poset 
Rozmaryn-

Ordery ma postów
Warszawa, 12. 9. Tel. wł.
W -.Dzienniku Ustaw“ ogłoszono m. 

in- dwa rozporządzenia w sprawie zmja* 
ny ustaw o ustanowieniu ordsru ,.Orla 
Białego" 1 .Odrodzenia Pulskj“ (Poioma 
Restitutaj. Obie te vsiawy sa zmienione 
iv tym sens'.e, że usunięto artykuł, który

fi akcja p.

mówi, że nie może być odznaczony fenu 
orderami posel ani senator w czasie trwa
nia ich .na”datów. z. wy-ąteiem pierw
szych dziesięciu )dznaczeń „Orle Piełę’ 
go"' i pierwszych piętnastu odznaczeń 
..Odrodzenie Polski' proponowanych 
przez tymczasowe Rady orderów.

StplczyňsKieqo
W a r s z a w a, 12. 9. Tej. wł,
W kołach poetycznych na terenie 

Sejmu, krąży nogloska, itônfry po ukor ■ 
stytiiowmlu się Sejmu miała powstać 
trakcja świata pracy, składająca się z

Jeden glos zadecydował

przedstawicieli świata pra,y ! Aróbnycb 
rolników Na czele te] fmkcJL która ma 
skupić jak obt ezafą «rkoł« 70 poetów, ma 
stanąć Wojciech Soczyński.

W a r s z a w a, 12. 9. Tel. wl.
Podczas niedzielnych wyborów to

czy" zacięta walkę o mandpty w okręg" 
żydowskim panowie WIśIcki _ Gottfeb, 
Ostatni miał pewne wątpi wocci, czy ob
liczenia głosów aa zgodne i ezy prz\ ob- 
UczanJu nieważnych głosów nie zofta* 
on pokrzywdzony. Wobec tego główna

komisja w* borcza kilkakronne ohłłczafp 
wszystkie giosy. W rezultacie okaaało 
się. że p. WiśPckl otrzyma! 12 199 gło
sów a p. Gottileb 12198 g ósów. Osta
tecznie dokonano przd?cz:n5a gosńw na 
inaa^ynks. przi erem osiągnięto ten sam 
rezultat

Somali, ma nastewić po pewnym czcsie, 
po pierwszych starciach w Erytrei.

Uważaja. że siły abisyńskle, dowodzo 
ne PiZŁz rasa prowincji Seju»r.. są znacz
nie słabsze w porÓATuniu z włoskim ma
to jąłem wojenuo'tfcchuicznym. Ras rna 
dysponować wszystkiego 35.000 wojska 1 
b°,dzie musiał, ze względu :ia trudności 
komunikacyjne i niemożliwość otrzymani.5 
posiłków, ustąpić w giąb Kraju o 100 lub 
120 Km. I o też jest ńailiwę. te armia ta 
nie przyimie nawet ooiu.

Natomiast w miarę posuwania się na
przód a^mji włoskiej » adaaiania się od 
".wycli liaz. będą rosły dla niei P> zeszko
dy. Wtedy zostanie ona wj'stawioną na 
wszystkie niebezpieczeństwa wojny pod- 
iczd-owei, w której Abisyficzycy zawsze 
się wyróżniali. W tej fazie działań wojen
nych Gondar sunie się ośrodk em oporu 
abisynskiego. Obliczają na 50.000 wojska, 
skoncentrowanego pod dowództem rasa 
Kassy, w łym rejonie. Wojska te ucho
dzą za najlepsze u- ca’ej armji ubisyńm 
skiei. Oprócz tego mied y one otrzymać 
niedawno. iv miwienszej taiemn’cy, po
ważne ilości broni i amunicji,

i-Kj dD frontu południowego, tia grani
cy Somali, nie sa jeszcze znane zamiary 
abisyńskle. Sądzą, że pucciwko lGti.OOu 
wojsk włoskich Abisynezycy potrafią wy
stawić v rejonie Ogadenu wszysłkiego a- 
koło 50.000 żołnierzy*. Obrona na tym 
froncie zesrodkujc sic przypuszczalnie w 
rejonie Harrar i Dżidżiga. Materiał, ja
kim Włosi rozporządzają tu. będzie praw
dopodobnie dorównywał siłom, jakie oni 
posiadają na froncie północ:,ym.

320 samolotów angielskich
Kair. 12. 9. (PAT)
WenJłu® wiadomo^ ze »rĄdaT «kalných, 

ueiż skcmoautrc/wai.ych w chwili obecnej w 
Egipcie ąnigieiskrch s?”ioîotàw wo’sko-.vi cli 
daciw Izlć im ďo 32ft

Sprawa ieziora Tsana _ v
Kair. 12. 9. (PAT)
lo 00 os.atnio pisze f mówi w pew

nych {oiach o żywotnem znaczeniu jeziora 
Tsana ďa Egiptu, wydaje się mr cno priesa 
dzone- jezioro to zasila Nil zaledwie w ieduej 
trzydziestej pr-eclętne] Ilości Jego wód. Zrt’ 
*ztą bardzo wymowną Jest okoliczność, że 
stan eksDio&iacli ttwTfy na Jeziorze Tsana 
przyznaje Sudanowi 50 p-oc. vody z projek
towanego zbiornika Dolina Ni-u więcej w~ 
kiną jec* ou gnipv lezior środkowo-afrykań
skich- tuz zgóra rok temu egpsk e minister
stwo roboi publicznych ’wgodii.to z wiaści- 
wei.ii urzędami Uganay spiawę pom:a.ów w 
OKOiicy jeziora Alberta, tdzie mają być zbu
dowane kanał i tama kosztem większym, ani
żeli roboty tsansk!e.

„FiłsiKiskl“ w Gdyni
udyma, 12. 9. Tel. wł.
Przed Doiućmem nowoczesm* motorow.eo 

poislti „Piłsudski“ przyDył do Gdjni — po od
byciu kilkutygodniowej podróży ; Trientu przez 
szereg portów śródziemnomorskich, Lizbonę i 
Antwernjf

W Gdyni nastąpiło uroczyste pownanu mo- 
torovz.a przez , rzedstawicldi władz i tłumy 
pubikznoścl. V'fcie osób przybyło specjalnie z 
różnych stron Rzeczypospolitej.

L>n. i-I b. m. nastąpi poświ-cenie bandery, 
a dn. 15 b. m. motorowiec „Piłsudski“ wyru- 
szj w pie.-wsną podróż transatlantycką do N<h 
w ego Jorku.

Gkradzerie nolskich iekkoatlefek
Łodi. 13. 9. Tci. wł.
Powracające z Wiednia nasz» «awtoikł- 

k' Weissów na i Kwaśniewska mi-ity w drouze 
niemiłą przygode Na trash otiedzy Pi°trko« 
w em i K°lu izkami zostały w nocy dowczo* 
td<“ okradzione.

ïiodziejt zabrali raszym misirzyriOit, na
wet drebne pamiątki eakupione w W'eôn’tt,

Weissówna i Kwaśpieu ika zwróciły się 
to ieduej z rcta.Kcyi łódzkich z Ptośba o pa» 
życzenie im drobnej sunny na tramwaj, styf 
'ozosijiły bez grosza

Weissówrle skradziono tn. In. vebrna ta. 
ce, otrzymaną *v Wiedniu. Kwaśniewskie) zaś 
aparat |otograflczny *e zdjec arni r zawodów, 
wal:zę z ubraniami, całą gotówkę paszporty 
agianiczie dokumenty osob stí torebkę <:0

Każda z nich poniosła straty conajuiniej 
ia 300 zl; nie licząc ;otówkl.

Co mówi .łIM?
Warszawa, 12. 9. Tel wl
Prze-w dywan a nogeda do południa: Pogudi 

iton--c7*in i Ci-pfa przy słabych wiatrach w kle, 
runku poiutiniowym. Rankiem miejs&toi mgły.
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Wielkie pranif

Wiaaomo, że w czasie żadnych dotychczas 
wyborów nie byk) ta* zadę4ej i nieprzebie.ai.;- 
cej w ^odkach walki osobistej poszczególnych 
kandydatów, lak w czasie v >borów ostatnich. 
Wszystkie metody były lobre, aby zohydzić 
konkurenta w oczach wyoorcy Toteż wybo y 
isiatnic nietylko swą słabą frekwencją wybor

czą objawiły w ^czacł. wszystkich prawdziwy 
stosunek olbrzymiej większości społeczeństwa 
do system«, ale « wymierzyły śmiertelny cios 
jego podstawie organizacyjnej, jaką jest B. B. 
W. R. Jak głęboko sięga to rozbicie bloku sa
nacyjnego, dowodź, fakt że wyborv nie 
pi zerwały by iaimniej tych walk wewnętrznych 
i że wielkie pranie właściwie się dop;--o roz
poczyna.

«ajcharakterystyczniejszym przykładni iej 
kom.c-ne wojny jest partykularz wiieński, gdzie 
oddawna toczy się wojna między dwuma p rc- 
padlymi uandyc.ata*ni, 'edaktorcni ,Słowa , p. 
Mackiewiczem i redaktorem „Kr, jera”, p. Oku- 
iczei . Wojna ta odsłania równocześnie cie

kawe kulisy warunków, w jakich toczyła się 
watka wyborcza mïçdzv kandydatan: tego sa
mego obozu.

„Słowo” zarzuciło p. Ukulkzow5, że sit re
klamuje w prasie żydowskiej, Mór« zamieściła 
płatne życiorysy tego posła, a ponadto „słodko 
mdłe zac iwvty' lud jego osobą. W odpowie
dzi organ red. Okulicza uiawnił, iż to p. Mackie
wicz usuwał przekupi, prasy żargonową, by 
ek-amowala go zamiast znienawidzonego rywa

la i .Hurjea Wileńskiego”. Pośredniczył w tej 
tranzakcji niejak_ Rozental oraz jakaś ■ „osoba 
zaufana” jak daje do zrozumienis. „Rurje*- Wi
leński” zapewne .idirćntstrate- „Słowa”, p. Lu- 
bońskL

Podczas tyert pertrakfacy; miał p. Mackie
wicz zapewniać swych żydowskich kolegów. że 
nigdy nie był antysemitą, że jest t lelki *11 zwo- 
lennikiem żydów, ' izczególnie [ tych, co słuchają 
■ab' urn i wierzą w p. sykazania Talmudu Jeśli 
chodzi o cyfry, to p. Mackiewicz irial “ spon i 
nać coś o 500 zł., gdy zasobniejszy w gotówkę 
(15.000 zł. mifccięrznego subsyajum) p. Oku- 
licz,. zaplácli jakoby za reklamowe artykuły 
aż 1.500 il.

Dziś p. Mackiewicz występuje z nowenti ar
gumentami. Cytuje mianowicie teksty szeregu 
ulotek przedwyborczych, reklamujących kandy
datury pp. Pełczyńskiej i Okulicza i zohydzają
cych w niewybrednych słowach iand; datury 
od. Mackiewicza i prezydenta Wilna, Jzis <uz 
posła, Maleszewskiego. Ulotki te zawierały pod 
adresem p. Mackiewicza teg' odzaju komple
menty jak: „szczekać”, .kokota”, „sługus kap<- 

, talu”, „bandyta pióra” itp.
.. Walka potenti-tćw prasowy en b ,tiajm,.,ej 
nie wyczer >uje programu widowisigj wył rcze- 
go, gdyż do głównego duetu Oiíuíícz-Mjc lí- 
wicz należy dodać solowy występ p. Kamil - 
skiego, który, broniąc się orzed ’arzutam! pad- 
używania stanowiska służbowego w walce 
przedwyborczej, zapowiada wytoczenie 
, _ szczercom’ procesu sądowego.

Ponadto także kodeksem karnym operowali 
w swych zapasach rywale z „odcinka gospodar
czego”. Zwolennicy prezesa Izby Rzemieślni
czej, p. Szumańskiego, wydali «dezwę, -aleca- 
jącą rzemieślnikom te właśnie kandydaturę. W 

1 dpowiedzi zwolennicy p. Hermanowicz» ossa r ■ 
żyli Ich o fałszowanie podpisów cd ode “»o 
wyborczą, czyli o przestępstwo z art. 120 k. k. 
(c awniej art. 3 . oporządzenia Pr« ydenta K. F. 
z d«în 12. 9. 1930 o ochronie czystości wybo
rów).

Caia ta szlachetna watka wyDoicza rozgry
wka się w rodzinie, podczas gdy szerc kie masy 
społeczeństwa pozostały na uboczu. Pozostaje 
powtówć tylko pytanie p. Mackiewicza:

„Ktoś musiał (te ulotki) zamówić, 
wydrukować, ktoś polecił je rozdawać 
w dziesiątkach tysięcy egzemplarzy rui 
ulicy, ktoś musiał za to wszystko z a - 
płacić. Kto’ — Nie wiemy, sączimy 
jednak, że... me pułkownik Sławek, no 
i nie paló pułkownikowa Pełczyńska.
Zapewne Grecja...

' Awangarda chłopska
zaj,i-dnienie wsi staje się dziś córa., bardziej 

aktualne. Jak przebudować ust-ój, aby wieś i 
.•nło^a wydobyć z dna ..vdzv? O tern się dziś 
wiele mówi i nisze. Ale o nastrojach ducho
wych ..ilodej wsi, o tej wsi jutra, zbyt mało się 
u nas .."ä. A niestet) do ciekaweg -kadinaJ 
czasopiśmiennictwa młodzieży wiejskiej zaczy
nają przenikać coraz więcęj niezdrowe prądy.

W Warszawie co twien czas odbywają 
się >1 i natr. m tern „Wici“ wieczory autorskie 
Zwitku Literatów uiidow 'Cir. Czasooisn.o 

-Bunt Młodych“ z dnia 20 bpea 1035 r. zamie
szcza swe wr lżenia z tych „wieczorów literac
kich“.

która wiadomo czem się entuzjazmuje I za co 
bije oklaski. Na szczęście, nie caia młodzież 
wiejska jest przesycona . ozkluaową literaturą 
mlodochlopską. U większości tej młodzieży pi
szącej i mówiącej o swej doli, dominującą nutą 
jest potrzeba sięgnięcia do podotaw Istotną 
jest budowa progi amu napra n'y ustroju spo
łecznego. A jest o czem myśleć, gdy 72 pro
cent narodu żyje w niedostatku i nędzy. Za
gadnienie więc wsi — to naczelne zagadnienie, 
jakie dziś stoi przed Polską

ZGŁASZAJCIE JAKNAJLICZNIEJ UDZIAŁ NA

dM/IX. do 13/X 1935L
urządzone przez śląskie Towarzystwo Wystaw 
i Propagandy Gospodarczej, Katowice, ulica 
Stawowa L. 14. telefony Nr. 300-71 i 318-68.

W decudujqcej chwili
Ostateczna granica konwomisu

(Od własnego korespondenta „Polonji“)
Paryż, we wrześniu.

Jeżeli obecny konflikt włosko-abisyń- 
ski nabiera przełomowego znaczenia dla 
Ligi Narodów i dalszych losów instytucj'i 
genewskiej, jeżeli ocenia się go poważnie 
w Londynie, a we Włoszech mówi się od 
rana do wieczora o wojnie, to wytworzo

na w Europie sytuacja jest najbardziej 
przykra dla Francji. Zaostrzający się z 
dnia na dzień spór między Rzymem a Lon
dynem grozi podważeniem całego systemu 
bezpieczeństwa, jaki z ogromnym trudem, 
a nawet i poświęceniem budowano nad 
Sekwaną.

Organizacja fc szpSeczenstwa
Francja chce pokoju. Aby go utrzymać, 

wysunięto w Paryżu zasadę organizacji 
oezpieczeństwa przez współpracę możliwie 
najmiększej ilości państw europejskich. 
Hasło „sécurité sanctions“ nie pojawiło 
się bynajmniej dopiero w okresie Barthou- 
Laval. Hołdowali mu od 1919 roku w szy
scy ministrowie spraw zagranicznych i 
wszystkie rządy, zarówno prawicowe, jak 
i lewicowe. Polityka Herriota była, o ile 
chodzi o zasadę bezpieczeństwa zbioro
wego, dalszym ciągiem polityki Tardieu‘go 
i odwrotnie: Barthou nie zbaczał od linji 
Paul Boncoura. Istniały różnice poglą
dów, dotyczące metod w realizacji wiel
kiego programu. Ale zasady pozostawały 
tesáme: były niemi dążenia, aby „stwo
rzyć z państw, przywiązanych do idei po- 
Hoiu, barjerę przeciwko napastnikowi“. 
Wznoszono ją w Paryżu i Genewie, licząc 
przedewszystkiem na współudział Anglji i 
Włoch, dwuch mocarstw zachodnich, któ
rych sojusz wytrzymał najcięższą próbę — 
wojny z 1914 —1918. Starano się usunąć 
wszystkie przeszkody, zalegające drogę 
nietylko między Paryżem a Rzymem, ale 
piętrzące się również między Rzymem i 
Bidłogrodem. Odcinek włosko-angielski 
wydawał się najbezpieczniejszy: stosunki 
między temi dwoma państwami były zaw
sze jaknajłepszt. Orjentacja w kierunku 
na Londyn była niemal tradycją zagra
nicznej polityki Italji. Wpływy Anglji, naj
większej potęgi morskiej, były we Wło
szech, posiadających najdłuższą linję wy
brzeża — decydujące. Spowodował) one 
w okresie wojny światowej początkowo 
życzliwą neutralność, a potem wzięcie 
udziału w walce po stronie koalicji. Po woj

nie były zatargi Włoch z Francją, Grecją, 
Jugosławją, Niemcami, nawet Turcją. Nie 
było nigdy najmniejszych nawet nieporo

W kuluarach Ligi Narodów w Genewie: Dele
gat włoski, b«i un Aloisi, «ngielsk] minister dla 
spraw Ligi Narodów Eden i minister spraw za
granicznych Anglji sk Samuel Hoare, którego 
mowa na Zgromadzeniu Ligi wywarła olbrzymie 

wrażeni*

zumień z Anglją. Obecny konflikt między 
Rzymem a Londynem jest niespodzianką, 
która zaskoczyła cały świat, a przede
wszystkiem Francję.

W organizacji bezpieczeństwa,£ tworzyła dyplomacja Trzeciej Republiki —

Rola Włoch
jaką

udział zarówno Anglji, jak i Włoch jest 
czynnikiem pierwszej wagi.

Włochy po stronie Francji — to gwa
rancja nietylko niepodległości Austrji, ale 
także sprzymierzonych z Francją państw 
Małej Entent)7. W Paryżu zdają sobie bar
dzo dobrze sprawę z ogromnej doniosłości 
wystąpienia Mussoliniegc w lipcu 1934 
roku. Gdyby nie natychmiastowa mobili
zacja dywizyj włoskich nad granicą Bren
ne ru — Niemcy, po zabójstwie Dollfussa 
i hitlerowskim „puczu“ w Styrji i Karyn- 
tji mogłyby usiłować zająć Austrję Gdy
by się im udało, byłby to początek końca 
niepodległości Czechosłowacji, hegemonja 
Trzeciej Rzeszy w środkowej Europie, nie
ustająca groźba dla Polski. Sprzymierzo
ne z Niemcami Węgry zaczęłyby wysu
wać swoje pretensje do jugosłowiańskie
go Banatu i rumuńskiego Siedmiogrodu.

Jednem słowem: możliwość wojny euro
pejskiej w najbliższej przyszłości. Szybka 
i energiczna decyzja Mussoliniego oddala 
Francji i reprezentowanej przez nią idei™ 
„pokoju i bezpieczeństwa“ olbrzymią* 
usługę.

— Jak długo — mówił wódz faszyzmu 
do kanclerza Schuschmgga we Florencji — 
trzymamy straż nad Brennerem, możecie w 
Wiedniu spać spokojnie. Niepodległości 
Austrji nic nie grozi.

Tak jest w istocie i wie się o tern do
brze we Francji. Ale jeżeli Włochy będą 
zmuszone wycofać swe wojska z południo
wego Tyrolu i użyć ich np. do obrony 
swoich wybrzeży? Czy wtedy nie zjawi się 
niebezpieczeństwo powtórzenia się tra
gicznych dni z lipca 1934 r. i powtórntgo, 
bardzo już tym razem groźnego ataku Nie
miec na Austrję i wogóle Europę Środko
wą?

Ponadto istnieją jeszcze inne względy. 
Mianowicie wspólność interesów kolonjàl- 
nych. Okres, w którym istniała rywaliza
cja francusko-angielska w Afryce czy 
w Azji — minął bezpowrotnie. Jeżeli we 
Włoszech, pod wpływem nastrojów bojo
wych, mówi się o „rozkładzie imoerjum 
brytyjskiego“ — to we Francji wie się do
brze, że rozkład ten — gdyby rzeczywi
ście kiedyś nastąpił — byłby równoznacz
ny z upadkiem znaczenia nietylki .Anglji, 
ale wogóle całej białej rasy. Byłby po
czątkiem końca Europy. „Untergang de» 
Abendlandes“. Wyparta z Afryki i z Azji, 
dusząca się w swych ciasnych granicach, 
pełna wzajemnych pretensýj i nienawiści 
Europa — zaczęłaby się sama rozszarpy
wać w walkach, wobec których wojny 
średniowiecza byłyby tylko romantyczna, 
rycerską sielanką. Można tej prawdy nie 
widzieć w Rzymie, ale nie wolno o niei 
zapominać we Francji.

Obrona nowego porząuKu
Jaką więc, wobec tego tragicznego 

konfliktu, jaki powstał między Rzymem 
a Londynem, będzie polityka Republiki? 
Odpowiedź nie wydaje się trudna Prze
dewszystkiem będzie chodziło o pośredni
ctwo w sporze, o doprowadzenie do kom
promisu między Anglją a Wiochami. A je
żeli wszystkie wysiłki Lavala okażą się 
bezowocne? Wówczas Francja stanie po 
stronie Anglji. Nie ze względu na sprawę 
abisyńską, w której nie jest wcale zainte
resowana. Ale ze względu na fakt, że W. 
Brytanja, broniąc Paktu Ligi Narodów, 
broni ten.samem przewodniej frfci francu
skiej. Jest nią wspólna organizacja bez
pieczeństwa i obowiązek wystąpienia 
przeciwko napastnikowi, wszystko jedno, 
ktoby nim byt,. Są to podstawy nowego 
porządku rzeczy, próby zastąpienia daw
nego prawa pięści — prawem międzyna- 
rodowem, obowiązującem wszystkie pań
stwa. Odstąpienie od tej zasady — byłoby 
równoznaczne ze sprzeniewierzeniem się 
tej ideologji, którą od chwili zawarcia po
koju głosiła Francja. A tej granicy nawet 
najdalej idące sympatje • i ustępstwa dla 
Włoch — przekroczyć nie. mogą.

tad. K.

Dążenie Włoch do zdobycia sobie tererów kolonialnych?
Protest przeciwko temu hasłu miał

by wszelkie cechy hipokryzji. W rze
czy samej trudno jest Francuzom 
rozdzierać szaty na wiadomość, że Wio
chy dążą do protektoratu nad Abi- 
synją, skoro Francja jest drugą potęgą 
kolonjalną na świecie, panuje nad 100 
miljonami tubylców w Afryce, w Azji i na 
wyspach polinezyjskich, 1 sama dzierży 
protektorat nad kulturalnie od Ab.synji 

,Na sali pehio... Twarze rozgorączko- ■ stojącym wyżej Tunisem i Marokiem 
wane rożnamiętiiione tmnrzp. same ™ 7 a,cimnv ipsł Anidla. ŁatAle twarze same 
prawie żydowskie. Sala reagu.e niesły
chanie żywo. Salę inter istne poezja 
chłopska. Dlaczego? Największa reakcja 
na sali, to chwila gdy w rei ytacjac h 
przychodzą opisy samo u u nad przed
stawicielami państwa. Wtedy wszyscy 
szalela, klaszczą w dłonie, biją w pul
pity“...

A więc mleTifklem twórczości młodo-chłop- 
skiej staje się oplnja komuuist vczno žydow sita,

Z drugiej strony jest Anglją. Łączy z 
nią Francję wspomnienie długiej i lojalne 
pracy przed wojną i po wojnie. Łączy co: 
więcej, pamięć tragicznych dni sierpnio
wych 1914 roku, kiedy W. Brytanja, jak
kolwiek zupełnie nieprzygotowana do woj
ny, przerzuciła 100.000 ludzi — całą swo 
ią ówczesną armję — do Francji, wystę
pując w ooronie naruszonego tiaktatu 
Trzecią Republikę łączy z Anglją prze
świadczenie, że. mimo wszystkich błędów,

jakie dyplomacja brytyjska popełniła 1 
wobec Francji i wobec Ligi Narodów —I 
można w najcięższych nawet warunkach 
liczyć na jedno, a mianowicie na podpis) 
W. Brytanji pod traktatem sojuszniczym. 
Wierność swoim zobowiązaniom była tra- i 
dycją polityki brytyjskiej. Niedocenianie ' 
tego byłoby śmiertelnym grzechem prze
ciwko bezpieczeństwu Francji.

Zdanie obecnego premjera W. Bryta
nji, Balawina, że „granice Anglji leżą nad I 
Renem“, zachowuje ciężar gatunkowy ca
łej potęgi największego w świecie mocar
stwa. Jeżeli Francji chodzi o włoską strav 
nad Brennerem — to leszcze w większym | 
stopmu musi Paryżowi zależeć na wzmóc 
nieniu straży na własnych swoich grani
cach. Przyjaźń : sojusz z Anglją 1— jest tc j 
kamień węgielny francuskiej polityki za- j 
granicznej, jest to podstawa całej organi
zacji ..pokoju i bezoieczeństwa“. Naru
szyć jej nie węino.

JA WIDOWNI
Państwo-więzienie

Doskonały znawca współczesnej Rosji 
i komunistów, ks. biskup d'Herbigny, ivy 
głosił w sali bankietowe] międzynarodi 
wej wystawy brukselskiej interesujący od- 
czyt o komunizmie.

Komunizm — mówił biskup ďflerbigny 
— głosi nienawiść i ucisk, zabijając wszeb 
ką wolność ludzką, wszelkie ludzkie uczi - 
cia serca i ducha. Człowiek dla niego stał 
sic numerem, maszyna. iv shiżbie państwa 
Molocha, który wszystko i wszystUch 
oochlani'.. Robotnik i włościanin są ucis
kam i aż do ostatka nękani. Naiwni 
goście z Zachodu widzą tylko asasiy 
„wsi Poiemkinowskich", bieda i neęlza zo
staje przed mmi przeważnie ukryta. Ro- 
botnicy-iabrykanci wielkich zakładów 
nrzemysłowych nie mogą zmieniać swego 
warsztatu pracy i znajdują sie pod zbroj
nym nadzorem, a opo,7ii ,uspakajani“ są 
.17 specjalnych obozach, gdzie giną z gło
du. chłodu i nędzy duchowej. Wiarą i 
nauka religji całkowicie zostały usunięte. 
Cała Rosja siała sie olbrzymem w:ęzie- 
nicm. Przeciętnie b:orąc, miodzi komuni
ści lepsi są od skostniałych .dogmaty
ków" Lenina i Stalina, maja bowiem w 
<Y>o-'e jeszcze w'etp z dziedzictwa chrze- 
?-Hańskiego. Mówić o kompromisie mie
dzy rej'yja i komum^mem jest bezsensow
ne. Wvkbv-zaja sie one wzajemnie jak 
ocień i woda. Ani jeden z duchownych 
-de cieszy sie wohiością, choć d*a celów 
•'i-o-ie^rindv wvnrowadza się irh z wie- 
-i"ń. bv w szatach duchownych pnua?.ad 
W? nn id’cn"h ntu-nziemcom jako dowód 
„wolności religijnej“.
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— Pozwólcie mi się najpierw u- 

brać! — zawołała przez łzy.
—- Tam, dokąd panią zaniesiemy, 

ubranie będzie twitnniei potrzebne.
— Nie ruszę sie krokiem, dopóki...
— Eee, tego mi już za wiele! U 

nas z kobietami nie robi się ceregie
li. jak u Anglików.

Mówiąc to, Dewadatta ściągnął 
2osię z łóżka i przy pomocy jednego 
e tragarzy wepchnął ją przemocą do 
lektyki. Której drzwiczki zatrzaśnięto.

Wyglądało to zrazu na giupi ien. 
Głupi, lub raczej koszmarny! Szamo
cząc sie bezsilnie w swojej klamce, ko
łyszącej się lekko, Zosia doznała u- 
czucia, że znajduje sie w trumnie, że 
niebawem zostanie żywcem pogrze
bana. Tak, tak, Ci ludzie niewątpliwie 
niosą ją na cmentarz, wszakże De- 
wadatta powiedział: „tam... abiąnie 
będzie najmniej potrzebne“. A zatem 
to tylko sen.

— Chce się zbudzić. chcę się zbu
dzić! — powtarzała, nie mogąc pogo
nić się z myślą, iż to jest jednak 
smutna rzeczywistość. — Latarka 1

Uświadomiła sobie, ie w dłoni 
wciąż ściska elektryczną latarkę. Za
paliła ią.

len osobliwy palanjrin Bąhadura 
bvł poprostu skrzynią. którą nie po
siadała żadnych otworów, oprócz je
dynych drzwiczek, odmykających się 
tv!ko od zewnątrz. Od wewnątrz 0- 
b.ty był czerwonym adamaszkiem i...

— Tam jest coś naprane...
Baterja kieszonkowej latarki bvh 

oddawną pa wyczerpaniu, maleńka 
żarówka rzucała koło «lanego, żółta
wego światła, to też Zosia zroDlw- 
S.’V swoje odkrycie, musiała pochylić 
sie naprzód w Totęuku ł przysunąć po
większające szkło latarki jiiemai do' 
samei przedniej ścianki, by móc od
czytać to, co ktoś tam nagrvzmo’l* 
cherntcznvm ołówkiem. Spoirzala. 
wzdrygnęła sfe. przeczytawszy pierw
sze rzterv słowa. a uotero,..

Od czerwonego tła adamaszku od- 
bi’afy wyraźnie niebieskie litery, skła
dające nanis tei treści:

w tej skrzvni vâ*i**ru*ë 
mnie z rozknnt Finh^^nra 
Pogrna, dnia 23. o. jojj r.

F read v Prado,

Ktokolwiek to przeczyta, 
niechaj pomści śmierć nie
winnego człowieka f...

Tyle zdołała przeczytać. Wtem 
latarka wyślizgnęła sie 5 jej drżącej 
dłoni, spadla na podłogę palankmu. 
ale nie zgasła. Pomimo tu Zosię ogar
nęły ciemności. Odgadła, że tragarze 
zstępują teraz nądóf po schodach, 
gdyż lektyka pochyliła się i zaczęła 
podskakiwać. Potem straciła czucie.

Kiedy ocknęła $'ę 2 omdlenia
stwierdziła, że znajduje sie w jakiejś 
wspaniałej komnacie i obnażona spo 
ożywa na legowisku ze skór. czy z 
futer o krótkim, miękkim włosie. Po
słyszawszy czyjś chrapliwy oddech, 
odwróciła głowę. Na jej bladych po
liczkach zakwitły nagle szkarłatne 
rumieńce obrażonego wstydu, U we
zgłowia jei stał książę Bahadui Pa- 
gan, ale jakże inny. niż dorychczas. 
Jego cytrynowa cera miała kolor sza
ry. jak popiół. Jego silne ręce. nawy
kłe do władczych ruchów, trzęsły słe- 
jak u zgrzybiałego starca Skośne 9- 
czy były zmrużone tak. że zdawaćby 
sie mogło, iż „jego królewska wyso
kość raczył zasnąć w stojącej pozy
cji“. lecz przeczyło temu drżenie po
wiek i strzelające z ich wązlutkjęh 
szparek z’owrcsric błyski źrenic. lego 
brzydka, mongolska twarz stała się 0- 
becnie wręcz odrażaiąca. siała sie py
skiem jakiejś chińskiej Eumcnidy. 
Tak. właśnie Eumenidy; na pierwszy 
rzut oka można było poznać, że w 
sercu tego człowieka kipi wulkan 
gniewu, wściekłości, graniczącej z 
s/arem. wulkan, który lada chwila 
wybuchnie.

— Biała kobieto. — zabetkofał 
mewvratnle i wbrew •hecjom zgar
bił sie leszcze bardziej, jeszcze bar
dziej postarzał. — Od dzisiaj jesteś
rnoią niewolnicą!

ROZDZIAŁ XVIII,
Kiedy uo kilku dniach marszu 

przez niziny Flandrii kapitan Walter 
Torr^ncfc ujrzał po raz pierwszy ten 
pagórek, zawołał z humorem.

— Panowie, chapcau-bas! Oto bel
gijski ..Mount Everest“.

Było to ieszcze podczas znanego 
„wyścigu do morzaJ‘ obvdwuch wal-

NIEJAKi X

Dorzynki i^rzez „rz“)
Nareszcie spotkało mnie uznanie ze 

strony „Paragwaju Zachodniego“ W for
mie wprawdzie niezbyt eleganckiej, ale 
zawsze. M. in. zacny ten oigan napisał:

„Polonijny trjfnlt drień po dniu ciąpnąl 
„pod włos“ swój „dowcip“, byleby ośmieszyć 
czołowych kandydatów. Napracował się tri 
fiducyjny feljfionist i niemało.

P. <' »ecik zawołał z radością j Co znOwuż 
iz.iyed?

ßo to tizens było podpatrzeć nwwst, co 
Ktůrv kandydat jada i w jakiej restauracji gra 
a bilard. Gdyby tak można było za kandy
datem chodzić do dyskretnych ubikacyj. to

dowiedzielibyśmy sic nawet od polonijnego 
migawkarza jaki kandydaci mają... stolec."

Należy podziwiać wytworny takt auto
ra tych słów, że użył właśnie wyrażenia 
„mieć stolec“ a nie ptwnegc czasownika, 
którym się stale posługuje w mowie po
tocznej. Zdobycie się na taką delikatność 
określeń przyszło mu zapewne z dużą 
trudnością, niemniej ieanak zasługuje ono 
na uznanie.

Równocześnie jednak muszę wvrazjć 
podziw dla inteligencji, sprytu i domyśl
ności autora, że tak w lot odgadł sposob, 
w jaki zdobyłem informacje — „co który 
kandydat jada. i w jakiej restauracji grą 
w bilard“. Oczywiście osiągnąłem to dzię
ki mojej metodzie podpatrywania.

1 tak. pisząc naprzykłąd o p. Grzesiku, 
te: „lubi bardzo sznycel po wiedeńsko, 
oczywiście z ©górkom“, podpatrzyłem ten 
ważny szczegół z jego życia w następu- 
|i,cv łiosób:

Zakradłem się ciemną ! burzliwą nocą 
do jego prywafnegq mieszkania i tam u- 
wieshem się u lampy w poxoju jadał wro 
czekaiąc aż p. Grzesik zacznie jeść kola
cję. Po pewnej chwili p. Grzesik wsz^h 
do pokoju i zasiadł ciężke za stołem. Na 
to otwarły się drzwi (prawdopodobnie na- 
skutek naciśnięcia klamki) i do jadalń 
wluoczyła poważnym krokiem służąca, 
niosąc na tacy — sznycel po wiedeńsku. 
oczywiście z ogórkiem. P. Grzesik zawo
łał z radością: „Cu, znowu sznycel po
wiedeńsku, oczywiście z Olkiem...?" : 
zabrai się szybko do jedzenia. Potrawa ta

ezących arnąjj. OJ tej chwili upłynęło 
zgórą pół roku. a żartobliwa nazwa 
utrzymała się i zdobyła sobie wielką 
popularność nie tylko pośród żołnie
rzy na tym odcinku frontu, lecz nawet 
w sztabie dywizji. Świadczył o tern 
odnośny punkt rozkazu, łgki w pierw
szych dniach kwietnia roku 1915 0- 
trzymał szef kalkuckiego pułku arty
lerii.

— Czy oni zwarjowah?! — krzy
knął. — Chcą, żeby ledna baterja za
jęła nęzyęfe na południowem zboczu 
pagórka „Everest“, O ile mi wiadomo 
ten „pagórek“ Jest najwyższa górą 
świata i leży oczywiście u nąs, w In
diach.

— Niezupełnie w Indiach, bo na 
granicy Nepalu i Tybetu! — mruknął 
cichuteńko Batten, ale pułkownik miał 
świetny siuch.

— Poruczniku Batten, koledzy pa 
na nazywają słudnią wszelakiej wie
dzy, — rzekł z łaskawym uśmiechem, 
— niechże mi pan wiec powie, czy 
Belgowie nosiadaią jakiś duplikat na
szego .Everestu“.

— Tak. sir! Ten duplikat jest co
pra wda o równe dziewięćdziesiąt 
dziewięć procent niższy od oryginału, 
memniei Jednak istnieje.

— Odzie? Nie widzę go na mapie.
Na mapie pagórek ten nie miał 

żadnej nazwy, był tylko oznaczony 
liczbą i Batter musiał wyjaśni 
zwierzchnikowi, jakim sposobem 
zwyczajne wzgórze, numer laki a ta
kt awansowało nagle na drugi „Mount 
Everest“.

— Na. zatem odkrywca powinien 
mieć pierwszeństwo 1 — zadecydował 
rozbawiony pułkownik, — Pozycje na 
poludniowvm stoku „Małego Evere
stu“ z simie kapitan Torra«ce ze swo
ją baterią.

Wi znaczone stanowisko zajęli naj
bliższej nocy. a po kilku dniach Ku 
Batten zaczął sie denerwować. Coś 
nazbyt spokojnie było na tym skrawku 
olbi zymiogo frontu, którv łuż stężał, 
„ustabilizował sie“ zgrubsza. ale roz
brzmiewał wciąż echami walk pozy
cyjnych. Nawet w paibhższem są
siedztwie nikt nie mógł żalić sie na 
Bezczynność; z lewej strony, koło 
ü-xmuider trwał normalny pojedynek 
ąrtyleryj, z prawej, pod Ypres wrzał 
zawzięty bój. A tutaj, mniejwięcej w

była tak charakterystyczna i tak rzadka 
(nikt jej przecież nie jada), że nazwę jei 
szybko zanotowałem w podręcznym note
sie, a następnie korzystając z tego ie 
p. Grzesik po kolacji się zdrzemnął, wym
knąłem się cichaczem z mieszkania. Sko- 
łei przyby'em samolotem do redakcji,

P. dr. Wl "ąbrowfta nu mi mę zwterzyu

gdzie natychmiast napisa.em część pierw
szą „Gabinetu figur woskowych".

W tym samym czasie napisałem o p. 
3r. Włodzimierzu Dąbrowskim, żę: „jada 

•sardynki tyxo świeże“- Jak doszedłem do 
;cgo epokowego odkrycia ważnei tajem
nicy z życia czołowego naszego kandy
data do Sejmu SI. — opowiem;

Otóż p. dr. Włodzimierz Dąbrowsh 
raz mi się zwierzył pod ścisłą dyskrecją 
że po dłuższym ramyśle doszedł do wnio ■ 
sku, iż po zjedzeń u nięświeftureh sardynek 
giożua zachorować. N= to ją mu odpo ■

środku... nic. cisza. Batten nie wzdy
chał oczywiście do huraganowego 
ognia, ale trochę pukaniny, trochę na
jęcia byłoby mu podziałało kojąco na 
nerwy. Bowiem najbardziej niepokoił 
na froncie właśnie spokój, który zaw
sze wróżył, że Niemcy przygotowu
ją jakąś niespudzianke. Taką niespo
dzianką było niedawno temu wysa
dzenie kilkuset-metrowcgo okopu, 
przvezem poniosło śmierć cztery ty
siące łudzi.

— DjabU wiedza, e?v flasz „Mały 
Everest“ także nie jest podminowany 
j czy pewnej nocy nie wylecimy w 
powietrze, jak tamci.

— Nie. Kit! — odparł Walter Tor- 
rance. — QJyby kuIï podkop, strzela
liby umyślnie jaknajwiecei. aby za
głuszyć odgłosy pracy mimerów. Po
za ten jesteśmy tu zbyt daleko od 
Niemców, aby...

— I to racja, a jednaK... jednak 
mam przeczucie, że Busze wypitras?4 
dla nas coś szczególnie parszywego. 
Czy wiesz, co mówią Kanadyjczycy?

Dwą bataliony piechoty z Kanady 
tkwiły w rowach strzeleckich pomię
dzy „Małym Everestem“, a spław« 
nvrn kanałem, na którego drugim 
brzegu zuaidowaiv sie okops niemiec
kie. Po tej zas stronie stvkaly się ze 
sobą fronty angielski i francuski: u» 
skrzydle odcinka francuskiego stał 
pułk Turkosów, na angielskim skrzy
dle właśnie ci Kanadyjczycy, o któ
rych wspomniał Batten.

— No, co mówią? — spytał Tor- 
ranci : zainteresowaniem.

— Źc każdej nocy słyszą za kana
łem podejrzane orzeczenie, jak gdy- 
bv tysiące blaszanych baniek. Napsu« 
li moc rakiet, ale nie ujrzeli nic, bo la
sek zasłania. A radziłem Już dawno 
skosić go granatami.

— Widziałem najświeższe zdjęciu 
lotnicze. Porównywaliśmy je z daw- 
niejszeml ł nie stwierdziliśmy absolut
nie żadnych zmian.

— Szkoda, żę lotnicy r.îe mogą 
fotografować w nocy. wtedy rapcw- 
no wynik byłby inny. ’p,1wiadam ci, 
(Walter, kilkanaście sal™ w te zarośla 
wyjaśniłyby sytuacje, a w każdym 
razie uspokoiłoby nas wszystkich... 
Trochę to daleko; ale z tej pozycji 
doniesie napewpo. sprawdzałem na 
mapie... Kropnąć?

— Kit. nie Dądż dzieckiem! Wiesz 
przecież że nie wolno nam dać ani 
jednego strzału, a rozkaz to... to roz
kaz!

— Zdumiewająco jasną definicja' 
— odburkną? ironicznie Datten i po
szedł szukać kozia ofiarnego dla swej 
bezsilnej złości na sztabowców.

(Ciąg dalszy nastąpi).

wiedziałem. 4e podzielam jego pogląd 
w tej sprawie i zawsze w swem życiu uni
kałem, iak tylko mogłem nieświeżych sar
dynek.

P dr. Włodzimierz Dąbrowski wypo
wiedział wtedy owe pamiętne słowa;

—- Nie będę jadał nieświeżych sardy
nek, lecz tylko świeże!...

Prosił mnie równocześnie o zachowa
nie naszej rozmowy w zupełnej tajemnicy, 
co mu też przyrzekłem. W przeddz.eń je-

Podpairzyient p. prezydenta, Jak kupował 
„aa g. uszek...

dnak vryborów zadzwonił do mnłe i zwol
nił mnie danego słowa, uważając zre
sztą zupełnie słusznie, że żaden szlachetny 
szczegół z jego działalności nie może po
zostać teraz w UKryciu.

Przyznałem mu absolutny rację.
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Zfjcit gospodarcze

Plaster angielski na ranę
Sprawa oddłużenia rolnictwa

rOlni- nictwa. ale również dla wszystkich gałęzi 
produkcji?

O ciężarach długów decyduje w znacz
nym stopniu stosunek między dwoma kap- 
talumŁ a mianowicie kapitałem czynnjm 1 
kapitalem biern ym. Kapitał czvnr.v. to jest 
Kapital ziemi, -nwemarzy. zarusów, «'jtóv.*- 
ka itp-. kapitał bierny — to długi bieżące 0- 
raz hipoteczne.

Kapitał bierny w gosoothrs’wach wło
ściańskich o oLszarzę od 2 1o 3u ha. na'iep- 
szych i niidroższych — wed'-ug b^dań Wy
działu Kkonomji Drobnych -'lospodarstw — 
wvnosiï w procentach kaoitatu czynnego w

ZATARG WfflMMI
a możliwości eksportu po'sKiçao

W związki: z zata g:em wiosko- abisynskim 
pojawiają się cstatnio w "rasie polskie' i za
granicznej wiadomość. o poważnych rzekomo 
dostawach i zamów.«mach, uzyskanych przez 
firmy polskie Państwowy Instytut Eksportowy 
stw.erdra, żt wszystkie te wiadomości nie op!e- 
rają się na faktach iOnkrctnyth, gdyż otrzyma 
ne przez niektóre fumy ooúkie za jyfania oraz 
ewentualnie toczące się pt-traktacji nie prze- 
kraczaia toku normalnych interesów eksporto-

Jicoaika gospodaccza
PIJEMY MNIEJ PIWA. W pierwszych b 

nres.ącach bicz. roku sprzedana w Polsce 74fi 
tys. hektolitrów piwa, czyli o 22 tys. .lektoii- 
trów mniej, niz w tym samym okresie ręku 
ubiegłego.

USTAWODAWSTWO GOSPODARCZE. U. 
kazał się nr. 67 Dz-ennika Ustaw P. R. z dmą 
5 września r. b., w którym opublikowane zo
stały m. in. rastepujące rozporządzenia o cha
rakterze gospodarczym: rozp. ministra Skarhu 
z dnia 21 sierpnia r. b. o odpraw ię celnej tłu
szczów i olejów skażonych oraz tłuszczu ko
stnego (poz. 421); rozp. m.mstra Sxart]U z 
dnia 29 sierpni: r. b., wydane w porozumie
niu z ministrami Rolnictwa i R. R, ora- Spraw 
Wewn. o temu lie rozpoczęcia prac knm'syj 
klasyfikacyjnych (poz 422)

tít;D) OBNIŻKI TŁAC. PółoflcMna „Ga
zety Polska“ strpšqfa niedawno pracę pp ; 
Kaleckiego i Landuua „Dochód společný n 
r 1933“. Wedle tych statystyków dochód

SPRAWY SPOŁECZNE

STAN ZATRUDNIENIA

1926-27 rotu — 5.6 prcc., w 1927-28 r. — 
62 proc., w 1928-29 r- —- 7.3 proc., w 1929-30 
roku — 8.8 proc., w i930-31 r. — 9.8 pro-., 
w 1931-32 r. - 12-1 proc. w 932-3. r. —
15.1 proc. i w 1933 34 r- -r- 16.2 proc. A więc 
przebyliśmy drogę od 5.6 proc. do 16-2 proc. 
Jak widać, ozwo] sb'nu ciężarów, wynlkają- 
eyęh ? zadłujanlą, jest zastraszaiąco szybki 
ciężary te *-c<ują cłiOęai chłop zacisk-» pa«,* 
1 cł:oc‘aż ustawiczni* obniża swó] poziom 
żyolOwy

Czy w tym stárne rzeczy I on potrafi 
machnąć ręką 1 zakreyktMČ z wiarą. , 'a koi 
io będzie“?

wyen. Pożarem zadni pertraktacje me z< stały 
Jctąd sf na'izowané.

■nstytut przestrzega prz-^d wysnuwaniem z 
u îad'onioad prasowych wniosków, iż ratarę 
aotaiyńskc-włoski stwarza wyjątkowe i dające 
się konkretu e ocenić możliwości da polskiego 
eksDoetu Powstające na itrr. fit nastrč;« 
wpływać mogą ujemnie na kształtowanie się 
rynków towarow ych w iksporclfc. utrudnia,iac 
te nsamem bieg i.ormalnych ranzr kcvi wywo
zowych.

\spodaccza
społeczny spaoi z l7-4 mujot.ów e,'.. w r. 1929 
na 8.9 mdjonów eł., w r- iy33 spua. o 49 pro
cent Ponieważ jednak cens spadły, w ęc re
alny dochód społeczny s;>adł tvikü o 25 pro
cent. Dochód realny -oborników soa-dl c 22 
proc-, pracowników umysłowych wzrósł o 4 
proc. 7 te«o statystycznego wzrostu docłio- 
dów urzędników „Gaz- Polska“ nie wprowa
dzała narazie — było to przed wyborami — 
żadnych wyraźnych wniosków. Wiadomo 
jednak że już w nJedtugipi czasie ma na- 
stą-j.c „dostosowanie“ rłac urzędniczych do 
„realnego“ dochodu-

MIĘDZYNARODOWY KARTEL AZOTO
WY. Jedno z cutgielskich pism gospodar
czych donosi o umowie, k órą p->dp Md] 
przedstawireTe pnzemyslu azotowego Nie
miec. Angîj, Pelç'i, Wioch. Dolskl rtd. Umo
wą dcAjczy całego rynku świalowesio z wy- 
lotl-iMn Qtíin/ra; 7iMnnrjotivcii W umowie

Kwert|a jporzndlf^wanła długuw 
ezyciŁ może być zalaiwiona dshn.tywni« je
dynie wówceas. gdy za podstawę iei rrzwią
zanie przyjęte zootaną Hiożl.woścJ platnczę 
foln.ków-

Podobno .stn.eja wmery worowatizen.a 
ötwnvch diułmych zmian w dotyc|iczasowvwh 
przep.sęch oddłużeniowych bez ich uruntrw- 
nej przebudowy na Innych zupełnie funda
mentach. Jeżeli pogłoski te sa nri.w dziwę, to 
bylibyśtny św adkami próby wyleczenia f>- 
twarttę głębokiej rany pnw i.Qiiiocy zakle
jania j«j plastrem nglelrt'œ. Nąjt *ałoby 
tym przypadku przypomnieć. I zdarza s.ę, 
ti plaster taki wywołuje cangrere. Czy pó] 
$ch nałłatwiejszel drodze samoulady. ie 

10 rob', jest rzeczywiści pożyteczne?
Prob^ razwiązywr n!a wieU ch zagadnień 

prz* pomocy drobnych eab e-ów napotyka
li na iprzec w dwojakitgo rodzaju Sprzc- 

'■w o charakterze zisadhltzym wvpowiala* 
ją ci wszyscy, którzy od d'uższe<o czasy 
domagają się wszechstronnego programu go
spodarczego f jedno! tego kierown.ctwa przy 
jego realizacji.

Jest Jednakowoż ł mit* typ sprzeciwu, 
którego wyznawcy są 1 cznf. i.ieiJdnokrotn’t 
wpływowi, a dla których ł takie drobne po
prawki nie odpowiadają bezwładnemu opty
mizmowi. Ażeby utrzymać sie Dirv tuż przy
jętym przykKdzic upozządkowunla długów 
rolniczych, podamy pogląd wyznawców czy
stego hasła: „Jakoś to oędeie“ w tytn wła
śnie zakres e. inrawa oddłużenia rolnictwa 
nio nadaje się do akcji hitem cncJonistycr- 
nej. powiadają ci optymiści- bo i po co? 
Przecież większa własność, to tvlko moit 
rospodarstw, które niech przejdą w silniej
sze finansowo ręc» I na tem konec, zaś w 
4 000.0(i0 eoî-jodarstw drobnvch dhigt Jakoś 
ssę „utrą“, cliło jeszcze zaciśn.e oasa I prze 
erzyma.

Błogi Je&. stan optymizmu 1 pc dobiic kró
lestwo nieblesk.e należy do ubogich dnehen- 
Przeciei to pęprosiu odkrycie Arrerykl N e- 
ma wątpi.wości. iż znajdą sie silniejsi finar- 
wwo, którzy przejmą w.eksca własność, 
pracująca deficytowo; wszi scv cl nabywcy 
będą zjLwisk'em dodatniem z punktu w- dze- 
nla interesów Pańsfwa: .alurowan« bed# in
teresy robotników rolnych 1 utrzymana oto 
óukcja przemysłu rolnego, orsz stan zatrud
nienia w tych zakładach. ..Wszystko to sta
nie s.ę. mówłc eł szce.-rze“ — łak śpiewa 
madame Buterfly. ale łak *u wierzyć tylko 
słowom, gdy rzeczywistość ponurym i*®sem 
zaprzecz)

Istnieje jeszcze fama ocumiara zwolenników 
zAkwiaowąinia dotychczasowych cosiaJaczy 
gospodarstw w ojskich; twiercza oni. że im 
mniej pomaga- się będzie w zakrerie upo
rządkowania długów, tern szybciej i tanie1 
włościanin przeim.e ziemie toiwarczi.ą. Oczy
wiście. zapomina się. ie problemat oarcet3- 
cji jest przedewszystkicm problematem li- 
trmsowytn i ie tylko nieliczna garść wło
ścian może podołać ciężarom, płynącym z 
jflip.ią ziemi.

Najgorszą Jednak Je*t wwa wc wszeeh- 
potęge chłopy polskiego, ale *jdvnię w *a- 
tresie ograniczania Jego potrzeb życiowych 

CMop przetrzyma, jedno łakin kosztem kul
tury fizycznej, gcspocarczei i duchowz:? 
Przetrzyma, jei.o z jakleml dla Państwa i dia 
o parni narodowej nłetylko w zakresie rol

W&dlug osiał..ich danych Gíównegj Urzę
du Statystycznego na 1 cierpcia br. w cał.“J 
Pcisce zat-udr.ionych by*o w :or" ćtwie 
90.818 robotn'kow, w hutsiiç*wie 38.447. w 
przemyśle przetwórczym 421867 w elektrow
niach i wodociągach 7-827. w innych zakła
dach pracy 53.982, oraz na 'oho*- h publicz
nych 132.562 robotirków.

Z ogófue] liczby ronotników. zat.uimc- 
nven w przcmvsit przetwórczym, prz/pada 
na przemysł mineralny 52.710 osób na meta
lowy 66.549, na itiem'czny 33.669, na włó
kienniczy 135 263, pa papierniczy 12 705. na 
skórzany 5-477. na drzewny 42 342. na spo
żywczy 41.25C. ną odzieżowy 10.085. na bu
dowlany 12-668. n. poligraficzny 9.149.

ustalono sposoby regiuow a a cen. orzyc/om 
podobno brano pod uwagę interesy rolnic
twa- Umowa ma obo- lązywać do 1 1 pca 
1938 r.

REKORD 'IDYfll, W sierpniu obrót to
warowy w Gdyni wyniósł 769 tys. ton, to 
znaczy o Ib? tys. w.ęeej. niż w ąie.pntu 
1934 r. Całoroczny obrót towarowy Gdyni 
p.zekrocry, aibo przynajmniej poważnie zbli
ży się do 8 milionów ton. W roku ubiegłym 
ogólny obrót (wy w Oz i przywóz) wyniósł 
ckoło 6.8 milj- ton.

Wzrost obrotów w Gdyr’ został spowodo
wany zatargiem z Gdańskiem. Fachowcy 
stwierdzają jeunak, że aby Gdyni umożliwić 
Jaiszy roewói, trzeba koniecznie poczymc 
now,“ inwestycje, a mianowicie zwiększyć 
mość towafów na dwo-rc» towarowvm. roz
szerzyć magazyny drzewne, wybudować 
drugi tor magistrali Śląsk — Gdynia etc.

NOTOWANIA GIEŁDOWI
tmZtlOWA CEPliŁA

oittof zBożnwej 1 towarowm w katowicacv 
a lal* U « iffinlff lwi r

CwF •om’biîi» tle >■ 100 k( * iiJiyrt wr tet we* 
uw Kito«««, w Lttńlo tHirtow.tn. w ladimlueh «tco*

Knfty jttjl«„ m podi u vtt cm pnnkcyi ipck:
Żyto it 50—15. Atnici Jednotit* IS Ł Pu cl 

iMorana 18,30, Owies 1. ti jji :Sj0 Mak* puent jot 
Ia B-.O prac 33. Miki ptze *1« tat 't J-i5 im 19, 
Makj iytrla la dr, 33 proc. |Z Z5 Maka tylala It do 
65 proc 21.73 Mąka źymla II 35-70 proc „%tkowff"
I .50. Otręb« žyuiic 1 pralni. . .jndartowefo 7.50, gacky 
htląae 17 JO.

Ce i otioB^eymo Blazrataće* *. Ul moWm!* P*< 
kofc*

NOTOWANIA WARSZAWSKIE] GIEŁDY 
z dnia 12 września 1935 r.

Dupłery państwowe:
J proc. poż konwersyjna ófi,óO 5 proc. poi, 

kolejowa 60,75. 6 proc. po- nołarowa ‘2,13. 
4 prcc. poż. dolarowa jl,00, 51,15, 5J.00 7 proc. 
p*z. stabilizacyjna 63,08, 61 88, 63 bO, 54,50 
ilrotje, 1 i jjół pře«. L. 7. Ziemsk e Kredyî- 
46.25 -40,50 Tendencja dła pnżyrzek prze
ważnie utrzymama, dla fis-ów nie edrrolrt- 

Dewizy:
Belgja 89,6p — 89,88 — 89,42. öerftn 213,30

— 214.30 - 212,30. Hotondja 358 6,r —359,55
— 357,75. Lo..oyu »624 - 2637 - 26,11.
Nowy Jort czek 5 31,125 — 5,34,125 ■—
5,28,123, Newy Jcck kabel 3,31,25 — 5,34,25 — 
o,28,23 Paryż 34,99,50 3?-t& - 34.91. Pra
ga 21,92 — 21,98 — 2188 Osie 131,90 — 
132,5 — 131 25 Zurych 172,83 - 173,26 — 
172,40. Sztokholm 135,35 — 136,Oz — 134.70. 
Włochy 43,35 — 13.47 ■ 43,23. Madryt 72,55
— ■’ÎOl - 72,19. Kooenhi p 117-21 — 117,75
— 116.65.

Waluty:
Dolar prywatny 5,31 Tendencja przewarr** 

mocrlejszi
Pożyczki polski- w Nowym Jorku:

Pożycia dolarowa 81,W), Pożyczka U.Ho 
.tov.ak„ 90,50 ?o yczlaą w«“rszawska 70,00. 
Pożyczka śląwra 7i,75,

Poznańska oran i zbożowa
• dnia 11 wr(**nla 1151 r.

Ceny —ryti1 Poaaad.
Oielda bez ymlyny. Uapcsojlecle [ ' Oise.
Tranzakcle K. odmiennych waruikach: tyła rVJ to*, 

pszen.cy W! tn mąki iytniej 156 tao. ma cl ?tz Trnal 
161 ton. otrąb łytnlcb 176 ton. otrąb pwl-mych 177 tony 
<wt 10! on ftochn Wiktorjr 215 to,. otrąb lęezniiui- 
rvch 30 tęr. makuchu InlwegŁ 11 ton. /zen, 'í we :o Z7J 
tony. lloiibcznikvwezo 6 1er., r-epbku 63,5 Vmy wyki 
0JS teny. makr n!eble<k,ego 10 coa.

llwaza: Olelda w Posnaału prostoje eotorwla
mąk! łr li* a dnia wccornisra-o. t ł. U bm.. a nria- 
w r'*,i podano, dc ďoéua Jcd o W p., lodciai gdy 
*- tsza lei > tylke < Zł cr

Dalej w „Gabinecie tigur woskowych“ 
pisząc o p. prezydencie Kocurze, napom
knąłem mimochodem, ale zato z werwą, 
2e: „Czyż nie zasługuje na najwybitniej
sze uznanie, na^ -zykład jego działalność 
jako konsumenta?“

Działalność p. prezydenta Kocura Jako 
konsumenta by’a dotychczas otoczona 
mgłą tajemnicy Dopiero ja, dzięki swym 
wybitnym zdolnościom podpatrywania, 
podpatrzyłem ją, widząc raz p prezyden
ta, gdy kupował w owocarni M kilo gru
szek. Wtedy pow:edzialem sobie:

— Gro nasz włodarz (włodnrj przez 
małe „w“ Włodarzem przez duże „W“ 
jest kio Inny miLnowicie Włodarz 
7 K. S Ruch“ W elkie Hajduki) daje nam

Îirzyklad, w jakr sposób mamy działać 
ako konsumenci! Niech ksżdy tylko kupi 

Ü kilo gruszek, s. nasz nandel owocami 
rozrośnie się i rozwinie! Będziemy ekspor
tować, będziemy importować, najdziemy 
naprawdę obywatelem', dbąjącymi o roz
wój handlu i przemysłu, o bilans i budżet 
i tak dalej ....

„I tak da,ej“ nawet powtórzyłem dwa 
razy.

Fo wypowiedzeniu tych srow, natych
miast udarem się do redakcji i czemprę- 
dzej podkreśliłem działalność p. prezyden 
ta Kocura, jaki, konsumenta.

Fozaiem jesn chodzi o podpatrywanie, 
„co kto jada“, to podpatrzyłem jeszcze, 
że p. Bonitacy Bałdyk: „nie lub zupy ra
kowej“. W jaki sposob ao tego dosze
dłem. niesamowita to historja. Przede- 
wszystkiem udałem się do Żor i t. m po
szedłem do apteki p. Bonifacego. Rozmo- 
va. jaka się między nami wywiązała, 

brzmiała następująco;

Ja: — Proszę o pożyczenie mi na chwi
lę moździerza i tłuczka aptekarskiego 

P. Baldyk: — A poco to paru?...
Ja: — A tak sobie...
P. Bałdyk: — Niestety, nie mogę. Moź

dzierz jest w kuchni i kucharka w nim tlu-

Poszedłem dr apteki p Bonifacego...

cze skorupki z raków na zupę rakewą 
Nie lubię jej...

Ja: — Dowidzenia
Nie jestem wprawdzie pewny, czy p. Bsł- 

Jyk, mcwiąc „mc lubię jej“, miał na myśli 
zupę rakową, czy też kucharkę, — ale że
by nie obrażać kii '-mki, napisałem, że nie 
lubi zupy. Byc m że się pomyliłem, nie
mniej jednak ka przyzna, że mój sąd 
opierał sie na dosyć słusznych przesłan
kach.

Dalej napisałem o p Wąsiku, że „jest 
wytrawnym znawcą pietruszki". Podpa
trzyłem to znowu w taki sposób:

Idę raz ulicą, patrzę, idzie p. Wąsik. 
Mówimy sobie „Dzień dobry'“ i rozma
wiamy o polityce. P Wąsik mówi iak 
i tak, a ja mu na to tak:

— Wlazł na gruszkę, rwał pietruszkę...
A na to p. Wąsik: — O, przepraszam 

pana, — pietruszka przecież nie rośnie na 
gruszce !...

Przyznałem mu w zupełności rację i 
przekonałem się, że rzeczywiście jest wy
trawnym znawcą pietruszki.

Co się tyczy podpatrywania, „który 
kandydat w jakiej restauracji gra w bi
lard“, fo fakt ten może się tdnos!ć jedy
nie do p pos!a Kapuścińskiego, o którym 
napisałem, wyliczając jego zasługi, że: 
„od najwcześniejszej inłudoici odznaczał 
się zamiłowaniem do bilardu“.

Stwierdziłem to mełoaą dedukcyjną, 
wynalezioną, jak wiadomo, przez nieod
żałowanej pamięci p. Sherlock», Holmesa. 
Mianowicie skonstatowałem niejednokrot
nie, że p. Kapuściński od kiedy został po
słem, chodzi sztywne, jakby kij połknął. 
A jakiż kij mógł połknąć, jak nie odaruo- 
wy? Ze wszystkich prztcież kijów, jakie 
znamy, jedynie kij bilardowy odznacza się 
taką gładkością i form nem. że mógłby 
być w ostateczności połknięty. A przy
najmniej jego część Wynik? więc z tego 
jasno, że p Kapuściński musi się odzna
czać zamiłowaniem (V> bilardu.

Nie oznacza to jednak, jakubym go wi
dział, żeby grał kiedy w bilard w restau
racji. Nie widziałem go orzy tej czynno
ści i me chcę widzieć.

Napisałem przecież także: , Nie zauwa

żono nigdy, żeby jadał nożem“ — a rów
nież tego naocznie n:gdy nie skonstito- 
walem.

Wystarczy w takich wypadkach pewna 
aoza dobrej wiary.

A jawi kij mógłb* połknąć, jak iw bilardowy?

Na zakończenie jesecze jedna rzecz. 
„Paragwaj lachodni“ po wyliczeniu wszy
stkich moich zasług, z.obił wreszcie taką 
’!crpką uwagę:

„Ma dwojh wymowę fakt. że wsryscy nie
mi kandydaci, których polonijny trefniś 
-zaszcąycal“ swym „dowc'pem“ zostali wy- 
'■»roni na pcslów.“

Cóż za czarna niewdzięczność! Czyż 
można mnie posądzać o to, žebvm pisał 
.Gabinet figur woskowych“ w inn>n ce
lu, niż w tym, żtby kandydury pp. kau- 
iydatów jaknaibardziej zachwalić?

O s&rcta simplicitasill
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W czerwcowym numerze „Bluszczu" 
p. A. Choro wieżowa napisała bar
dzo ciekawy artykuł p. t. „Moda“. Arty
kuł ten, ze względu na. poruszany w nim 
temat może zainteresować nasze Czytel
niczki, dlatego pozwolę go sobie streścić.

U podstaw zjawiska, zwanego modą, 
leży odwieczno-ludzkie zamiłowanie do 
strojów. Już na progu hjstorji kultury 
człowieka spotykamy się ze zjawiskiem, 
że mężczyzna, czy kobieta, aby zwrócić 
na siebie uwagę, Iubf przystrajać swoją 
postać w najróżno.odniejsze barwne stro
je, świecldelfia, czy klejnoty. Dopiero na 
wyższym szczeblu kultury przyłącza się 
do tego pierwotnego popędu uczucie wyż
szego rzędu, a przedewszystkiem zamiło
wanie do piękna.

Poza zamiłowaniem do strojów w zja
wisku mody tkwi ponadto upodobanie do 
zmiany. Człowiek za wszelką cenę chce 
dla siebie i dla innych uniknąć monoton- 
ności i nudy.

Oczywiście, że dawniej moda nie zmie
niała się w tak zawrotnem tempie, jak to 
się dzisiaj odbywa. Utkanie wówczas na- 
przykład sztuki materjału wymagało dłuż
szego czasu, a dziś dzięki rozwojowi tech
niki i usprawnieniu komunikacji taniutka 
szmatka wychodzi szybko z mody.

Również można śmiało zaryzykować 
twierdzenie, że im epoka w historji ludz
kości jest bardziej nerwowa, tern moda 
zmienia się szybciej i gwałtowniej.

Moda jest pewnym objawem życia 
zbiorowego, polega na naśladownictwie; 
przyjrzyjmy się niedzielnemu tłumowi, ja
kiejś strojnej, modnej ubranej publiczno
ści, Niewątpliwie zastanowi nas fakt, że 
wszyscy ludzie są w tym tłumie podobnie 
ubrani, nawet trudno na pierwszy rzut 
oka rozpoznać, do jakiej warstwy spo
łecznej należy ta, czy inna e'egancka pa
ni. Żeby zrozumieć doniosłość tego zja
wiska, przypomnijmy sobie, iż np. w śre
dniowieczu, a nawet i nowszych czasach 
właśnie strój służył do podkreślenia od
rębności pewnych stanów. W ten sposob 
moda, stanowiąca pewnego rodzaju „u n i- 
form“ w spółczesnego człowieka, jest 
również wyrazem powszechnej demokra
tyzacji naszego społeczeństwa.

Zjawisko to jednak ma również i swo
je strony odwrotne. W sferach, które pod 
względem finansowym są lepiej sytuowa
ne, budzi się dążność do nadania modzie 
swoistego, indywidualnego piętna. Przy
śpiesza to w dużym stopniu proces sta
rzenia się mody, kiedy bowiem dany typ 
kapelusza czy sukni zaczną nosić „w s z y- 
stkie kobiety“, prawdziwa elegant
ka wkłada go już niechętnie.

Zjawisko o takiej rozpiętości i takiem 
znaczeniu, jak moda, nie mogło pozostać 
bez wpływu na życie gospodarcze. Zmien
ność mody znakomicie zwiększa zapo
trzebowanie na towary i na pracę rąk 
ludzkich. Przez zmienność tę rozszerzony 
został rynek zbytu dla większości produk
tów naszego życia gospodarczego.

Różne są ośrodki powstawania mody 
na świecie. Za źródło mody męskiej u- 
chodzi zazwyczaj Londyn, moda kobieca 
rodzi się w wielkich magazynach pary
skich. W pracowniach wielkich cionyjw 
paryskich wre nieomal bezustannie wytę
żona praca nad nowemi kreacjami, które- 
by znalazły sympatję publiczności. Nie 
jest to bynajmniej rzeczą łatwą — nie 
wszystko bowiem, co wychodzi z wiel
kich pracowni paryskich, ma szczęście 
podobać się publiczności. Wielkie domy 
paryskie są wprawdzie w stanie narzucić 
publiczności swój gust i swój „n a k a z“, 
jednocześnie jednak muszą się liczyć z jej 
gustami i upodobaniami. Jest rzeczą oczy
wistą, że stworzenie po wojnie wolnej,, 
niekrępującej sukni kobiecej, jest w ści
słym związku z nowoczesnym trybem ży
cia kobiety dzisiejszej.

W poszukiwaniu nowych pomysłów 
twórcy mody muszą się uważnie wsłuchi
wać w. rytm życia ogólnego, przede
wszystkiem zaś interesować się, co pu
bliczność w danej chwili interesuje i po
ciąga.

Największy jednak wpływ na powsta
wanie mody mają niewątpliwie nowe wy
nalazki techniczne, które często powodują 
prawdziwą rewolucję w dziedzinie stro
jów kobiecych. W ostatnich czasach np. 
mogliśmy obsawuwać tryumfalny pochód

M.oda
sztucznego jedwabiu, który powoli wy
piera najróżniejszego rodzaju inne tkani
ny. Jednocześnie z rozwojem przemysłu 
sztucznego jedwabiu idzie ogromny roz
wój przemysłu chemicznego, a że jedwab 
sztuczny doskonale przyjmuje wszelkie 
barwniki, pojawiły się więc na rynku ła
dne materjały o połysku prawdziwego

jedwabiu o bardzo żywych kolorach. Pro
stą konsekwencją tego wynalazku była 
moda na kolorową bieliznę, dającą się do
brze i łatwo prać.

Moda zatem, jak widzimy, występuje 
nietylko na płaszczyźnie strojów dam
skich, ale obejmuje najprzeróżniejsze dzie
dziny życia ludzkiego.

Chłody jesienne przychodzą zwykle 
nagle i nieoczekiwanie, kiedy jeszcze je
steśmy rozgrzani ciepłemi promieniami 
letniego słońca. No, ale ubrać się odpo
wiednio trzeba. Co włożymy? Natural
nie kostium — klasyczny kostjum! Po
winniśmy jednak mieć go zawsze w na
szej garderobie, starczy on nam 1 ie na 
jeden sezon, zwłaszcza jeśli co rok od
świeżymy jego wygląd jakąś nową,

modną bluzeczką, lub innym szczegóP 
łem.

Na rysunku widzimy bardzo miły bron- 
zowy kostjum. Możemy jego żakiecik no
sić do szkockiej spódniczki i czerwonej, 
wełnianej bluzeczki.

Albo zrobimy aksamitną pelerynę w 
ciemniejszym odcieniu. Bardzo ładnie 
również wygląda kamizelka-bluzka z be
żowego zamszu.

!Btuzecz%a any etska

. a Wmi

Tak zwana .bluzeczka angUlska.“ jest 
może trudniejsza do uszycia niż jakaś 
bluzka fantazyjna. Należy ją szyć mniej- 
więcej tak, jak męskie koszule, to znaczy 
we wszystkie podwójne części (kołnie
rzyk, mankiety, plastron) włożyć kawa
łek sztywnego płótna.

Szydełkiem tub na dcutach

LBluzeczka na dcutach
Materiał: 300 gr. wełny włoskiej „K°t“

marki „Trójkąt w Kole“.
2 drutu ni- 2.
Ściegi: Cala bluzeczka jest zrobiona ście 

giern zwykłym, cały czas wprawo-
Tył: Zaczynamy od dołu na 83 oczek

Środkowe oczka zaznaczamy kolorową nit
ką, bęćeikmy mieli z każdej strony po 41 
oczka. Przerabiamy 15 rzędów, ujmując pc 
obu stronach środkowego oczka do 1 oczku 
w każdym rzędzie. Potem robimy 8 cm. pro
sto. Potem co 2 cm. dodajemy z każdej stro
ny po l oczku 10 razy i tak samo 1 oczko 
00 10 rząd następny. Na pachy ujmujemy raz 
3 oowa i co 2-gi rząd 4 razy po oczku. Te
raz dz elimy ri tontę na dwie et 1 wy- Jedną 
stronę robimy osobno, dodał a c 5 oczek na 
wykończenie- Robimy 13 cm. : zakańczam' 
X) 5 oczku na ram'antu, razem 25 oczeK 
\iedv rozcięc e będzie miało 15 cm. za-kań 
czarny po 6 oaz- na dekolt. Droga połowa tak 
samo. tylko, że r-obimy 3 dziurki co 4 cm

Przód: Zaczynamy od dołu ra 50 oczeK 
Robimy 9 om- dodając co 2-gi rząd po 1

1 oczku z jednej strony, a z drugiej ujmując 
Rrb:my dr»igi kawałek tak samo. tylko a 
odwrotu., 111 kierunku- Łkeizemy teraz robotę

na jeden drut, łączymy oba kawałki od stro
ny dodawanych oczek i preerab.amy 2 rzędy 
na wszystkich oczkach. Potem z Każdej stro
ny ujm ijemy po 12 oczek w jednym rzędzie. 
Następnie ujmujemy z każdej strony po 2 
oczka w każdym rzędzie, dopók, nie zostań;« 
.lam tylko 42 oczka. Potem przez 16 om. do
dajemy po 1 oczku co 1 cm. Fotem przez 
5 an. dodajemy co 2-gi rząd do 1 oczku z
każdej strony

Robimy pachy, ujmując 9 raz7 do 1 oczku 
co 2-gi iząd. Kiedy robota bedz.e miaia 45 
cm- — dodajemy od strony pach 3 razy po 
1 oczku co 2 cm. Jednocześnie z każdej stro
ny środkowego oczka dodajemy przez 20 
rzędów po 1 oczku z każdej strony w każ
dym rzędzie. Kiedy zakańczamy dodawanie 
przy pachach, zakończyć na ramionach tak, 
jak z tylu, a resztę oczek zakończyć razem.

Boki: Na lewą stronę zaczynamy od do
łu na 86 oczek. Zaznaczymy 36-te oczko, li
cząc od tylu (prawa strona drutu). Z każdej 
strony tego środkowego oczka u;majętny 10 
razy po 1 oczku, co 3-ci rząd. Potem ujmuje
my z każdego końca 15 oczek, co mniejwię- 
cej półtora cm. Kiedy bok będzie miał 35 cm. 
zakończyć- Druga połowa tak samo.

Rękaw: Zaczynamy od dołu na 54 oczek. 
Przerąb urny 5 cm. równo. Potem dodajemy 
z każdej strony 1 oczko co 2 cm Po 48 cm. 
ujmujemy z każdej strony raz 4 oczka i za
wsze w każdym rzędzie po 1 oczku, póki nie 
zostame 10 oczek, które .zakańczamy razern-
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Dz!ś: Filipa, Aieks.
Jutro: Podw. św. Krzyża 
Wschód słońca: g. 5 m- 06 
Zachód: g. 17 m. 56 
Długość dnia: g. 12 m. 50

PORZĄDEK NABOŻEŃSTW
W fcoAclele katedralnym św Piotra I Pawła w Katowicach 

Sobota. — Godz. 6 do Armii Krzyża św. za kilka 
«s6b

7 do Oj>. Bosi. za t P» Une Urban i po kr. Ilrba-
aowe

Polityka w szkole
Zwykły śmiertelnik pol.tyiknje zwykle w do

mu, poza domem na zebraniach, ryzykant w 
knajpie przy bombie piwa, w pociągu; tram
waju czy aute b-usie, a fantasta poť tyczu y na
wet na widowni teatralnej. Nie wiemy jednak, 
jak nazwać czlowieikia, obdarzanego zaufani em 
władz, który na stanowisku pedagoga uprawa 
iK>litykv między dziećmi, które należałoby prze
cież chronić przed wpływami... polityk* partyj
nej. Człowieka takiego me można nazwać ani 
przyzwoitym, ani ryzykantem, ani fantastą po
litycznym. Popełnia on bowiem świadomie i 
celowo gwałt na młodych duszach najmłodsze
go pokolenia.

A jednak wypadek raki wydarzył się w szkt- 
le im. 1 adeus.*' Kościuszki w Siemianowicach, 
gdzie nauczycielem jest niejaki p. Moska luk. 
Pan ten po wy norach codziennie, mówiąc dzie
ciom, ilt tc ludzi czyta dotychczas jeszcze „Po
lonię”, „Siedem Groszy” i „Przyszłość”, stwier
dził, że mimo to „opozycja wybory cstafcme 
-nzegrała”. Dzieci słuchały tych „berów” pana 
nauczyciela z niezmiełuem , za: nteresowaniem”, 
dłub ąc zawzięcie w noskach. Po powrocie do 
domu opow edziały jednak o tern rodzicom, 
którzy zwracają się na tej drodze do Inspektora 
szkolnego z prośbą, by p. Moskaiuk- pointo mo
wa! o jego obowiązkach nauczycielskich, któ
re — o ile się me n.ylimy — nie ,Kejmują poga
wędek partyjno-politycznych z dziećmi. Jeżeli 
p. Moskaluik nie posiada faktycznie innych fa
chowych uzdolnień pedagog-cznych. należałoby 
go wysiać na ponowne przeszkolenie do semi
narium nauczycieskiego, wzgędn e usunąć ze 
szikoniictwa, gdzie racsej przynosi szkody mo
ralne, aniżeli korzyści sprawie narodowej i pań
stwu.

Uroczystość w kole 75 pp.
Koło przy 75 pułku piechoty w Chorzowie 

Mawn. I Pułk Strzelców Bytomskich), ki rego 
prezesem 'es* generał Langner, d-ca D. O. K. 
w Łodzi, obchodzić będzie w dniu 22 wrześni?* 
uroczystość poświęcenia swego sztandaru. 
Sztandar ten wzorowany będzie na' Jawnym 
sztandarze pułkowym 111 bataljpnu który obec
nie zna'duje się w Muzeum Wpjskąwem w 
Warszawie.

Koło 75 p. p. powstało z dawnego Związku 
b. Strzelców bytomskich i w qptatniirn czasie 
po zreorganizowaniu i utworzeniu placówki 
putku, rozwija się coraz pomyślniej. Komitet 
uroczystościowy n.a tej drodze uprasza wszyst- 
Icicl byłych pp. oficerów i szeregowych I. Puł
ku Strzelców Bytomskich (167 p. p.) o przy
bycie na uroczystości. Bliższych mformacyj 
udziela Zarzad Kola 75 p. p. w Katowicach, 
Plac Wolności 3. Tel 315-82.

Przepowiednia rasza się spełnn
Już w pierwszych dniach ciągnienia IV-ej 

klasy padły u KafLaia wyższe wygrane: 30000
złotych na n-r. 115045, 20.000 zł. na nr 70785,
10.000 zł. na nr. 177081. Los Kaftata nie zawo
dzi, a ciągnienie trwa do dnia 26 bm.

Wpisy do Ludtwej Szkoły Muzycznej
„Ludową Szkołę Muzyczną” w Chorzowie 

założono w ub. roku szkolnym. Celem tej pla
cówki jest szerzenie zamiłowania muzycznego 
i zrozumienia dla muzyki wśród najszerszych 
sfer społecznych. Szkoła prowadź: .następujące 
klasy: mandolinową, gitarową, skrzypcową,
gry zespołowej i chóralnego śpiewu. Nauka 
odbywa się grupami i ind y w dualnie w czasie 
od godz. 16 dio 20. Rok szkolny rozpoczyna 
się dnia 1 października br. Opłata szkolna wy
nosi od 3 zi. miesięcznie. Zapisy przyjmuje 
Sekretariat Ludowej Szkoły Muzycznej Cho
rzów II, ul. 3-go Moja, gmach Szkoły Po
wszechnej im. J. Ligonia, codrziennie (z wyjąf- 
k en niedziel i świąt) od gortzmj 18 do 20, po
cząwszy od dnia 15 bm.

Daremny trud
W nocy na 11 bm. łsiłowaii włamać 

się nieznani sprawcy do składu mleczar
skiego Alojzego Norka w Szopienicach 
przy ul. Roździeńskiej 36. W tym celu 
przeszli oni przez płot ogródka pana 
Barona, a następnie wybili w murze otwór 
wielkości blisko metra kwadratowego, ale 
najwidoczniej zostali przez kogoś spło
szeni, albowiem zbiegli, porzucając rozpo
czętą „pracę“. .

W środę popołudniu weszli do n ,esz- 
kania wdowy Olgi WroskoweJ w Katowi- 
cach przy ul. Sobieskiego 21 złodzieje, 
którzy, przeszukawszy wszystkie skrytki, 
szuflady, szafy i łóżka, zbiegli, nie żabie- 
rając niczego. „Goście“ szukali najpra
wdopodobniej wyłącznie gotówki, a ni* 
znalazłszy jej, nie tknęli niczego więcej.

„POLON! er

Po wyborach w Cieszyńskiem
Komu się uda'o, a komu nie..,

Cieszyn we wrześniu.
W województwie Śląskiem naimniejszy 

udział głosujących był w okręgu Bielsko- 
Biała—Cieszyn. Nie było tu powodzi, nie 
oddziaływała też wichura, szalejąca nad 
Bałtykiem, która tak fatalnie zaciążyła 
nad wyborami na Pomorzu, że np. w... To
runiu tylko 7 proc. wyborców głosowało, 
nie zaznaczyła się także silniejsza akcja 
antvbojkotowa — był tylko noprostu po
wszechny brak zainteresowania się wybo
rami, w których nowa ordynacja wybor
cza pozwoliła wyborcom głosować a nie 
wybierać. Frekwencja byłaby mniejszą 
jeszcze, gdyby sytuacji nie ratowało to, że 
na Cieszyńskiem aż roi się od „mężów 
stanu“, którzy odczuwają powoianie do 
odgrywania roli na wielkiej arenie poli
tycznej.

Pojawili się też liczni kandydaci, gwał
townie nawzajem się zwalczający: nota- 
rjusz w Białej Zakrocki, major Płonka, 
emer. inspektor Matusiak, dyr. szkoły Hal- 
far, właściciel dóbr Habicht, rolnik Grusz
ka, nadto kandydaci do sejmu śląskiego: 
notarjusz Kctas, rolnik Palarczyk, dyr. 
banku Halama, urzędnik Ubezpieczalni 
Wadoń i kowal Satara.

Do ożywienia akcji wyborczej przy
czynił się głównie t. zw. obóz „niepodle
głościowy“, na czele którego stoi b. legjo- 
nista p. Płonka. Występował on w okre
sie wyborczym w charakterze rolnika; 
dawniej nauczyciel, jest on obecnie wła
ścicielem małej osady rolniczej w Stru- 
mieńskiem. Do agitacji wyborczej po_> 
skał dawniejszego posła PPS.-u, p. Wo
lickiego, który rozwinął akcję wyborczą 
według wypróbowanych metod socjali
stycznych. Podsyciła ona namiętności po
lityczne, zwalczając w czambuł wszyst
kich kontrkandydatów, a głównie pp. Hal- 
fara i Matusiaka. W światku sanacyjnym 
prawdziwie zawrzało od walki tej w „ro
dzinie“. Postronni mieli prawdziwą ucie
chę, jak kandydaci, sami prorządowi lu
dzie, zaczęli wywlekać na światło dzienne 
różne kompromitujące sprawy.

Najwięcej zgromadzeń urządzali „nie
podległościowcy“, i ci grając rolę quasi 
opozycji, bili w sanację, a wiaściwie w sto 
brygad, które składają się na sanację. Do 
owych licznych brygad na Śląsku przyłą
czyły się jeszcze do obozu rządowego 
brygady niemieckie i żydowskie, które 
opowiedziały się za kandydatami „prawö- 
wiernymi“.

Tymi „prawowiernymi“ powinni byli 
być właściwie kandydaci, znajdujący się 
na dwóch pierwszych miejscach listy ofi
cjalnej, w rzeczywistości jednak benja- 
minkami starostów byli: w powiecie cie
szyńskim p. Halfar, w pow. bielskim p. Ha
bicht

Obaj starostowie, nie orjentując się 
zbytnio w terenie, stawiali na p. Zabroc
kiego i swych benjaminków a nie doce
niali sił „niepodległościowców“ tembar- 
dziej, że kandydatura p. Płonki nie cie
szyła się — podobno — też sympatją wo
jewody. Organ „niepodległościowców, 
„Śląską Brygadę“, razporaz konfiskowa
no. To nieprzychylne stanowisko władz 
zjednało „niepodległościowcom“ sympatję 
pewnych kół ludności, które uważały kan

dydaturę p. Płonki za opozycyjną i tern. 
tłumaczy się jego sukces wyborczy. W 
dniu wyborów wbrew obliczeniom staro
stów uzyskał on największą ilość głosów

Cieszyńskie jest — jak wiadomo — 
ogromnie rozpolitykowane. Kiedyś cała 
inteligencja była tu pod wpływami naro
dowej demokracji, za czasów polskich 
wpływy pozyskali ludowcy, następnie 
część ludności opowiedziała się za Wojcie- 
chem Korfantym, a część przystosowała 
się do sanacji. Mieli też zawsze swe wpły
wy socjaliści. Obecnie podział ludności 
przy wyborach znowu się zaznaczył: część 
wstrzymała się od wyborów, a część wzię
ła w nich udział, ale opowiedziała się 
najsilniej za p. Płonką, w ten sposób 
chcąc dać wyraz swemu niezadowoleniu 
z obecnych stosunków.

Są tacy, co szczerze a naiwnie wierzą, 
że p. Płonka to opozycjonista. Małoco 
a uwierzą, że „Brunatny Jeleń“ (hotel, 
gdzie p. Płonka ma swą siedzibę) odegra 
tę rolę, co „Brunatny Dom“ w Mona- 
ctijum. W Cieszynie jest wielu polityków, 
a więcej jeszcze ludzi ...naiwnych. Wszak 
przy stolikach „Pod Jeleniem“ wciąż się 
rozważa sprawę... rozbioru Czechosłowa
cji (!)•

Wspólną satysfakcję mają obecnie 
wszyscy — bez względu na przekonania 
polityczne —; zadowoleni są z klęski wy
borczej b. posła sanacyjnego, p. Halfara. 
Popierał go czynną dgitacją starosta, 
wzywał do głosowania na niego główny 
organ ewangelików („Poseł Ewangelic
ki“), wydał za nim specjalną odezwę wy
borczą rabin, glosowali za nim Niemcy 
i wszystko to nie pomogło — p. wicebur
mistrz przepadł. Jest to dobra nauczka 
dla kameleona politycznego. W swoim 
czasie, gdy zabiegał o posadę dyrektora 
szkoły, był gorliwym zwolennikiem Woj
ciecha Korfantego, potem równie gorąco 
oświadczył się za sanacją, gdy w perspek
tywie zawidniały mu djety poselskie. 
Przez szereg lat pobierając potrójną gażę 
jako dyrektor szkoły, poseł i wicebur 
mistrz, pracowicie działalnością swą za
biegał o wyrobienie sobie opinji najbar
dziej niepopularnego człowieka w Cie
szynie. Spodziewane i upragnione burmi- 
strzostwo zawisło obecnie wysoko w po
wietrzu!

Reprezentantami więc obecnie do sej
mu warszawskiego z Cieszyńskiego (i Bial
skiego) będą pp. Płonka i Zakrocki.

Zwraca uwagę wielka ilość głosów, 
zdobytych przez p. Habichta (przeszło 
21.000). Wielki obszarnik, nie jest on zna
ny, ani popularny na Śląsku. Posłużyło 
mu podobnie, jak p. Zakrockiemu, że był 
na czołowem miejscu listy kandydatów, 
tak, że na obu padło wiele głosów z kart. 
na których nie zaznaczono żadnego z kan
dydatów. Widocznie też otrzymał glosy 
Niemców z Bielska, Bialei i okolicy, nadto 
glosy Żydów.

Mandaty do sejmu śląskiego otrzymali 
pp. dr. Kotas i Palarczyk, posłowie do
tychczasowi — po walce z trzema innymi 
kandydatami. Nadto Cieszyniak, p. Płon
ka, otrzymał mar.jat do sejmu śląskiego 
z okręgu Pszczyńskiego. W ten sposób 
posiada on dwa mandaty sejmowe, do

wartości kilku tysięcy złotych
Kupiec Walter Grünbaum, zam. w Ka

towicach przy ul. Styczyńskiego 5, zgło
sił 11 bm. na policji, że ub. miesiąca za
brał od niego niejaki Salomon Kinmel, 
ostatnio zam. w Katowicach przy ul. Fran
cuskiej 22, kilkadziesiąt cennyct zegar
ków damskich ) męskich oraz kilkadzie
siąt chromowanych najrozmaitszych ma
rek, wartości kilku tysięcy złotych, po- 
czem znikł.

Zachodzi podejrzenie, że wspomniany 
Kimmei zbiegł najprawdopodobniej do 
Czechosłowacji albo Austrji. Policja pro
wadzi w tej sprawie energiczne dochodze
nia, gdyż Kimmei ma podobno na sumie
niu więcej podobnych „interesów“. Nara- 
zie jednjàk nie zdołano jeszcze ustalić 
miejsca obecnego pobytu Kimmla.

. . . . . . . przemytu w P' '
w mieszkaniu kupca miejscowego

U znanego w Piekarach śląskich kup- 
a Jana Kasprusia funkcjonariusze Straży | 
iran. przeprowadzili w ub. tygodniu re
wizję domową, przyczem skonfiskowano 
ochodzącą z przemytu porcelanę, aparat 
ramofonowy, obrus haftowany oraz körn
tet noży i widelców.

W toku dochodzeń udowodniono Kas- 
rusiowi pozatem, że posiada również 
me przedmioty, pochodzące z Niemiec, 
ak np. ubranka dla dzieci, pończochy jed
wabne itp. Pozatem znaleziono u niego 
twa pistolety, na których posiadanie nie

miał zezwolenia władz. Wreszcie znale
ziono też w mieszkaniu całą masę kwitów 
hanc?łO'vydi nieostemplowa.iyi 1 na kv,ctę 
kilkunastu tysięcy złotych. Kaspruś bę
dzie musiał zapłacić ogółem 4 tys. zł ka
ry. Skonfiskowaną porcelanę przemycił 
mu do Polski krewny jego Wacławek 
z Brzezin, który, ożeniwszy się w Byto
miu, przy przewożeniu majątku żony prze
mycił również dla K. wspomnianą porce
lanę. W. będzie pociągnięty do odpowie
dzialności wspólnie z Kasprusiem. £zo)

Warszawą* i Katowic. Nie powiodło się 
dr. Przybyłe, prezydentowi miasta Bielska, 
który również zabiegał o mandat ten 
w Pszczyńskiem. Szeliga.

Nadużycia wyborcze
Z Brzozowic-Kamienia, w pow. świę- 

tochłowickim, donoszą oiam:
W lokalach miejscowych korni syj wy

borczych zasiadali m. in. urzędnicy kop. 
„Bialv Szarlej“, przedewszystkiem zaś 
inź. Patią. Urzędnicy ci wywierali niedo
zwolony wpływ na wyborców,, zatrud
nionych na wspomniane) kopalni. Karłkl 
wyborc2©, wkładane przez wyborców, 
niektórzy przewodniczący wy jnowail, 
pokazując je obecnym w lokalu osobom. 
Naczelnik gminy, p. S/eia, glosującym, a 
specjalnie kobietom, odbierał kartki wy
borcze i osobiście nakreśla! je. Przy obli
czaniu głosów włóż >ne do urny przygo
towaną up-zednlo pewną Ilość kope' t * 
kartkami. Pozatem donoszą nam, że wy
borców podczas glosowania otaczano 
mężami zaufania. Mężom zaufania zaś 
Ch. Dem., stwierdzającym z okien mie
szkania domu, położonego naprzeciw lo
kalu wyborczego frekwencję wyborczy, 
posterunkowy policji, p. Wesoły, wszedł
szy do mieszkania odebrał poczynione 
Przez nich notatki. Niektórzy wyborcy 
głosowali również za swoje żony j dzieci 
lorosco.

W Katowicach stwierdzono, że za 
mieszkankę domu Karbowa 35 p. Scbeża- 
kową zgłosił się przed jej przybyciem 
inny wyborca, który już za nią oddał 
kaneczkę wyborczą.

Do niezwykłego incydentu doszło w 
lokalu wyborczym w Bangowie, gdzie 
jeden z wyborców po oddaniu przewod
niczącemu koperty z kartką, zauważył, 
że przewodniczący kope tę ukrył między 
kolanami. Oburzony tern zachowaniem 
się przewodniczącego wyborca zareago
wał bardzo ostro a wreszcie, zrezygno
wał z dalszego glosowania do Sejmu RP„ 
opuszczając lokal ze słowami:

— Nie będę głosował pod korrtro’ą po
licji i st-ażaków, oraz rożnych gapiów 
sanacyjnych!

Zagadkowo również wygląda Takt. że 
około godz. 20 zabrakło mgle kopert do 
głosowania, mimo, że około 40 wvbor- 
ców nie stawiło się do głosowania. Prze
cież komisja otrzymała wystarczającą 
ilość kopert i karteczek. Jednej z wy
borczy ń po y łożeniu już karteczki do 
koperty, oświadczono w ostatniej chwili, 
po odebraniu koperty, że nie jest wpisa
na na liście wybordów. poczem członek 
komisji wyciągnął karteczkę z kopertv i 
położył ją obok urny. W ten sam sposób 
chciano postąpić z pewnym wyborcą, 
który jednak koperty nie oddał w rece 
Przewodniczącego. lecz podarł ją i wło
żył do kieszeni, poczem opuścił lokal.

Złodziei u fryzjera
Go kilka dni prawie słyszymy o włamaniach 

do zakładów fryzjerskich. Ostatnio mamy do 
zanotowania znowu kradzież w składzie fry
zjerskim niejakiego Dominika Malisza w Kato
wicach, przy ul. Wojciechowskiego 22. Zło
dzieje dostali się tam od strony podwórz* i 
skradli wszystkie narzędz«. fryzjerskie, jak 
brzytwy, nożyczki, maszynki do strzyżenia, 
prz> bory rozmaite i t. p.. wyrządzając Mali- 
szowi szkodę na kilkaset złotych i uniemożli
wiając mu równocześnie dalszą pracę aż do 
czasu nabycia nowych przyrządów fryzjer
skie!).

Wypadek na kopalni
W podziemiach kopalni węgla „Niemcy“ w 

Świętochłowicach, wydarzył się w dniu 11 bm. 
nieszczęśliwy wypadek, któremu uległ łado
wacz, Wilhelm Dyczka. Krytycznego dnia oko
ło godz. 17,30 D. zajęty był na jednym z fila
rów, gdzie wskutek t. zw. tąpnięcia zwaliły się 
większe masy węgla i kamieni, które przywa
liły robotnika. D. doznał pęknięcia czaszki oraz 
postradi* wszystkie zęb> W stanie groźnym 
nrzewieziono rannego do lecznicy Brackiej. D. 
Uczy lat 24, jest żonaty i ojcem jednego 
dziecka.

Upaństwowienie gimnazjum 
w Mysłowicach

Urząd Wojewódzki w Katowicach zawiado
mił Magistrat w Mysłowicach, iż „państwo-

Iwienie Miejskiego Gimnazjum Żeńskiego zo
stanie dokonane w najbliższym czasie. Upań- 
! stwowienia gimnazjum miasto oczekuje z nie- 

1 cierpliwością, albowiem Magistrat będzii mógł 
J zaoszczędzone w ten snnsób fundusze obró

cić na inne potrzeby. (Ki
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„KróE" Kasiarzy zaguaftwsidch
przed sądem w Katowicach

W nocy z 29 na 30 kwietnia ór. do
konano zuchwałego włamania do leczni
cy Brackiej w Mysłowicach. Łupem ka- 
sjarzy padło 11.000 £t. Bo zaalarmowa- 
r.iu policii stwierdzono odrazu, że wła
mania dokonali .wytrawni kasiarze, przy
byli na „gościnne występy“ Łpoza tere
nu Górnego Śląska. W toku wstę uuch 
dochodzeń policja przeprowadziła szcze
gółową rewizje w mieszkaniu „króla“ 
kasiarzy Kyz'ota w Sosnowcu, gdz e zna
leziono 1.90C zł., ukrytych na piersiach 
córki Jego, Henryki. Reszty pieniędzy 
dotychczas nie zna'eziono mimo usilnych 
starań policji śląskiej i zagłębkwskiej.

Po przytrzymaniu Kyziola oraz żony 
jego Anny policja w toku śledztwa ustn- 
l.ła że włamanie do szpitala Spółki Brac- 
k'ej w Mysłowicach było planowane już 
w 1 siopadzie 1934 r. Wtenczas niejaki 
Rudolf Keller wszedł w porozumienie z 
A’ojzerr Kaczorem, jawniej zatrudnionym 
w szpitalu w charakterze pielęgniarza. 
Kaczor znzuajomił Kellera z stosunkami, 
panującymi w szpitalu, a w szczególności 
powiadomi go, źe zawsze przed pier
wszym każdego miesiąca znajduje się w 
kasie szpitala większa gotówka, prze
znaczona na wypłatę pensji lekarzom i 
personelowi. Po otrzymaniu tych inf»r- 
macyj Keller zawarł znajomość z nieja
kim Wilhelmem Zygmundem, któ«*y 
miał rozpruć ogniotrwałą kasę wzgl. opro
wadzić do „rol>oźyM tej „fachowca“. Za
miaru tego jednak z różnych powodów 
nie wykonano.

Następnie w Styczniu br. Keller, któ
remu „robota“ tai nie data spokoju, po
rozumiał się z ■óiwodowym kasiarzem 
7lółKOwsklm. Wtajemniczony w plan 
Ziółkowski przyootecał sam rozpruć kasę 
wzgl. sprowadzić zawodowego kasiarza. 
ł wtenczas włamania nie dokonano, gdyż 
Z.ółkowski nagle zachorował. Skończyło 
się więc jedynie na omówieniu Planu 
włamania.

Dopiero w kwietniu br. Ziółkowski 
yrwołał do swegc mieBzKania naradę zło
dziejka, na którą zaprosił osobistego 
przyjaciela kasiarza, Kyzioła. Dopiero po 
pokonaniu wszelkich trudności nrzez Ky- 
rioła pijan włamania został urzeczywist
niony. KyziOł przyjechał do Mysie wic 
dn‘a 29 kwietnia br. wraz z odpowiednie- 
n.i narzędziami. Przed szpitalem spotieal 
s'e z Kaczorem, który wręczył mu czię- 
ry podrobione klucze. Przez trup arn ę 
sprawcy weszli na toren sz^Jtała, a na
stępnie do budynku administracyjnego, 
gdzie Kaczor wskazał řn. Dokój kasowy, 
w którym znajdowała się kasa pancerna. 
Do zgaszeniu świateł sprawcy po dwu
godzinnej c:ężkie.i „pracy“ zdoła'? kasę 
rozpruć i skraść 11.000 zł. Piert'qdze za
brał Kyziol który później miał dokonać 
podziału.

W czwartek wszyscy sprawcy wła
mań'a zasiedli na ławie oskarżonych Są
du Okręgowego w Katowicach. W czasie 
rozprawy oskarżonym nie pozostało nic 
innego, jak tylko przyznać się do winy. 
Nie chcieli oni naiomiast zdradzić kry
jówki, w której przechowali skrauzione 
pieniądze. Po przesłuchaniu świadków, 

'sąd skazał Władysława Kyż,°ła tia rok. 
?eeo żonę na ó miesięcy, Mieczysława 
Ziółkowskiego na półtora roku, Alojzego 
Kaczor?, b. pielęgniarza na 2 lata Rudol
fa Kellera na 19 miesięcy 1 Wilhelma 
Zygmunda na 14 miesięcy wiezienia bez 
zawieszema wykonania kary. (s)

Ech3 krwawsi bóikl nłjackiej 
w Mysłowicach

W kwietniu br. zabawiali się w jedne] z 
mvsiowickich restauracyj bracia Mairsymiljan, 
Józef i A!f*ed Ma-.’.oszkt wie w towarz ystw.e 
-irzyjaciela Jana Machuły. üo zamknięciu re
stauracji, towarzysiwo kup'h sobie butelkę 
wódki na drogę, poczem w dobrych humorach 
irda’o sie do domu.

ty bramie przy ul. Piastowej, Macioszko- 
wie wraz z Machuią popijali wódkę z butelki, 
gdy w pewnej chwili wyszło z tego dom i nou- 
chm-elone towarzystwo, które po sutej libacji 
udało się do restauracji na dancing. \V towa
rzystwie tern znajdowali się: Elżbieta Cnrrbo- 
kówna, \Vincenły Pająk, Józef Merta i Józef 
Kurek z Mysio vie.

Pomiędzy podchmielonymi doszi do 
sprzeczki, która zamieniła się w b„Jkę. W toku 
bójki przyskoczył Józef Kuren do Józefa Ma- 
cioszka ł pchnął go noaetr w bizt.cn. Z wnętrz
nościami na wierzchu Macioszek padł, zalewa
jąc się krwią, na ziemie. N. 1 mie'sce przybyła 
policja, która wszczęła dochodzenia. Przew.e- 
ziony do szpitala Macioszek zmarł. Reszta 
sprawców zbiegła z miejsca zbrodni i dopie

ro w kilka dni późnie], prz/h zymała ich po- j 
licja.

W czwartek zasiadł na ławie oskarżonych 
Józef Kurek, który do winy się nie przyznał, 
zaprzeczając, jakoby niał w krytycznym cza
sie przy sobie nóż. Zresztą zeznał on że był 
pijany i nie przypomina sobie wypadku. Do
piero następnego dnia spostrzegł, że w toku 
bójki został dotkliwie przez nieznanych soraw- 
cow pobity. Kurkowi jednak udowodniono w 
całej pein. winę i dlatego też sąd skarał go na 
2 lata więzieniu, przyznając mu jaknajdalej wą- 
ce okoliczności łagodzące Nadmienić należy, 
że również Macioszkowie nip cieszyli się w 
Mysłowicach najlepszą opinją, a policja znała 
ich jako awanturników, (s)

Cyniczny moröerna mm ojca swej ofiary
o kradzieże kolejowe

Jak wiadomo, w połowie ńpca br., 59 letni 
Wacław Jellinek zastrzelił w oczach ojca b. na
rzeczoną swą, śp. Szarlo.ę Palcrzownę z f.zer- 
wionki, w pow. rybnickim. Rozprawa karfia 
przeciw mordercy Pałarzówny odbędzie się w 
dniu S października rb.

W ub. środę morderca JeTineK słuchany 
był w charakterze głównego śwaaka dowodo
wego na rozprawi^1 przeciw ojcu śp Palanów- 
ny, asystentowi kolejowemu, Janowi Pałarzo- 
wl oskarżonemu o uprawiam systematycz
nych kradzieży kolejowych. Wpdług zeznań 
mordercy, Palarz miał m. in w czerwcu br. 
skraść z «'agonu około 200 kg. węgla. Osk. 
Paiarz kilkakrotnie z naciskien podkreślił, że 
jako osystent kolejowy nie .nia, potrzeby do
konywania kradzieży, iellinek jednak zeznania

swe- składane pod przysięgą, nadal podtrzy- 
myw ał

W czasie zeznań tych, osk. P. zalał się łza
mi, oświadczając m. in.: .Nletvlko cóikę moją 
zamordował, ale obecnie j< szcze oskarża mnie 
fsłsuywie w zamiar«** pozbawienia mnie pracy 
na kole!“. Wreszcie załamał się podeszły już 
wiekiem P. i prosił sąd o zezwolenie na opu
szczenie sań sądowej, ponieważ nerwy jego 
oamawiają mu posłuszeństwo i nie może on 
Już diazej spokojnie patrzeć na mordercę córki.

Ostatecznie sąd odroczy! sprawę, celem 
przesłuchania świadków odwodowych, ictórzy 
mają złożyć odciążające zeznania. Jelhnek, 
uśmiechając się cynicznie, opuścił salę sądową 
pod eskortą policji, poczem odprowadzony zo
stał oo więzienia, gdzie przebywa do chwili 
przeprowadzenia rozprawy przeciw niemu.

Ciekawość zaprowadziła go do wiezienia
Aresztowanie mieszkańca Szarieja w Bytomiu

Dnia II hm. Sąd Karny w Bytomiu 
rozpatrywał sprawę niejakiego Maksy- 
miljana Giemzy z Szarieja, oskarżonego 
o systematyczny przemyt mas,a polskiego 
io Niemiec. Masło to sprzedawano na

stępnie na Śląsku Opolskim jako masło 
niemieckie z niemiecką nalepką firmową.

W czasie rozprawy jeden z świadków 
dowodowych, niemiecki urzędnik celny, 
zauważył nagle na miejscach, przeznaezo-

„V'SROD SWOICH“.

Chór na górze:
Cn-oc dróżki by ły cężkie, śl.skie, 
do celu żeśmy się dop'ali.

Chór na dole:
Ach, szczęście byk, takie bliskie, 
l ecz „swoi“ posiąść go nie dali.

Sprawca zbrodni na hałdzie
~w sprawie zabójstwa na ha,dzit kopalni 

„Ferdynand“ pod Katowicami zaszedł sensa
cyjny zwrot. Jak wiadomo, 57-ietni Wojciech 
Strzała zażgał dzidą bezrobotnego 28-łetmego 
erzego Nowaka. Obaj byli mieszkaniami wy

kopanych na hałdzie !askiń i zaliczali się do 
t. zw. „ludzi-szcznrów**,

Aresztowany Strzała został mianowicie 
zwolniony z aresztu ńlcdczego pod dozór poli
cyjny. śledztwo, prowadzone przez sędz*ego 
śledczego Sądu Okręgowego w Katowicach, p.

zwolniony i aresztu
Zdankiewicza, wykazało, ie Nowa«.

nych dla przysłuchującej się rcŁprawonv 
publiczności, jednego z wspómików featfr- 
dy przem, toicjej, do której natężał rów« 
nież osk. Giemza Na wniosek prokura« 
tors wspólnika G<emzy, pewnego bez-o« 
botnogo z Szarieja, z miejsca aresztowa
no i odstawiono do dyspozycji sędziego 
śledczego. Tak to ciekawość zap-owadz.-* 
la przemytnika do celi więziennej.

‘JjMbt,

Łshada i &vtcm
„BaAT MARNOTRAWNY“,

NajbUäsM ao-woScIa reiiorturrow* T.ałrn Pulsfcieg* 
będzie znana &Qir HÎ:3 anrieJska ..Bral marnotrawny“ 
Oskara Wilde* a. Poprzednik nlezröwsaeecd Ska
wa rzuca Wiloe w utworze swoim taMe błyski grotesko* 
./oScI bumom ł eperulacego paradoksami dowcipu, i* 
..Brat trarnorawny* rowl tawłć i podobać sic- D*le 
też ciek.-wa ta kc.nedja olbrzymie poje Jo .piso a-ty- 
stoo* dramatycznym.

Premiera odbod.^ sic w czwartek, data 19 w«co<ni* 
o 20-tei wlecz. Reżyseria spcczy i w rexaeb p.
Mar.aia Qodlewnk.eeo

^ REPERUJ AR TEATRU POLSKIEGO 
W KATOWICACH:,

PIĄIEK: g 20 ..Olimpia“.
SOBOTA: Przedst. sprzedana.
NIEDZIELA : o g. 16 Krew liakł"; 
g 39 . Olimpia“.
PONIEDZIAŁEK: g. 20 JaLlic ta*. ,
A TEATR POLSKI NA PROWINCJI; 
RABNIK: 16 b m ,Kr wniaki“. y
TARN, GÓRY: » b m. „Krewniak*“,

REPERTUAR KIN:
KATOWICE. Capitol; „Legion oleu-trryzonych“ 

Casino: .Jdata maiteczk-"- Colosseum „To lubią met- 
ciyżwi“ Klaito: „Bengali” Unloo: „Ah iver". Dębina: 
„Pepitka Reibotcnwa“ i „ImHar ' i tycia".

CHORZÖW I. Łolos Inm X>z!en wJelUei przygo- 
1y“ t . Ludizie w tunelu" Apollo: „Rotmistrz uun Ws-1- 
feo" I . Walka o j«w Je".

SIEVUNOWK-E. A pono: „Powrót Pranfcenilelaa". 
KaJieralne: „Cuda w Lourde j”.

MYSŁOWICE. Casino: ..Wielka księżna Aleksandra“« 
Odeon: „Sprzedany glos“. Hcllm : „Tygrys Pacyhkj*'.

RV3NIK. Palec: .Serce IndlaŁil" I .Pa-ysb.e sjł- 
leAi twe“ Apollo: .Pleíťl milionów“ | .Tygodnik Pa.J“- 

KOPALNIA EMA. Helios: „Koc mUcJcI“ I „C silna 
tr-owl".

RUDA. Apollo: „Jaka mnie pragniesz" oraz „Pflp 1 
Flap wrogowie małżeństwa“

MIKOŁOW. Adria: „Bal w Savoyu“ 1 aJDrograin. 
CHROPACZÔW. Metropol: .Audiencja w Ischlu" <

. _r-iośń kuzak»“.
SłARLEJ. ApuHot „Jeno ekscdteeh subiekt“ ł „Baa 

boo-u”.
Tak u*. GÓRY. Nowołd: „Niedokończona symtoala1 , 
LUBLINIEC. Apollo: Kamawal I mild I“.
KNURÓW. í v Ale: „Kobiety wola brutali“ 1 ..Wrót 

tob'ej“.
TEATR MIEJSKI. W SOSNOWCU,

Juk (roblegajr końca próuy z- inausuracyinego włdj- 
włske na które dana bCuzle ..Nle-oueka komedia” Zys- 
munta Krasińskiego, obchoaząc i w tym roku swoja 
100-leJ* W arcydziele Światowe! Ilte^tury romantyca- 
nel- które ukaiŁ sic np scenie nasze) w lnscenlzac]l dyr. 
J. Cłolaszewsklero. a nnztalem całego zeapoln. dwie na- 
czelno postacie Mcż- I Żony kreowad będą nowo po
zyskani arîySd pp.: H. *Iołewska i T. Krotki Wo 
wspaniale! pos*ad wodza iowolucll Pankracego wystąpi 
p. J. Sawicki, przyjaciela 1 powiernika lego Le on a-da 
grać będzie p. St. Iwański. Świeżo pozyskany artysta z 
Bydgoszczy. W roli Orcia wystart p. Z. Orzyuiala.ka. 
Anioła grać będzie p. A. Królikowska, Dziewicę t>. M. 
Gołaszewska, Jakóba p. S Golc.-ev.sk'. Z nowo pozy- 
skanyci rr-tysiów grać leszoze hę Ja: pp. J Karasińska, 
B. tucrkowsM I M. Wolyńczyk orrz cały Je-.ny ze
spól z udzia'em 40 statystów. Sbonę muzyczną 'Ute 
eowat Uiscenizato’ do cało Soi w’dowUka w te: sposób 
ie przodują s* niej polscy krmpoizytorzy Jak: Szopeau 
Moniuszko oi z z „ocych Gourod I Szubert.

,.NIe-boska komedia" za względu na »we walory 
wieszcze Jest sztuka rawszc Interesująca, gdyż zawiera 
pierwiastki, od skrajnego romantyzm™ począwszy, po
przez momenty patologiczne, obrazy rTwolucII. il do 
wolny, dajac barwny kaleidoskop wrażeń I uczuć Inte
resujących współczesnego widza.

„Nie-boska komedia" stanie sic > newnokd« os! 
zijutoresować mą. jpoleczeństw_ zaglęblowsMego. War
to przy tem zaznaczyć, że teatr najz i«t plerwszvm w 
Polsce, który uczci 100-1 _ cie rooznlcy t«o arcydzieła.

KINGIEATRY W ZaGLEBIU.
SOSNOWIEC >agt«uln: „Kaprys Hiszpański", tu

rnus: Cza-ns perlą“
Ubili światowid: .0: smyslów“.
C7ELADŽ. Czary: „M’tow—a znsloea“ I , Mokra

paradą“

z-iajomjmi lapadł na lep’arîie Strzały
S rzalej za-

w.zi z
JO KfÓ-

rej chciał wejść przez okno, grożąc 
biciem. Wtenczas Strzała w obronie koniecznej 
chwycił dzidę, którą miał przygotowaną do 
czyszczenia komina w norze i żgal ma na pra
wo i lewo, broniąc swego „mieszkania“ przed 
napastnikami.

Nieszczęście chciało, ze dzidą został pchn.ę- 
ty Nowak tak nieszczęśliwie, iż ciężko ranny 
zmarł w drodze do szpitala. Śledztwo nie zo

stano dotycnczas ukończone. Datszc śledztwo 
wykaże, rzy Strzała przekroczył granicę obro
ny koniecznej, czy też nie zdawał sooie spra
wy, jakie skutki pociągr... zł sooą jego obro
na dzidą. W najbliższych dniach śledztwo zo
stanie zakończone : wtenczas dopiero miaro
dajne czynnik1 zadecydują, czy Stizata będ:>e 
postawiony w stan oskarżeń a, wzgl. czy po
stępowanie harne zostanie umorzone, (i)

Krwawa bójka w restauracji
W środę wieczorem w restauracji „Pod 

Beczką“ w Chorzowie, miała miejsce krwawa 
bójka. Oicoło godz. 22-ej spotkali się w tym 
lokalu Bernard Kantnc : z Mysłowic (Bytom
ska) oraz rzeżnik Karol Galwas, Chorzów 
(Dąbki), krórzy popijali tam nrzez czas dłuż
szy, W czasie libacji doszło do n “porozumie
nia pomiędzy mmi oraz do ortrej wymiany 
siów a wreszcie ao rękoczynów. W czasie zaj
ścia Galwas rzucił nopieln.czką w stronę owe
go przeciwnika, trafiając go w giowę. Wsku ■ 
tek uderzenia Kantner utracił oko i pozatem 
został dntkhwie ponmeczony na giowie. W sta
nie groźnym przew:eziono rannego do szp ia- 
la. Paiwasem zajęła się wezwana ta nrejsce 
poFcja

W droite do nnr.v 7mart
W śrocie około godz 13-tej. pod l-ramą 

Państw. Fahr. Związków Azotowych w Cho
rzowie zasłabł nagle 52-letni robotnik tvch za
kładów. łan Szymura z Chorzowa (Og-idiwa 
45) Ni n przybyła pomoc lekarska, Sz. zmarł 
wskutek udaru sercowego. Sp. Szymura zna1-

Sin iiilnoniA >łn ai»
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Wojna żydów si > ^owie<kidi
Byto to w czasie waßkii prredivvjártwczej do 
gminy, a więc walki o wlaaize. Źydsu zgłosili 
wtedy około 20 różnych list. toteż władze zmu-

Od pewnego ..zasu gmin13 zyaiowsku w Sos- 
iiowcu stała saę terenem zaciekłej walki zwal
czających się o-d dawna wr-ogich soDie obozów, 
które me przebierają w środkach, byłe ty''ko 
pognębić przeciwnika i ster rządó.y ująć w 
swoje ręce.

W gminie na zarządzenie władz admi'nistra- 
cyjmych rządy sprawuje komisaryczny zarząd, 
Który ostatnio atakowany jest mocno przez pe
wien odłam prasy żydowskiej. Przeciwko ko-

Jicanifui Śiąska
_ KOLONJE LECZNICZE POLSKIEGO 

CZERWONEGO KRZYŻA. W roniedzialek, 16 
września r. b. wracają z koionji leczniczej w 
Rabce dzieci, które wyjechały do Rabki dnia 
19 lierpnia rb. Rodzice - zechcą odebrać dzieci 
na d vorců w Katowicach pen n III. o ^odz.
15,18. _ W czwartek, dnia 19 bm. wyjeżdża
10Ó ozieci, do koionji leczniczej w Rabc >. Dzie
ci, Które otrzymały specjalne zawiadomienie, 
zbierają się o godz. 10-tej w biurze C...rwo- 
nego Krzyża w Katowicach przy ul. Ai.drzeja 
nr. 9.

— CZYJA ZGUBA? Urzędnik Magistratu 
m Katowic p. Hubert Urbasik ípokój V — 
Ureąd Stanu Cywil nego) znalazł w dniu 10 
bm- na dworcu w Katów cach kwit (dowću) 
na biżuterię, oddaną do naprawy w firmie 
Garncarczyk w Mysłowicach. Kwit ten nosi 
numer 2741. Jest on do odebrania przez u- 
prawnionego właściciela w biurze względnie 
w mieszkaniu pry wat nem w kudzie Š1., ul. 
do Kaplicy 9. Ili piętro, m. 14.

— KRADZIEŻ STRYCHOWA. Na strych 
Pau'iny Wolnowej w Dąbrówce Malej przy ul. 
Milowickiej 9, dostali się nocą na 10 bm. nie
znani sprawcy, którzy, obłowiwszy się bieliz
ną, zbiegli w niewiadomym kierunku.

— 1LL DZIECI UCZĘSZCZAŁO DO SZKÓŁ 
W MYSŁOWICACH? W Mysłowicach, do 
szkól miejskich uczęszczało w r. 1932 — 6313, 
1933 — 6.736 i 1934 — 6.635 dzieci. (K) 
Kronika śląska.

— PODWYŻKA PODATKU OD TRUN
KÓW W MYSŁOWICACH. Na ostatni em po
siedzeniu Magistratu m. Mysłowic zapadła de
cyzja wprowadzenia dodatku 100% od pań
stwowych opłat oa podatków na wyrób 1 sprze
daż trunków, przetworów v oddanych 1 spi
rytusowych, oraz od opłat państwowych 00 
wyrobów i magazynowania napojów winnych 
i miodu syconego. (K)

— LICZBA SAMOCHODÓW W MYSŁO
WICACH. Z dokonanego wy nr ar u podatkowe
go wynika, że Mysłowice posiadały: 39 samo
chodów osdbo-ych w r. 1932, 55 w r. 1933, a 
51 w r. 1934 ; 32 samochody ciężarowe w r. 
1932 '27 w r. 1933, a 31 w r. Iy34; 42 moto
cykle w r 1932, 5P w r. 1933, a 51 w r. 1934.

— POD SAMOCHODEM. W środę, około 
godz. 17-tej, w pobliżu targowiska w Święto
chłowicach, najechany został przez samochód 
osobowy SI. 2102, przechodzący ulicą Rudolf 
Pytlik ze Zgody, w ppw. świętochłowSckim. P. 
-/osia', dotkliwie . okaleczony i odstawiony ty m 
samym si..nocliodem - ...

— KG/ S3ERZEN1L SIECI ŚWIETLNEJ U 
BRZEZINCE. W tych dniach roszerzono siec 
świefną elektryczną w Brzeziny na długość 
600 mtr przy ul. Ludego. W najbliższym cza
sie sieć .przeciągnięta będzie na inne ulice, tak, 
że wkrótce obejmie całą nriejscowosc. (K)

— JŁŻ ZGŁASZ \JĄ SIĘ fü ZAPŁATĘ? 
Na czwartkowym posiedizemu Wydrwi" P°w«- 
itowego w Pszczynie rozpar; /wano m. im kilka- 
naście wniosków organizacyj sanacyjnych, któ
re zwróciły się o przyznanie im wiçkszvCii sud- 
wencyj. Ponieważ jednak kas? y działu ro- 
■wii .owego świeci oustkami, wsrysuie 
wn oski odrzucono.

- ODDALIŁA SIĘ Z DOMU RODZICIEL
SKIEGO. W dniu 23 ttb. m. 32-letnia ?uzaii- 
na Tm owa z Bzia Dolnego (pow rybnick e- 
go) częściowo upośledzona na unty - 
ślo" opuść ła dom. Rysopis: wzrost
wysoki, granatowa soknia, fartuch
w lejsk, ccarny żakiecik i ciemno-zielo
na chusta. T. ma ranę. na nos a. Osoby, kto- 
reby dowiedziały się o obecnem miejscu po
bytu zaginionej. zechcą poinformować po
sterunek policji w Golasowicach, po>w- 
pszczyńskiego.

__ PRZEBIEG ŚWIĘTA K S.M. W LU
BLIŃCU. W niedzielę KSMŻ. w Lublińcu ob
chodź'to swoje doroczne święto. O godz. 6 
odbyło się uroczyste nabożeństwo w koście
le parafialnym na intencję K.SM-Ż. Pod- 
czt s nabożeństwa wszystkie członkinie prze
stąpiły do Komuuji świętej. Po uroczystych 
nieszporach odbyło się w orn.SKu zebranie 
*w śesłem gronie członkiń K.S.M., 01 az
członków i ich rodzin. Na zebraniu wygło- 
ä zö 10 kilka deklatmcyj i omówiono działal
ność akcji Ka-todicKiej- (pg)

Coś tam nie jest w porządku
Niedawno donosiliśmy- żc wiaśc-ciełka 

piekarni, niejaka Seidelowa. 'ju iąca swój 
skład w Katowicach, przy ul. Dabi u wskiego 
nr 1. doniosła policji, iż jej czeladn.cy : ucz
niowie okradają ją systematycznie. A oto te
raz jeden z jej czeladników. Alfred N;edwo
rek zam. w Katowicach (ul- Chorzowska 1) 
zawiadomił znowu policję, że jego szefowa. 
Seidelowa. pobrała od niego we wrześniu ab- 
roku kaucję w wysokości 600 ci przyjmu
jąc go wtedy do pracy. Gdy obeente Nie- 
dw-orek porzuci- prace 1 zamierzał odejść, 
Seidelowa odmówiła mu wdania kaucji.

o władzę gminną
misaryczuemu zarządowi -wytaczane są takie 
zarzuty, że winny się tern zuinte.esować wła
dze i .nadać prawdziwość tychże. Jak wia
domo, nie dawno bohaterem głośnego procesu 
byl rabin Englaru, któremu przeciwnicy, chcąc 
go pognębić, wytoczyli zarzut, że „jadł trefne”.

grr. ny, a w ęc walki o wlaaiz_. żydzi 2 
wtedy około 20 rożnych list, toteż władze zmu
szone były wybory odwołać d naznaczyć komi
saryczny zarząo.

Ziemia usuwa sie spod domów
w Mysłowicach

Z Mysłowic donoszą, że w związku 
z robotami, prowadzonemi przy pogłębia
niu rzeki Przemszy, obsunęły się nad brze
gami płynne piaski, wobec czego niektóre 
domy przybrzeżne, a prztdewszystkiem 
zaś zabudowania Zakladu XX. Salezjanów 
są poważnie zagrożone. Wobec tego nie
zwłocznie wezwano na miejsce komisję 
techniczną, która wydała odpowiednie za
rządzenia ochronne przeciw dalszemu ob
suwaniu się ziemi u brzegów rzeczki. Za

lecenia komisji zostały przeprowadzona je
dynie w miejscach zagrożonych i odpo
wiednie prace zostały już zakończone, tak, 
że domom tym podobno nic już nie grozi.

Należałoby jednak, naszem zdaniem, 
zbadać jeszcze bardzo gruntownie, czy 
i inne zabudowania nie są w ten sam spo
sób zagrożone. Lepiej przecież odrazu za
radzić złu, niż czekać na nieszczęście, któ
re zwykle wtenczas się zjawia, gdy się 
tego najmniej spodziewamy, (k)
■HBnmooBHBm

Wajsowi i Kwaśniewska w
Telegram z Wiednia do zarządu E. K. S.

Jak pisaliśmy, 14 Lm. o gede. 16 w Czela
dzi odbędą się ogolnopolskiz zawody lekko
atletyczne z udziałem mistrzyni świata St. Wa- 
lasiewiczowny. Zarząd C. K. S., chcąc zorga
nizować pokaz najieoszych sił i wyczynów 
sportowych, zwróoił się drogą telegraficzną do 
rieiiiui'cj sławnych koleżanek Walasiewiczów-ny, 
— J. Wajsówny i M. Kwaśniewskiej z prośbą 
o udział w zawodach. Wczoraj otrzymam de
peszę następującej treści: „Zapraszanie C. K. S. 
przyjmujemy. Przyjeżdża ny do Cze a< za 14 bm. 
rano. J Wajsówna i M. Kwaśnie\4ska

Jak widać z tego, zawody w Czeladzi na

prawdę będą należeć dio niezwykłych, a z jedy
nej sposobności zobaczenia naszych reprezen
tantek winni skorzystać wszyscy. Waias.ewi- 
czówna przyjecnala do Czeladzi wezora, i jest 
gośc.em prezesa C. K. S. p. Se-gno. W pro
gramie pobytu w Czeladzi jest również zwie
dzenie zakładów Tow. Saturn.

Odbędą się następujące konkurencje: Panie: 
60, <00, 250 m, 800 m, skoKi wdał, wzwyż i 
rzut dj skiem. Panowie: 100, 809. 1.500,
3.000 m, sztafefw 4X100 m 1 olimpijska, skoki 
wzwyż 1 o tyczce.

NOWI PODATEK POWYBORCZY
w Chorzowie

Na ostatniem posiedzeniu magistratu 
m. Chorzowa załatwiono szereg ważniej
szych spraw. Na obecnym pl. Żwirki i 
Wigury, gdzie wzniesiony ma być 8-mio- 
piętrowy gmach Miejskiej Komunalnej 
Kasy Oszczędności, znajduje się obecnie 
jeszcze pomnik zasłużonego dia miasta 
obywatela śp. Wagnera. Obecnie magi
strat uchwalił przenieść pomnik do zie
leńca lecznicy Brackiej przy ul. Szpital
nej. W myśl zarządzenia ministerialnego 
wszystkie większe miasta posiadać mu
szą t. zw. referentów zdrowia, którym 
może zostać lekarz. Funkcje takiego refe
renta zdrowia powierzono w Chorzowie 
p. dr. Gradzikowskiemu.

Jak już przed kilkoma dniami donosi
liśmy na ostatniem posiedzeniu komisa
rycznej rady miejskiej zatwierdzono pro
jekt pobierania dodatkowych jplat od re
klam na terenie miasta Chorzowa. Mia

sto znalazło się w dość trudném położe
niu finansowem ł poszukuje obecnie no
wych źródeł dochodów. Takim właśnie 
środkiem do przysporzenia funduszów 
ma być pobieranie dodatkowych opłat od 
reklam. Ponieważ jednak w wielu skła
dach przygrywa radjo, uznano to jako 
zwykłą reklamę, którą należałoby w in
teresie skarbu miejskiego odpowiednio 
opodatkować.

Na środowem posiedzeniu Magistratu 
powzięto więc uchwałę, mocą której każ
dy kup ec, posługujący się głośnikiem 
radiowym w swoim składz‘e płacić musi 
codziennie 10 zł, tytułem podatku. Należy 
przypuszczać, iż po uchwale tej żaden z 
kupców chorzowskich nie będzie używa! 
głośnika w celach reklamowych.

Jak więc widać, p. prezydent Grzesik 
krótko po wybraniu go posłem każe so
bie uchwalać nowe podatki.

Tajemnica mordu na Horniku wyj ' ’
Koleżanka Gierasówny zaausila ją tasiemką

Kraków, 12. września. 
Lotem błyskawicy rozeszła się po Kra

kowie wiadomość o ujęciu zbrodniarzu, 
który przed dwoma tygodniami popełni! 
morderstwo na osobie 14-letniej Jułji Gie~ 
raiówny. ,

Od samego początku mowuo się tu po
wszechnie, że morderstwa dokonał w star
szym wieku mężczyzna, tymczasem po u- 
ciążliwem śledztwie, prowadzonem przez 
sędziego śledczego Rogowskiego Zygmun
ta wyszło na jaw w ostatniej niemal 
chwili, że żaden z doiychczas podejrze
wanych nie jest mordercą. Okazało się, 
że morderstwo zostało dokonane przez 
serdeczną koleżankę Gierasówny, niejaką 
Marję Czakównę.

Sprawozdawca nasz udał się do sędzie
go śledczego Rogowskiego, który opisał 
przebieg śledztwa następująco:

„Podejrzenia moje w pierwszych dniach 
były skierowane w absolumie innym kie
runku, choć jeden szczegół utkwił _mi po
ważnie w głowie: — tasiemka, którą zo
stała Gierasówna uduszona. Była to ta
siemka. jakiej używaja kobiety. Zdając 
sobie jednak sprawę z grasującej pośród 
młodych łuuzi demora’izacji. wiedząc, iż 
obecni mężczyźni są wobec młodych 
dziewcząt bezlitośni nie mogłem skiero
wać z początku swoich badań w miyni 
kierunku. Zdawało mi sie niekiedy, że iuż 
trzymam mordercę w ręku.

„Tak było długo, przez dwa tygodnie. 
Badałem na wszystkie strony, posługiwa

łem się wszystkiemi możłiwemi i niemoż- 
liwemi środkami; niestety, nie doprowa
dziły mnie one do niczego. Wyczerpałem 
wszystko i... stałem przed tajemnicą.

, Przez pokój mój przewinął się cały 
korowód podejrzanych i świadków... mię
dzy innemi była również Czakówna. By
ła to dziewczyna krępa, dobrze zbudowa
na i dziwnie zachowująca się w niektó
rych momentach śledztwa. Poleciłem po
licji przyprowadzić jq do mnie.

„W środę przystąpiłem do przesłuchi
wania jej, nie przepuszczałem jednak, by 
morderczyma była Czakówna. Po bez
owocnych badaniach zwróciłem się nagle 
do niej: „powiedz no, jak ją dusiłas'... 
Dziewczyna zmieszała się i... zaczęła mi 
opowiadać.

„Julka znała moją tajemnicę i na każ
dym kroku wyśnrewała się ze mnie. Gro
ziła mi nawet, że powie mojej mamie, że 
chodzę z chłopcami i że jeden z nich na
bawił mnie choroby. Prosiłam ja. aby me 
mówiła, bo się bałam mamy, ale ona 
wciąż groziła.

„W środę rano namówiłam ją do ką- 
niełi do Rudawy. Po drodze jeszcze pro
siłam „nie mów“ ale ona przedrzeźniała 
Powiedziałam sobie, że utopię ją w rze
ce.

„Przyszłyśmy nad Rudawę, ale nie 
mogłam iej nic zrobić, bo była z nami 
Kolbówna. nasza koleżanka. Umówiłam 
się przeto na popołudniu, że pójd Mętny 
na Sikornik. Gdy iuż znalazłyśmy się na

Sikorniku, namówiłam ją do zabawy w 
„ciuciubabkę“. Zawiązałam sobie oczy i 
łapałam Julkę. Jak ją złapałam, zawią
załam jej oczy i uciekałam długo. Wresz
cie Julka zmęczyła się i usiadła, mówiąc: 
zmęczyłam się, odwiąż mi szmatę.

„Przystąpiłam do niej, trzymając od 
pół godziny w ręku tasiemkę. Z początku 
żartami objąłam ją za szyję, a później ze« 
rzuciłam tasiemkę i mocno ścisnęłam. Jul
ka poczęła się szamotać i wyrywać, po
drapała mnie, ale ja byłam mocniejsza. 
Jak ja udusiłam, powróciłan do dómu i 
nikomu nic me mówiłam, byłam tytko w 
wielkim strachu przed policją i panem”.

Nie miałem już żadnych wątpliwości, 
co do osoby mordercy. Czakówna bowiem 
opowiedziała mi cały przebieg z detalarm- 
Po wzięciu krwi Czakówr.y dla zbadania 
„Wassermanna“ lekarz wydał orzeczenie, 
że jest ona chora.

Dowiedziałem się następnie, że zaraził 
ją bilerer z kina „Promień“, niejaki -<aroZ 
Furmanek. Aresztowałem go. Czakówna 
przyznała się, że wielu innych mężczyz :, 
starszych zresztą wiekiem zabierało ją do 
siebie do mieszkania, gdzie dopuszczali się 
z nią czynów niemoralnych. Nazwiska 
tych zwyrodn.alców znam i wydałem po
lecenie aresztowania.

„Oni, proszę pana sa przyczyną, która 
pośrednio skierowała Czakównę na drógę 
moiderstwa, i takich właśnie wyrodków 
należy z całą surowością karać. Nie mo
gę przemilczeć faktu, iż ojciec Czakówny 
siedzi w więzieniu, również zatrzymany 
przezemnie, i że jest on również chory. 
Należy przypuszczać, że Czakówna ob
ciążona jest dziedzicznie. W każdym ra
zie ciesze się, że opinja publiczna został* 
uspokojona i że sprawiedliwości stanie się 
zadość.“ (hw)

Amatorzy alkoholu
W nocy na 11 bm. włamali się nie

znani sprawcy do restauracji Augustyna 
Prochoty w Siemianowicach przy ui. Ks. 
Slabika 8, skąd skradli przedewszystkiem 
kilkadziesiąt butelek najrozmaitszych wó
dek, wielką ilość papierosów oraz różnych 
czekolad. Pozatem przeszukali oni wszyst
kie szuflady, ale, nie znalazłszy żadnej 
gotówki, zbiegli, nie pozostawiając po so
bie żadnych śladów.

Strajk na... boisku
W czwartek rano wybuchł strajk protesta

cyjny roDotników, zatrudnionych pr-.y budowie 
boiska klubu sportowego Ruch“ w Wielkich 
Hajdukach. Dracę poizuciło 45' obotników, 
którzy od szeregu tygodni nie otrzymywał' za
robków. Strajkujący opłacani byli bezpośred
nio przez zarząd klubu sportowego „Ruch“, 
inni robotnicy, zatrudnieni również przy budo
wie boiska, opłacani jednak przez Fundusz 
Pracy, nie przystąpili do strajku.

Z nożem na ojca
W środę popołudniu z błahej przyczyny do

szło do sprzeczki oraz bójki pomiędzy Józelem 
Lubošem i jego synem VVilhe'mem w Chano
wie (Styczyńskiego 31). W czasie bójki Wil- 
he.m L. rzucił się z nożem na ojca i ci;żko go 
pokaleczył w plecy. Rannego musiano odsta
wić do lecznicy, a na niegodziwego syna zro
biono doniesienie karne.

Jboęmm

‘JLadjowy
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Katowice, 6,30 Audycja poranna. 8,00 Atnfycfa fff* 
szkół. 11,57 Sygnał czasu. 13,15 Muzyka salonowa. i3^5 
Chwilka dla kobiet. 13,30 Płyty. 15,30 Zespół salonowy. 
16.00 LeKcja języka francuskiego. 16,15 Utwory na klin
dze. lb,3C Skrzynka techniczna. 16,45 „Cała Polska śip;«- 
wa", 17,00 „Jak umocnić samodzielność gospodarczą 
Pokkî?“. 17.15 Nowości e 4>łyt. 17.50 „Istebna“. 18.‘10 
„Wesoła audycja dla dzieci“. 18,30 Skrzynka dla dzieci.
18.45 Płyty. 19,00 „Koszty handlowe". 19.35 Wiadomo
ści sa>orfc>we. 20.00 Muzyka lekka. 21,00 .-Sport Polski 
w kraju i na obczyźnie’*. 31,30 Audycja „Uśmiech Po
znania“. 22,00 Koncert Orkiestry Symfonicznej P. fc. 
23,05 Muzyka taneczna.

Warszawa (1339.3 m) 6,30 Audycie poratrsne. 12.18 
Muzyka salonowa. 14.30 Muzyka Gplyty). 15.00 Recyta
cje. 15,30 Zes-pół salonowy 16,15 Utwory na kllnJze.
16.45 „Cała Polska śpiewa“ 17 50 Pogadanka. 18.00 We
soła audycja dla dzieci (ze Lwowa). 18,45 Muzyka lekk» 
Tpłyty). 20.00 Wielkie potp. wiedeńskie ze Lwowa. 21.00 
Audycja dla Polaków z zagranicy. 22,00 Koncert symfo
niczny 23,05 Muzyka taneczna.

Kraków (293,5 m) 6,30 Tranem, z Wars«. 12,03 Trans
misja z Warszawy. 13.30 Popoł. koncert popularny a 
płyt. 14,30 Melodje węgierskie c. ipłyt. 15.00 Transm. a 
Warsz 17.15 Nowości z płyt. 17.45 Tranśm ź Wars*, ff 
Lwowa 18,45 Duety operowe z płyt. 19.00 Recytacja.
20.45 Transm. z Warsz. i Poznania. 22,00 Trausm. a 
Warszawy.

Poznań (345,6 m) 6.30 Aud poranne z Warsz Î2.09 
Transm. z Warsz. 13.30 Muzyka lekka z płyt. 14.30 Wa
żyka sakmowa. 15.30 Transm. z Warsz. 16.00 Transu, 
z Warsz. i Lwowa 18.45 Muzyka salonowa (płyty* 19 4t 
Transm z Warsz i Lwowa. 20,45 Transir z Warsa. 
21.30 Wielkopolska w przekroju. 22,00—24.01 r ansmlafr 
z Warszawy.

KONCERTY ZAGRANICZNE.
Wrocław (315.8 m) godz 6,30. 12.00, 16.00 30.30. 
Mediolan (221.1 m) godz. 1305, 17.10. 20 40 21.3* 
Praga (470.2 mł godz~ 12,30. 15 00 18.20 20.00 
Wiedeń (506.8 m) godz 12 00. 15.15 19.15 22.1«. 
Budapeszt (550,5 jb) godz. 12.05, 17,30 20,15, &NL
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674 44045 03 18 513 604 45366 4?8 32 
51« 691 823 939 46004 3'-3 97 498 565 
958 74 47176 203 15 75 352 915 *3008 
38 258 300 13 893 992 49355 150 54 525 
710 535

5012? 81 213 447 81 569 629 765 
51161 327 6* 484 646 711 65 870 955 
„2690 775 80u 53142 695 753 79 886 
54M1 490 55024 880 934 56078 381 515 
732 84 57233 60 358 500 837 99 942 
51 58025 159 505 9S 59119 410 680 728 
925 60100 80 275 312 431 515 S27 
61211 86 380 944 62155 371 *42 798 
63095 »72 302 444 524 731 54141 563 
655 857 92 907 41 «S27. 403 32 43 769 
903 6616« 30 99 462 521 67045 206 88 
o94 68053 118 202 613 68 851 7C1-). 
262 178 71018 301 Ó65 745 51 72277 33

140053 128 j? 225 70 492 «4 743 16 622 86« 934 73140 214 47 537 84 639 
931 59 97 141«81 159 339 89 550 610 | 7Î2T1 468 536 722 847 89 919 36 71,074 
719 329 73 14 Î012 100 2«2 426 608 34 273 589 711 806 76138 232 429 574 V50
700 817 18 22 87 1430'2 212 365 67 71 7705 » 174 201 321 eC 86 87 883
529 621 1441:'« 405 3) 33 46 a77 679,78234 67 79 370 694 853 792? ) 413 519 
811 87 993 145000 4 2j 12 334 63 430! 57 73 6J5 72 734 854 80093 106 70 340 
41 86 546 774 815 33 52 962 146116’67 81156 320 45 493 660 707 82176 96 
41 36' *92 513 21 85 831 50 59 «„ 251 315 91 423 59 83057 59 27n ,:96 54„
147050 150 220 , 7 82 349 4 ’0 90 57 654 84231 48 637 752 85035 J24 61 ’ 1
643 64 785 908 12 72 9t» '43251 64 333 2„ 747 52 86061 95 99 4Ç2 525 997
433 669 784 915 149011 21 42 115 54 871)74 98 522 778 88290 536 >7 «60
223 319 G9 542 74 621 32 83! 935 89439 637 77 7L7 852 Ç0094 100 41 223
*■=002* 164 T5 332 61 »0 74 96 433 569 711 97 99 890 958 91260 75 85 377
511 670 73 72o 991 151011 '49 54 93 90 462 711 937 69 92105 205 36 305 656
787 837 91 916 30 ( 777 808 93013 203 573 706 818 94165

152124 43 67 2Í5 19 27 73 331 80 -9 408 16 638 7; • 807 47 51.
84 493 5$4 745 66 153113 353 60 72/ 95006 56 172 395 99 43S »03 52

96075 49 815 97142 248 97 380 49.7 
638 blS 24 J8079 436 588 739 «33 
9912P 264 453 666 62fc 945

190702 92 1010JS .67 252 37« 
537 102306 426 38 4u ei8 51 103073 
78 ?38 332 70 563 853 10408? 478 
582 37>. 105471 52 551 »03 1062-15 
762 833 107037 60 115 90 256 66 91 
96 SOI 16 5X8 676 90 95 786 827 96« 
10*258 67 324 576 751 817 109083 
94 314 495 755 73 80 808

110360 524 85 87 812 111065 73 
363 97 608 735 85J »75 112340 559 
684 739 804 941 113226 587 702 864 
89 960 114019 129 46 412 576 «8 
”11 ?6 853 115284 381 469 92 571 72 
feil 716184 257 970 1*7036 129 76 
307 70 828 38 924 1 Ł060 126 338 493 
75S Si? 86 J*9 119340 17Ł 139 906 

• 729019 81 604 782 908 12113Ł 96 
60J 12 70 9S5 12201* 53 11? 24 648 
81 763 945 924 123048 216 538 
124Ö98 606 48 757 973 12503? Ie6 
306 605 20 69 696 126007 t92 227 
4J2 512 690 127234 4*7 56» 128161 
«65 29«94 120 23S 336 81 498 643 
767 802 944

130171 270 *28 60 584 BOb 79 
181209 2b 618 605 836 3203* 244 
Son p65 782 813 96 *33444 604 i 34051 
133 367 507 615 33 804 135276 «70 
•9? 1:6928 45 179 546 891 137032 
615 601 12 984 138081 91 581 708 932 
139197 565 96 609 30 81 7r7 96 808

140049 25« 696 747 141111 v2 311 
401 U 520 65 95 759 982 142225 301
76 442 530 71S 89 82» 14310Í 12 206 
42 84« 144101 31? 22 554 747 146037 
112 334 146221 31)2 533 60 680 759
77 147011 161 208 437 .->32 69)) 825 
73 148259 413 6T5 «57 948 149563 600

150150 335 »06 827 36 900 151051 
162 450 «6 ; Ô5 162160 333 68 *29 41 
33 ó?8 623 771 153059 289 532 «76 
154070 141 305 „36 155297 305 38 67 
Sin 967 *56519 605 8# 983 16705? 
377 632 640 73 829 964 158096 161 
456 90 63« 43 34 69 78 159092 271 
601 714 943 55 67

160050 »4 413 95 639 49 99 757 8ł>6 
16109» 392 586 95C 162095 200 46 
320 619 3C 793 823 163248 450 92 
697 893 35 917 lb4363 95 411 718 873 
165268 461 99 874 81 *66098 215 388 
427 36 65 586 662 970 167S28 55 98 
58 713 942 168179 99 303 533 675 999 
169493 537 641 741 810 7Í 92 941

17( 318 473 605 97 177021 194 292 
671 8Ž7 904 1721.26 706 68 826 35 69 
OH-Z 173410 852 935 53 174035 124 
?17 ',91 5S0 876 967 71 175322 759 
176273 518 77 718 47 49 177198 326 
86 415 28 689 751 922 60 *78121 660 
824 179003 59 395 744 816 36 994

180036 279 317 648 *81181 181 317 
648 726 941 182182 369 481 J24 74 
9« 183084 476 681 744 »39 18409-, 
114 323 575 720 21 58 983

IV ciągnienie
Główne wyprane

50.000 zL — 24068
50.000 zL — 145186
10.000 zl. — 16464 25901 55042'
5.000 — 35076 72893 7474* 1 

7-J389 79868 147896 152546
£.000 zł. — 12899 1*98» 21083, 

34725 .,887» 70601 70«58 9-S43b 
98820 105231 1148*7 127398 154285 
175494 181577 |

1.000 zł. — 6011 8307 9274 10148;
359111 
53178 
6946»,

1036341 
1119711 
133866,

137374 189091 142120 153377 158319 
160257 162023 167291 165574 167063 
173143 175119 178374 184327.

Wyprane po 2G0 zł*
99 215 772 20030 93 195 326 536 

909 3">9 122 214 369 4% 560 606 
4%„ 87 4°6 507 5.96 60'9 238 4M 97S 
7213 40 724 943 80*3 165 ’83 9525.

10231 718 11018 795 800 12117 202 
461 93 751 95 931 13112 593 853 14099 
160 201 166 «68 622 903 15305 22 799

18637 21762 W 397 33187
36228 36619 37663 50809
60709 "2082 62625 68168
73-557 85407 88661 90991
105621 10G875 1.08763 111830
12.3319 125499 126424

1634* 62 639 686 18S35 19078 96
20.-32 407 936 21118 81 516 745 227S9 
23.14 403 3? «18 82 24U5 120 64 350 
493 fe/9 2:029 17C 2?1 371 446 17’ 623 
7U S39 26016 *5 422 86 668 «4* 54 
27C64 146 225 58 380 509 2C389 416 30 
C51 29225 703 48* 605 56 774 3o3 916

30007 43« 31 198 32C10 209 74 405 
32 563 641 33103 51 72 512 70 684
34236 467 585 791 813 97 35296 531 
619 «2 725 8°8 35059 701 5G 83? 3' 
37313 92 912 62 3S711 1? 799 907 
„9136 87 , 0035 152 71 85 517 724 
41314 72 758 78 810 992 42102 Z~2
489 846 4Î572 865 89 949 41139 231
450 93 9?7 45091 320 472 530 6S8 716 
46 45369 475 5'„3 41 839 -1 4755.
18140 279 590 658 703 93 800 982
*9065 »29 3* 703 828.

50023 203 310 63 70 56 >1400 580 
703 79 813 52275 396 543 87 62( ?S 
73013 246 591 54016 33 73 127 170 7S 
*62 55037 74 327 483 525 734 38 96«
73 56578 674 706 51 74 81- 88 965
57.’68 716 857 58233 540 791 7 3
59227 371 434 520 910 6O0«l 63 152 «7 
371I 41» 77 529 999 61073 188 372 H 
ÇJ3 é'Wô 103 70 565 00 622 6321/ 597 
779 64150 6*019 63 73 175 9? '«7 520 
49 b76 66173 202 74 3S4 4 )3 367 cOt 
81 67056 97 235 38 621 c8377 85 820 
945 69333 600 707 19 96?

70912 171 99 223 67 495 78t T£1
48 71094 491 5S4 875 991 72021 »?
362 ,j3 87 730o» 942 7423S 792 9K
75071 143 516 932 16279 355 495 642 
63 77379 39* *33 78099 362 53* 962 
71420 80163 240 358 69 6S 634 556 
3134? 82246 34S 509 83 663 721 >0 
858 76 «94 83023 17« 624 44 875 
1/299 37)0 440 672 322 951 65 85032 
'8i 72 793 803 911 45 85170 SS1 473 
87297 777 918 38132 33t 87 609
897 89244 369 541 673 904 78

J085' 913*6 839 92024 331 554 673 
762 948 1379* 813 20 36 94124 237 9)' 
488 95077 78? 96110 29 785 312 44
407 5^7 &VS 955 97475 981") 207 411 
746 958 81 99?42 339 889 9a0 1000?? 
315 31 461 503 651 778 8'1) 10111!
432 53 9"0 I 297S 103«28 56 57 H« 
216 72 359 «39 606 VL7 632 92 935 
104095 213 32 76 JO^Oll 131 526 78» 
106781 301 633 4« 748 955 84 388 814 
89 971 »03051 277 392 490 96* 1090,'°* 
675 867 110194 485 111081 843 943
U *ri r.^7 H32*7 98 379 -Í74.

114075 70T 98S 115221 *31 584
«83 116079 117414 599 678 82 992
118067 «2 263 402 ß7« 87 769 572
91 «90 119043 424 706 120162 214 
4*8 50.7 82? ?6:> 121("27 24" 44 572 
f,5? 122012 18 319 588 692 754 890 
123003 98 102 67 209 92 ^9u *74
7 7 894 927 89 124330 530 700 2o0? 
4flj 628 126102 324 «40 633 87 793 
■k27401 742 56 57 128M9 616 62 924
74 12923" 916 130134 273 333 500
99 7i>4 62 79 86 96? 131388 '09 563 
"37 760 132012 52« «74 133140 397 
930 134130 714 67 866 91'. 16 135007 
13 842 932 136031 98 189 52 758
137019 395 541 60.3 866 138513 27
«32 96J 88 98 *39163 67 2*1 59 358 
401 556 «48 894 140150 84 275 67 
425 62 786 817 141209 91 391 507
718 904 142076 462 575 77 6!'. 4* 
966 14374'* 1 .12427 83 596 145339'25 
627 929 «4 J Í6033 113 370 624 640 
82? 14707« «45 148347 783 149027
629 974 150080 112 341 89 406 522 
79» J5137.3 «42 793 152111 479 ó'7 
6<)8 7<?8 972 75 153399 479 541 765
154003 70 760 97 155088 233 587
602 931 156210 351 656 964 77 57130 
535 88: 158202 459 574 838 49
15921] 59 462 619 741 868

160-'78 6C5 816 1U006 172 2**
811 64 432 8U8 16«O02 409 995
163071 220 522 740 905 164573
165215 41U 510 754 965 16"i22 67
280 594 664 167032 668 85 168125 
284 583 169223 448 700 864 915

170223 91 311 644 171137 „63 642 
728 820 2« 29 59 9*0 32 172539 O’» 
618 716 25 1731-12 317 72 426 570 
7T0 827 174042 274 348 682 644 668 
17564 .139 176243 301 12 480 '738u 1 
178056 102 8 343 747 865 179074 246 
89 322 o63 8Î6 88 92 180003 13 33 
379 627 774 898 956 181254 786 182

Przebieg prac i rozwój Akcji Katolickiej
na SiąsKfi

W środę. 11 bm. odbyło się w Kato
wicach poi przewodnictwem p. Lre?csa 
Spaltensteina pierwsze posiedzenie C.e' 
cezjaine. Rady Akcji KatoLckie: l?szc y 
cone obecn°śc»ą obydwóch J- E- ks 5 
biskupów Adams' icg.-» i Bron.boszc~3. W 
pos edzeniu wzięły udział pełne zarzady 
diecezja ne 4-ch wie kich orgamzacy, 
podstawowych Akcji katoi * mężów, ko
biet : młodzieży w cgó.nej liczbie okok- 
60 osóo.

Dviektor D. I. A. K. ks. dr. Konrnek. 
przedstawił w v.yczerpującem sprawoz
daniu obraz wieik-ei pracy 1 rozwo 1 
Akcji Katolickiej w diecezji śląskiej i jej

zamiary na przyszłość... Następnie kie
rownicy wielkich organizacyj wygłjs.l: 
interesujące sprawozdania o sumę swo- 
ch stowarzy szef.: p. prezeska m c.

Chmielewska — kob.et. sekr. gen p ?l£- 
wir i — mężów, prezeska P. Wra Id- 
.anka — mlodz.eży żeńsk ej . pre^ss p 
'jlrnsk — młodzieży męskiej,

Wszystkie te organ'zacjo posiadają w 
diecezji przeszło 550 odd7inłów p^r'i al- 
nyc* j około 50 tyS'ęcv członków. Naj
więcej oddz:ałó\v G?40) posiada mą-ka 
młodzież katolicka, najwięce. zaś człon
ków mężow;e (przeszło 21 tys'‘ęcy). Sto
warzyszenia pro-ektują szereg większych

przedsięwzięć w nadchodzącym okresie 
pracy.

Głównym punktem obrad posiedzenia 
był wyLład 4, E. ks. biskupa Adamskiego 
o bieżących zadaniach Akcji katolickiej i 
o wzajemnym stosunku Jej organizacy) 
Wykład dal zebranym dużo cennych 
wskazań organizacyjnych i wytycznych 
deowych.

Akcja Katolicka w diec śląskiej sta
nowi już poważną siłę katobeką. o cha
rakterze wyb'tnie twórczym w dz edzinie 
obrony wiary i moralności chrześcijań
skiej.

'Komik a

— ZABLZFIECZYŁ SIĘ Ï’RZFD ODFh 
SCIFM Z POSADY. Właściciel triviu w Ko- 
1 orowicach. Dobija zweiril c posady 'irzęl- 
nifca. Józefa Czekaja z Wilkowic- Kiedy krót-

Pzienna tabeła wygranych bezpłatni« cla 
przejrzenia w kolekturze

ALASKI ZWIĄZEK KREDYTOWY 
Katowice, Dworcowa 9 

Oddział: Chorzów I. Pocztowa 2.
Losy do IV-ej klasy jeszcze do nabycia!

ko przed je?o odejściem Dob-ja wręczy! n;a 
6ó8 zl. z poleceń im oddar a rej samy Jam
nie Dobtjowęl w Lod ’zowicacn. niesum eu- 
ny Czekaj zatrzymał kwotę tę dla sieb;e ty 
się zawczasu zabcizp:eczyć na okres bezrO- 
towia. Sprawę skierowano do są tu- ip)

— DROGA ZABAWA. Pew en nauczye el 
poznał podczas wesołe] libacji meiaką Mar.ę 
Damkównę z Kjtnjrowic. GJv po Ilbae.i 
parka ta udala się do Juraszkówny Augusty
ny nauczyciel zauważył, że ai-ięfa mu go
tówka w wysokości 200 zl. Policja obecnie 
stara Się wyjaśnić tajeinn czc zaginięcie pie 
niędizy., (pi
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Kolosalna zmiana 
przez stosowanie 

odpowiedniego 
\pudru do twarzy

ZRÓB TĘ P1ÓBĘ
M-ł««* dníš je_ł- 

Rc osiągnąć wygląd 
conajmniej o j lat 
niodszy, er»«. iwie* 
iq, aksamitną cerę, 
której pozazdrości 
niejedna młoda dziewczyna. Zrób tg 
-">■ Ç aar a w ten o*;o lat w- sposób. 
Najzwye.ainie przypnd—]j połowę iwe, 
iwirzy Pudrem Toicaion na f:ancó 
Kremowej. spreparowanym według 
oryginalnego franeualciego przepisu 
•nakomitegc paryskiego pndru Tolra- 
Jop, Przejrzyj nl( następnie w ustrzr a 
zauważysz jaki kontrast zachodzi po. 
między jedną a drugą lęicią twarzy. 
Zobaczysz ta!: aamo zadziwiającą róż
nicę jak ta, Ino ą ridzisz na tym oto ry> 
irnla. Pa.'er Toki Ion je,-t' jedyny.u, 
pud *p ictó-y zawiera Tiankę Kraino* 
wą (zji leszana paten._nyra apoac- 
kem). Jest ona tym stadnik: im. Który

Iirzyczynia się do lego, że Prder Toki 
on nada o tak erćownie świeże, dziew

częce piękni . Dzięki Piance Kremo
wej t vniej »?ym.- ai*j on pięeiokrot- 
_io siłuje’ nu każdy zwykły puder. 

Jedno zastbLBwanie asu..s Łrsydki 
połysk na cały dzień. Niezależnie od 
te*o esy Pani wychodzi aa deszcz 
lub wiatr, ezy Jeż trńczy -odzinami 
w dusznej cali. cera ’ani pozost -je 
świeża i puwabbsi, o ile ożywa Par1 
Pudru Tokalon. Pozwala to każdej 
kobiecie natychmiast wyglądaj o lata 
całe młodziej. Pianka kremowa stoso
wana regularnie, wzmacnia i upiększa 
istotnie skórę.

dla rzemieślników z branży drze
wnej, skórnej, żelaznej i i p. dla 
nauczycie ii szkół wszelkich typór/

organizuje
Śląski Instytut 

Rzemieślniczo - Przemysłowy 
w Katowicach

Zap'sy 1 Informacje w srkretarjaele 
Insi:.tutu — Katowice, Kras riskie
re 3, pokój nr. 15, codziennie 

3d godz. 8-mej do 15 tej

Sport
Kto nie jedzie do Wrocławia,

niech spieszy na trójmecz lekkoatletyczny Wrocław — Slask Opolski —
Śląsk Polski

Obok idetcu piłkarskiego Polska — Niem I 
cy jaki odbęijąfe sie w niedziele we YVro- 
clawiu, zainteresowanie sportowego Śląska I 
skup a sie » trójmeczu lekko-atletycznym 
Wrocław — Śląsk Po|sk| — Śląsk OjOlíki. 
który zostanie rozegrany również w niedzie
le na dohnu Pogoni w Katowicach.

W ramach trójmeczu odbędzie swój p°- 
,fi na|ny smrt w Polsce Walasiewlczóuna 
która po zawodach w C*eladzi I Katow.cach 
ma jeszcze brać udział w łmor ezaih lekko
atletycznych w Bukareszcie i Londynie, po
etem na początku października udale sie do 
Ameryki. Przeciwniczkami nasze* nťstrzyni 
będą zawodniczki z Wrocławia i Śląską Opol
skiego, a ponadto Orłowska — Kału4ow I 
uiałasówna.

Reprezentacje lekko-atletyczne, przybj - 
»ającc do Katowic, posiadała w swych skła
dach szereg doskonałych zawoön ków Naj
większe zainteresowanie wywołaj start Hart- 
raana fWr). który jest wicems~trzpm Rzeszy 
w 1 jOkn o tyczce i rozegra ze Schnełdrem 
sensac’ jny pntedynek. POzptem Hartman les» 
doskonałym skoczkiem wzwyż, g na niedziel 
nych zawodach o drużynowe mistrzostwo u- 
zyskał wynik l.£0. bijąc ró*noc?eśn‘e Jru 
eiego reprezentanta Wrocławia Kauslera.

Zobaczymy _ również kilku dobrych sprin
terów niemieckich, którzy, choc nt« naleží do 
ekstra klasy swego kraju, renrezcntulu w 
biegach krótkich pOziom znaczne wyższy 
od najlepszyert zawodników I*o|tkl. Najłeo- 
czym jest tu Maronna, z czasem 21.8 na 2^0 
mtr- lepszyre Od rekordu Poi-kl o 0 2 sek. 
dalej NiHIs I Gozman z czasami na ICO mtr.

Jak q tnOJlHśmy. 15 trześnia wyjeźdź, z 
KatowV. do W.ocławia. popularny »Ocląg 
wycieczkowy na mecz piłkarski Polska — 
Niemcy, Cena biletu przejazdu wraz z opła
tami paszportoweml. oraz numero w mem 
mietscem słedącem na trybunie wynos! 41 
zl. Sum» ta <oże ulec zmniejszeniu do 5.50 
zł., o ile tylko Mln'sierstw« Skarbu wyrazi 
zgodę na zmn ejszcnK opłaty paszportowej 
z 11 zł. na 5,50 zł. Zainteresowanie w miarę 
zbliżania się term nu meczu wz< ita coraz 
bardzie* czego dowodem Jest, iż no dwudnio-

Jak Ti am Jenowe z Wrocławia, kierow
nictwo memieck egc rwią-zku postanowiło w 
ostatniej chwili zmienić swój skład, zamiast 
K.pzingera, na lewej t omocy, wystawiony 
został Ziel ński, jeden z najlepszych pouioc-

_ Jak to Już podawaliśmy, na trójmeczu lekko
atletycznym. laki rozegrany ’ostanie w niedzielę 
*vi boisku Pogoni, między męsau ml reprezen
tacjami Wrocławia, Śląska Opolskiego i Pol- 
skiego, odbędą się również zawody lekkoatle
tyczne kobiece z udziałem Wala, .e-wiczówny, 
zawodniczek „neckich i polskkX Będą to 
największe tegoroczne zawody lekkoatletyczne 
kobiet w Polsce, w konkurencji międzynarodo
wej, bo choć przea dwoma tygodniami starto- 

aly w P lunji znam. biegaczld Kraus 1 Dol- 
Hnger, to jednak rozegrane zostały iedynie biegi 
krótkie, pcdczas gdy w Katowicach zobaczymy 
konkurencie kobiece, włączone w nrogram 
igrzysk olimpijskich, z wyjavkíen. 4X IW) m 
i dysku, a więc biegi: 100 m płaskie i 80 m t 
plotkant5, Kok wzwyż i rzut oszczepem.

Obok Walasiewiczówny, kt" s w biegach 
krołkich jest najwyższą klasą światową bedzh

poniżej II sek. Geizler, mistrz junjnrow bit 
sry na 400 mtr., pobegnic w sztafodt Jego 
najlepszy tegoroczny czas wvnv»i 50.2- Czo
łowy reprezentant Wrocławia na zoo mu. 
tU-rnan, ma czas 51,1 sek. Pochorizi on z Nor 
wego Bytomia, był członkiem katowickiej 
Pogoni, mistrzem Śląska w d*iesłeciob0Ju. a 
nawet reprezentantem polski przeciw Austiji 
i Węgrom. Obccnie występuje w barwach 
DSC- BresSau.

Oprócz wymiecionych na uwagę zasługuje 
wszechstronny Bulsf, który w m -Mr?*»stwacb 
swego kraju zajął w dzlesiecioboju 5-te 
miejsce. Kofibabe. którego niestety nie zoba
czymy w jego specjalności w rzucie qilo*em.

W konkurencji tel osiąga Buist rzuty po- 
nad 47 metrów, co o 6 metrów przekracza 
możliwości najlepszych polskich mloclarzy. 
Cszczepnicy. Geizler 1 Stoschek mają już n- 
staloną markę, rzuty Ich wynoszą Krubo po
nad 60 mtr. Biegacze. Motog. Voigt i Pawiak 
są równorzędni trójce Rakoczy. Orłowski i 
Hartlik, zapow'ada to w biegach 8I>0. 1506 I 
5000 walkę niezwykle clckawę Pawlak na 
1500 metrów miał już czas 4.05. co fest re
zultatem uard-o d->bi ym.

Filarami reprezentacji Śląsku P°1' klegu 
b“dą nrzedewszysik’em vjwosle: kl. Scund- 
Jer, Rakoczy, 'rli'wskl, Hartl t Chmlek 
Prfrki 1 Stoklosiriskl.

Cały trójmecz zapowiada sic bardzo cie
kawie. Będą konkiiicncje, w któM ch zoba
czymy naprawdę wielka klase zawodników 
lub konkurencje o klasie bardzo wyrównane!, 
gdzie a alka będzie wapewno emocjonwaca

(zl

we? sprzedaży 75 proc. ogólne* 'Jose', pr-y- 
znan-’ch pasziorlów zostało jut wykupio
nych. Lczestnlcy wycieczki będą mieli ona- 
zje w godzinach przede »ludni łwycb 'wie
dzie zabytki miasta Wrocławia, oglądnąć 
m*.cz piłkarski Polska — N'emcy, poprze
dzony meesem junjorów obu Śląsków, 'ii w 
godzinach wieczornych mecz bokserski War
sa tw? — V’rodaw

Zgłoszenia na wyjazd do Wrocławia 
przyjmuje Biuro Podróży ^Orbls" w Kato
wicach. rog uL Pocztowej I 3 Maja.

mków Niemiec (z Oberhausen). Ostateczny 
s-uład drużyny niemieckiej przeciwko Pulsie: 
Jakob ifzrinjej. Ci a mH h I i II, Oolbrunner, 
Ziclirtskl, Lebner Lenz. Couen. Filii.ng. Fatb.

kilka zawodniczek menłeck-ch, reprezentujących 
dobry poziom europeiski Na pierwszy plan 
wybija się Żmudzińska z Wrocławia, która w 
niemieckich eliminacjach przedolimpijskich w 
Hamburgi* uzyskała w «koku wzwyż 1,50,5 m, 
co u nas w obecnej chwili jest w’ pikiem nie
spotykanym. Prócz żmudzińskiej w skoku 
wzwyż «‘artować będą cztery Inne Niemki, ska
czące w granicach 145 do 14b, co stoi na po
ziomi* na»epsi 1 Uhiaj xilskiej, *aką reprezen
tują Orzełówiią t Pali^zcwska. Będą one w 
niedzielę przechvnhzkwni teamu zagranicznego. 
Kto wie. -zy dzięki temu, że Niemki pozr Żmu
dzińską, są równe nat-zym -iwodnkzkom, jedna 
z naszych pań nie pokusi się wreszcie o zaata
kowanie wysokości 1,50 mr będącej wstępem 
do klasy europejskiej. Najwyższy czas, aby się 
tc stalo.

W oszczepie Sommer z D. S. C. Breslau ma

wyn}k 37,71 m, a więc rezrltat bardzo dobry» 
któremu w Polsce motu przeciw sławie się je
dynie Kwaśniewska. W Katowicach z konku
rencji krajowe* wystąpią Sikorzanka i Żyłków- 
na . Nie będs one groźne dla Somm«ç, a może 
nawet dla pozostałych zawodniczek niemiec
kich, rzucających stale 32 do 35 metrów. Bę
dzie Ich startowali' cztery.

Na płotkach .obuczytr y również bardzo do
bra klase. Seifert ma tu czas 12,3, Wittre 
12,5, a mn nie są wiele gorsze. Są tc zawod
niczki, pczecw którym nasze pan*e nie potrafi? 
wielo z-ofclć.

W biegu na 100 metrów, obok Walasie- 
wte^ówny z Polet, stirfowai będzie Oiiowska- 
.talużowa, z Niemek Bk!~ | Wittner, które mia
ły już wprawdzie ponir< j li sek., ale nie po
vinny zagrozić mistrzyni Śląska.

Tak wię- w ru.nach ciekawej walki, jaką 
stoczą panowie w międzyna*- .d jwym 1 rójmeczu, 
oględań będziemy rewię pań wys'ôûej kfa»y 
•ekl oatietyczncj. (z)

Przed między n^Ddoweml zawodami 
komiemi

W ramach tegnrocznyçh Vil! Miçàzyr.aro- 
dowych Zawodów Konnyi h w P.arszawie, naj- 
ważn ejszy konku*s o Puhar Na-od jw, roze
grany oędre w dniu 6 paŁdzrem lca r. b.

Dotychczas na zawodach warszaw sk ch Pą* 
hat Narodów zdobywały kolejno zespoły: w la
tach 1927 i 1028 'zespół polski, w Idt«ct 1929 

1930 zespól włosk: w latach 1931 i 1931 » 
spó* polsk: : .z r. 1934 zrspó* niemiecki.

Zgodnie z regulaminem, puhar przechodzi 
na własność tego państwa, które trzykrotnie 
iwyclęża w konkursie, przyczem koiejrość 
-zwycięstw nie jest wymagana. Pierwszy pu
har w-ęt zdobviv już został przez Polskę w 
r. 1931 sbeci. e za« w konkurencji o trug: pu- 
har jeden raz zwyc.ężyła Polska i jeden raz 
Niemcy.

Konkurencja o **uhar Narodów obe muje 12 
orzeszkód, wymagających 16—20 Skoków.

Polskie koie^jum sędziów zrezygno
wało z wyjazdu p. Rutkowskiego
Podawaliśmy, że Niemiecki Zw- Plłlfi 

Nożnej zwróc.ł się do Pol K’-Iegjusn Sędziów 
z zaproszeniem d!a sędziego krakowskiego, 
p Rutkowskiego na zawody piłkarskie N!enr 
cy — Łtonią w dniu 15 bm. w Szczecinie.

Dowrttd'j^my się obecnie, że zarząd Pol* 
skiego Kolegium Sedz.ów Piikarsk ch posta» 
now-il zrezj^nowac z wysiania p. Rutkow
skiego na te zawody, zawiadamiając o tem 
jednocześnie N,em ecki Zw. Piłkarski.

„Sokół“ Poznari — Cuiavla 
(Inowrocław) w boksie

W niedzielę, dnia 15 bm- odbędzie się cie
kawy mecz o drużynowe itiistrco-stwo okrę
gu ooznańskie-gu w boki e. romiędzy silną 
drużyną „C-umvir. a zespoleń „Soko’a“, 
Meer —izegrany zosbwiie na sali kina '»fMe- 
tropoiis“ o jodiz. 13.

Warta ligowa w Bydgoszczy
Bydcoska Po'cnia, wykorzystuję woftljr 

termin ou rozg'vwek li-gowvch Warty po
znańskiej. £ prowadza ten ze-soół n niedzie
lę. dn:a 15 om- do EH teo&zczv. Mecz roze
grany zosta>nie o godz. 16 na stadionie miej
skim-

W sofcołę rano przyjeżdżają Łotysza
Pilski Zw. Piłki Nożnej otrzyma! oi Ło- 

tevskiegr Zw Pliki Nożnej wiadcmość, że 
diużyna łotewska przy-będzie do Warszawy 
w e-o-botę o godz. 6.d5 rano paciągiem wileń
skim, poczerń natychmiast uda się do Ł wdzi. 
Skład drużymy łotewskiej, mmc- trzykrot
nych telegraficznych mon tów, PZPN. nie zo
stał przez Lotysrów podany. Sędzia p. Fran
kenstein przybędzie w sobotę rano,

Sowiety — Czechosłowacja
Pierwszy 01 cjainy m ędzypansiwowy mecz 

p-lKarsk pom.ęd-zy ś jwjetanv i państwe n. na- 
leżącem ao FIFA, Czechosfowac ą. odbyć się 
ma, według inł>rmacvj prasy czeskiej, 26-go 
laździcrn-ka w Pradz**.

Narazie są jeszcze rewne trudność w usta
leniu terminu, gdyż w dniu 28 października 
Cześ. grają z Wtochim i trudno im hędzie wy
stawić dwie równorzędne reprezentacje.

Na ucz PoisKa - Niemcy do Mawia

IHIRCki

Rcwja loiiificej
7 Walasłewiczówną na czeie na zawodach w Katowicach

RUTYNOWANA polsko - nie
miecka stenotypistka obejmie 
posadę za skromném wynagro
dzeniem Oferty dc „Poltnji” 
ood nr. 1725.

STEivOTYPlSTM, mającej 00- 
kładm.e angielski, d -szokuje du
że przeds'çb-orstwo, Oferry: 
Katow.ce, Skrzynka pocztowa 
nr. 136. 1739

SPRZEDAWACZKA pierAsso- 
Tzędna sita, dc towarów Krót
kich i bielizny od zar< z po
trzebna. Oferty z cdpsem świa
dectw i iotogiaiją. Dom towa
rowy I. Pieczka, Srinei-W. Pie
kar) I73--S

PIANINO zagraniczne Quandť 
mato używane, w doskonałym 
stan e sprzedam okazyjnie ta
nio. Fitec, Katowice, 3-go Mija 
nr. 2i. Te.. 320-39- 1737

Repertuar Kinoteatrów. a.
kinu capiiul

ulica Plebiscytowa 3 LEG jON NIEUSTKASiíONťCH
Wallace Bcery

KINO CASINO 
Ptiprzeczna 17.19

MAŁA MATECZKA
Fr.^nc.szka Gaa!

,<lNO COIOSSEUM 
3 Maja 7

TO 1.UBIA MĘŻCZYŹNI
Szökc Szakiiłi. Rc-sc Barsory

KINO RIAl TO 
św lana 34

Prolon-gowrinc BŁNG-* LI
Gary Coc per, Fra-nchot Tony

KINO UNION
Î Man. >5

AHASVER. ŻYD WIECZNY TUŁACZ 
Conr ad Veidt

KINO DĘBINA
Uab

1. PEPINKA REJHOLCOWA
2. IMITACJA TYCIA C Colben

KAMIENICA z ogrodem oraz 2 
morgi pola, w tem pi-ace budo
wlane bardzo ton.-o natych
miast Ai spraediam a. Oferty 
do „Polonjś” )od „A. B.”

1733

ZA DŁUGI rncjei żony Klary 
z domu Broda nie odpcw.adair. 
Jerzy Seru otka. Piotrowice $1.

173P

POZNAM kui'.uralnego Pana w 
cehi poi'-5i<iej konwersacji. Zga
szenia d> A dm „P^onji" pod 
„Konwtrsarią”. 173*»

się tylko

ftæsai

MltSIfCZNY AEONAMENT POLONJI Z DOSTAWA DO DO
MU PkZtZ AGfNTóW ZŁ 3.-Z DOSTAWA PRZEZ POCZTA 
ZŁ 3,-PPZYZAMÓWIENIU W URZKDZIť POCZrOV-VM Zt.5.-

OCtOST^N'A rV/KliF PO 95 CR.: ‘ 1 V/ 
T JWYM Ukł P*i'c.OCŁGSZ€KiA TrKST JWv 
SZPALTOWY PRrł A SZPALTOWYM 'IKLVíZHfc 
N K. Q 90c4,KQL0RC*V{ O 50°/.! ROŻEI. (

,»SZ MlL'MÇTFCWY P?ZY 10 ST?AÏ- 
O ZŁ1/ TA WICRSZ MIÜMtTR. JEDNO 
’GLOSZ-EN/A NA 1.1 OS.JïNitJ STPQ 
^05Z€N!A DWOßNt 20«iR.SŁCWO

1

^28049
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AmciykaftsKi proièki w Genewie
Ożywienie w siedzhie Ligi Narodów

tt

s]l. Senator Pope proponuje, by tego rodzaju 
konferencja zosla-ta zainicjowana przez St. 
Zjednoozore i Francję, jako inicjatorów pak
tu Kelloga. Stanowisko ministra Hoare i ko
misarza Litwinowa do tych propozycyj ma 
być wedle weTsji amerykańskiej przeciwne.

Hoare — Litwinow
Genewa, 12. 9. (PAT)
Minister spraw zagranicznych Wielkiej 

Brytanji HoaTe, nawiązał dziś pierwszy kon
takt osobisty z komisarzem Litwinowem, z 
którym odbyt konferencję. Wedle krążących 
w kotach angielskich pogłosek komisarz Lit
winow zwrócić miał uwagę sir Samuela Hoare

Protest włoski
Genewa, 12. 9. (PAT)
Naaeszty ru wiadomości, że rząd wlosk' 

złożył w Moskwie protest przeciw ostatniej 
mowie komŁsarza Litwinowa, wygłoszonej w

Komitet Pięciu
Genewa, 12. 9. T el. wl.
Komitet pięciu odbył w czwartek popolr 

dniu dłuższe osfedzenie, na którem, jak z kół 
poinformowanych donoszą — rozważane by
ły wytyczne dla podkomitetu, mającego ®pra-

CIĘŻKA OPERACJA POD ZIEMIA
* >

Niezwykły wyczyn chirurga

natomiast premier Layal odnosić się ma d° 
propozycyj se..a.Ora Fope z dużą rezerwą.
Inicjatywa senatora Pope - jest ciekawym 
irzyczy.n.kiem do panujących obecnie nastro
jów, nie wydaje się jednak by mogła ona 
wpłynąć decydująco na bieg wypadków.

na ewentualne konsekwencje, jakie wojną w 
Afryce Wrch°dniej pociągnąćby mogła za so
bą w stosunkach europejskich- Tematem roz
mowy ministra HoaTe z Litwinowem miał 
być m- in. rozważany protest wioski prze
ciwko ostatniej mowie komisarza Litwinowa, 
wygłoszonej w ub. tygodniu na Radzie Ligi.

ub. tygodniu na Radzie Ligi Narodów, która 
zajmowała się konfliktem włosko-abisyń- 
skim.

cować prowizoryczny projekt propozycyj, 
które miałyby być przedłożone obu rządom, 
jako podstawa pokojowego uregulowania 
konfliktu.

Genewa. 12. 9. (PAT)
Z kół amerykańskich informują, że sena

tor amerykański Pope rozmawiał z premie
rem Lavaient i ministrem spraw zagramcz- 
ttyeh W. Brytanji Hoare, oraz komisarzem 
Litwinowem- Senator P®pe Omawiał z nimi 
pewne propozycje, które telegraficznie miano 
przekazać ministrowi spraw zagranicznych 
Stanów Zjednoczonych, Hullowi. Propozycje 
te przewidują zwołanie konferencji, w której 
wezmą udział sy&natarjusze paktu Kelloga, 
celem postawienia poza nawias prawa rządu, 
któryby dopuścił się niesprowoko-wanej agre-

Anglicy cooierają rząd
Plymouth, 12. 5. (PAT.)
Lloyd George wygłosił przemówienie, 

w którem m. in. oświadczył: Należy przy
znać, że Mussolini nigdy nie ukrywał 
swych zamiarów. Wyrażając się z uzna
niem o mowie sir Samuela Hoare, pod
kreślił, iż Hoare cieszy się zaufaniem ca
łego kraju. Wszyscy bez względu na róż
nice stronnictw poprą rząd w jego posta
nowieniu zastosowania paktu Ligi Naro
dów.

Sowlrckie zboże dla Włoch
Paryż, 12. 9. PAT.
Prasa francuska podaje wiadomość z 

Moskwy, potwierdzającą fakt dostarcza
nia przez Sowiety transportów zboża dla 
Wioch.

„Le Journal“ pisze, iż od dłuższego 
czasu krążvty pogłoski, że Sowiety do
starczają Włochom zboże.

Oczekiwano gwałtów nych zaprzeczeń 
komisariatu do spraw zagranicznych. 
Wydawało się bowiem mało prawdopo- 
dobnem. aby państwo, które zajęło tak 
wyraźne. antywłoskie stanowisko w Ge
newie, pierwsze uó&hieszyła z zaopatrze
niem ar Tt di wfosk’ej w żywność. Wiado
mość jeunak okazała się prawdziwą. In
teres — kończy pismo — jest bowiem in
teresem.

Organ generalnej konfederacji pracy 
.Le Peuple“ stwierdza, że wiadomość ta 
ule wymaga komentarzy.

Mowa Rnsonberqa
Norymberga, 12. 9- (PAT)
Ná kongrese partyjnym w Norymoerdze 

Rosenberg wygłosił mowę. w której scharak
teryzował botszew'zm, jako organ wykonaw
czy międzynarodowego żydOstw-a. Bolsze- 
u izm — -oświadczył mówca — jest siłą poli
tyczną na służbie określanego światopoglądu. 
Twórcą bolszewizmu jest żyd, Karol Marks, 
a jego wykonawcami są również żydzi- Mów
ca zaznaczył, że narodowy socializnt n'e cofa 
słę ze s.»eg< stanowiska i nie Odstąpi od 
swego programu wbrew niektórym podszep
tom. Mann nadzieję — ciągnął dale] minister 
— że z walk ć^isejszii epoki -ozwinio się 
państwo nacjonalistyczne i, że tworzyć ono 
będzie podstawy kultury europejskiej dla za
bezpieczenia konieczności życiowych białej 
rasy.

W Grecji
Ateny, 12. 9. Tel. wł.
Referendum ludowe w sprawie przywróce

nia w ûr-c'i 1 non arch ji, ustalone zostało na 27 
p lidziei rrika br.

Ze względu na napięcie stosunków między 
piomjerem Tsaldarisem, a ministrem woj-m 
Kondylisem, w kołach politycznych licz^ się 7 
możliwością dymisji rządu.

Zaimis i Venizelns
Ateny, 12. 9. (PAT.)
Jak donosi agencja Havasa, republika 

grecka uważa, iż prezydent Zaimis, stoją
cy na straży konstytucji, powinien ustą
pić, wydając orędzie do narodu, zawiera
jące motywy które go zmuszają do tego 
kroku. Zdaniem kół politycznych, Zaimis 
czeka na wyjaśnienie sytuacji, pragnąc 
zapewnić normalne warunki plebiscytu.

Ateny, 12. 9. (PAT.)
Dziennik liberalny „Patris“ zapowiada, 

że Venizelos obejmie osobiście kierownic
two walki o obronę ustroju republikań
skiego.

Nowy przyjaciel Roosevelta
Nowy Jork, 12. 9. PAT.
Charles Coughlin, założyciel „Ligi 

sprawiedliwości społecznej“ spotkał óę z 
prezydentem Rooseveltem w j'ego rezy
dencji w Hyde Parku. W kołach pol.tycz- 
nych przywiązują duże znaczenie do tego 
spotkania. Coughlin, który po fíuey Lon- 
gu był najpoważniejsz vm przeć wnik'em 
Rooseve'ta i kto,-v ciec7v sie w:el'-ą po
pularnością. rzekomo obiecał swe popar
cie prezydentowi.

Moskwa, 12. 9. Tel. wł.
Niezwykły .výpadek zdarzył się w czasie 

katastrofy górniczej w kopalna Prokofjewskoje 
w Syberji zachodniej. Zwały węgla zasypały 
górnika Korbowskiego, który po długich poszu
kiwaniach kolumny ratowniczej został odkopa
ny. Górnik miał zmiażdżoną nogę i star jego 
był ciężki. Ponieważ wydonycie Korbowskiego 
spod zwałów węgla mogło spowodov'ad dal
sze obsunięcie się, lekarz kolumny ratowniczej 
Niki orou orzekł, że noga górnika musi być 
amputowana na miejscu.

Po sprowadzeniu narzędzi chirurgicznych,

W a r s z a w a, 1?. 9. Tel. wł.
Według przepisu Konstytucji nowy 

Sejm musi się zebrać na dalej 20 paździer
nika.

Pierwszym aktem .działalności nowych 
posłów będzie uchwalenie nowego regu
laminu. Projekt tego regulaminu opraco
wują iuż specjaliści od spraw ustrojowych. 
Bądzie on podobna różnił sie znacznie od 
regiťamim poprzedniego Sejmu. Nowy 
regu'amin ma nietvlko być „wyrazem 
nowych zasad ustrojowych“, ale także 
wprowadzać nowe obyczaje parlamentar
ne.

Prawdopodobnie dopiero po uchwale
niu regulaminu Sejm przystąpi do wyboru

dr. Nikiforów przy świetle kilku lampek góro 
czych przystąpił do operacji i w niezwykłych 
warunkach dokonał jej szczęśliwie.

Podczas operacji kawałek węgla spadł le
karzowi na głowę, zranił go i wytrącił mu z 
rąk nóz chirurgiczny. N'kiforow nie stracił jed
nak panowania i kontynuował operację nowym 
nożem, podanym mu przez asystenta. Życie 
górnika oraz wszystkich obecnych zostało ura
towane.

Dr. Nikiforów został nagrodzony przez ko
misarza zdrowia publicznego Sowietów nagro
dą pieniężną i hstem pochwalnym.

marszałka i jego zastępców (tiiev,’adrmo, 
czy nazwa: ,marszałek“ będzie utrzyma
na). Wybór prezydium Sejmu na podsta
wie starego regulaminu stanowiłby for
malny związek „między dawnsmi, a no- 
wemi laty“, co twórcy i tłumacze nowej 
konstytucji uważaliby za ^ moment dla 
przyszłości niepożądany. Źródłem nowych 
władz sejmowych nie może być według 
nich stary regulamin, opierający się na 
stare’’ Konstytucji.

Gdyby ta koncepcja prawna utrzy
mała się, to aż do uchwalenia nowego 
regulaminu przewodniczmy Sejmowi je
den z trzech najstarszych posłów, wyzna
czony przez Prezydenta Rzeczypospolitej.

Poczynając od czwartku wszystkim 
zawodnikom udzielane będą informacje 
meteorologiczne na lotnisku Mokotow- 
sk'em, oraz wydawań^ mapy synoptycz
ne i mapy wiatrów. W7 czasie lotu balo
nów Polskie Radio nadawać bedzie dla 
zawodników komunikaty meteorologiczne 
m; trzech jeżykach.

Po odprawie zawodnicy powrócili do 
hotelu i wieczorem o godz. 8-ej byli obec
ni na przedstawień 11 teatralnem. W pią
tek będą zwiedzać Warszawę 1 okoMcę i 
obeirza film przedstawiający przebieg za
wodów zeszłorocznych. O godz. 4.30 
podeimować ich będzie podwieczorkiem 
prezydent miasta, a o godz. 8 30 wieczo
rem edoedzie sie bankiet wydany przez 
ministra Komunikacji.

Na zebraniu przedwyborczem w Skalmie
rzycach, pow. Ostrów, aresztowany został p. 
Zenon Miedzińsk,.

Alpiniści austriaccy w W irszawie
Warszawa, 12. 9. Tel. wł.
Przejeżdżała przez Warszawę w dro

dze powrotnej z Kaukazu austrjacka wy
prawa naukowo-alpinislyczna z prof. Mar
kiem na czele.

Przejeżdżających gościli w Warszawie 
członkowie polskiej wyprawy na Kaukaz, 
którzy podczas swego pobytu w górach 
nawiązali z Austriakami bardzo serdeczne 
stosunki.

Strzelanina w parlamencie
Nowy Jork, 12. y. Tel wi.
Wedle doniesień z Meksyku, doszło tam w 

środę w parlamencie do krwawej str tanin» 
między przeciwnikami politycznymi. W toku 
namiętnej dyskusji przeciwne secie grupy roz
poczęły strzelani. ?. Dwuch posłów odniosło 
ciężkie rany, w następstwie czego jeden z nich 
zmarł.

Nowy Jork, 12. 9. Tel. wł.
Wedle dalszych doniesień z Meksyku, 

strzelanina, jaka się wydarzyła w środę wie
czór w pa. lamencie meksykańskim, powstała z 
zupełnie błahej przyczyny. Gdy mianowicie 
przewodniczący odmówił pewnemu postowi 
głosu, ten począł strzelać do przeciwników, 
którzy ze swej strony również Odpowiedzieli 
str/Mami. Ogółem oddano 25 do 50 strzałów, 
od których jeden z posłów został zabity, jeden 
został ciężko ranny, zaś dalszych dwóch od
niosło lżejsze ob ażenia.

Krwawy strajk
N o w y J o r k, 12. 9. Tel wt.
Z okazji strajku robotników pewnej odlewni 

żelaza w Minneapolis doszło do krwawych roz
ruchów. Zaatakowan- nrzez policie, strajku
jący stawili opór, obrzucając policjantów ka
mieniami i iinnemi przedmiotami. Policja zmu
szona bvła użyć broni oal.iej i gazu łzawiącego. 
Około 20 osób odniosło rany. Także kilku po
licjantów jest ranionych.

Walka o uniwersytet
Nowy Jork 12. 9. Tel. wł.
Wskutek zatargu między studentami orga

nizacją prawicowych a lewicowych, studenci 
lewicowi zajęli gmach uniwersytetu w Meksy
ku, gdzie się zabarykadowali. Uniwersytet miał 
być zamknięty, spowodu zatargi' między sena
tem uniwersyteckim a rządem meksykańskim 
w zw:ązku z kwestią utrzymania tej uczelni. 
Studenci nrganizacyj lewicowych sprzeciwili się 
zamknięciu uniwersytetu i zajęli gmach, wypę
dzając z niego studentów organizacýi prawi
cowych, którzy byli przychylni decyzji rządo
wej.

Korgres loťdrzy
B i a T o g t ó d, 12. 9. (PAT)
Kongres międzynarodowej federacji lot

niczej w Dubrowniku, ponownie obrał o rece
sem federacji ks. Bibesco. Naefpnv kongres 
odbędzie się w P°lsce, 18 sierpnia 1936 r.

Oskarżmy lołnik
K r ó 1 e wi e c. 12. 9. (PAT)
Prasa litewska donos, że przvgotowufnoy 

się od wielu miesięcy do lotu Transatlantyc
kiego Litwjn amerykański Waltkus, został 
oskarżony pirzez Tow. „Altass‘‘ o zwrot wy
datków poczyń''»n-xh na orz y er towanie d® 
lotu transatlantyckiego i rekompensatę za nie
wykonanie tego lotu. O projektowanym locie 
Waj-tkusa prasa litewska rozpisywała się en
tuzjastycznie od s-ztre^i m'es'.çcy.

Statek na skale
Casablanca, 12. 9. PAT.
W pobliżu Mi.za<za'TU snowodu silnej nudy 

rozbił sie o skały żaglowiec motorowy „Ra
mona Garcia”.

Cztery osoby zatonęły, siedem uratowano.

Znów powoslź w Chinach
Szanghaj. 12. 9. (PAT )
Ulewne deszcze spowodowały podniesie

nie się poziomu rzeki Żółtej o 10 mtr. W 
Czung-King wezbrane fale porwały i usunęły 
całe os:edla. Kilka tysięcy ludzi jest bez da
chu nad głową.

Instytucje charytatywne
Warszawa, 12. 9. Tel. wł.
Wiele instytucy] charytatywnych na 

terenie Warszawy, znalazło sie wsk tok 
niewpływania składak w bardzo cięż
kich warunkach finansowych. Sytuacji ji- 
nansowa niektórych stowarzyszeń cha
rytatywnych jest tak groźna, że nia mo
gą ono opłacić czynszu za zajmowane 
na biura ubikacje. W związku z tem do 
sądów warszawskich wpłynęło kHkpma- 
ścio skarg o eksnrsję. Na 18 bin. wyzna
czono trzy takie rozprawy.

OSTATNIE WIADŒSCI SPCRT9WE
SKŁADY DRUŻYN POLSKICH 

PRZECIWKO NIEMCOM 
I ŁOTWIE USTALONE

Bezpoś/"dnio po czwartkowym treningu czo
łowych piłkarzy polr>k.c.i w Katowicach, usta
lone zosialy oficialiue sklady przec.wko Niem
com i Łotwie.

Skiad Polski przec'wko N’emcom będzie 
następujący: Albański, Martyna, Doniec Kot- 
larczyk II, Wąsie w Lr, Dytko, Piec, Gieniza, 
Szerfke, Artur i Kisieliński. Rezerwowi: Tatuś, 
Badura, Stefan i Kryszkiewicz.

Uderza wstawienie do składu przeciwko 
Niemcom bardzo słabego Kisielińskiego. Dale
ko lepszy okazał się na czwartkowym meczu 
Wodarz.

Drużyna Polski przeciwko Łotwie: Piasecki, 
Michalski, Fliegel, Góra (Cracovia), S'oczynski 
(Warsz ), Haliszka (Legia Warsz ), Riesner, 
Knioła, Nawrot, Malczyk. Bj. o—ski. Rezerwo
wi: Keller, Joksz, Wenie, Sochán, Miller
i Smoczek.

W razie, Td”by Dytko nie wyzdrowiał, miej
sce :‘'rro zalmie ilaliszka. a miejsce »iaäszki 
PrzeździCKi U.

21 ZAWODNIKÓW NA
Odprawa przed startem do lotu balonowego

Warszawa, 12. 9. Tel. wł.
Na lotnisku mokotowskiem odbyła się 

odprawa zawodników, którzy wezmą u- 
dział łv zawodach ualonów o puhar Gor
don Bennetta. Na odprawę przybyli 
wszyscy zawodnicy w liczbie 25 osób. 
Reprezentują oni siedem państw, biorą
cych udział w zawodach.

Przemówienie powitalne wyk osił kie
rownik zawodów, ppłk- Jan Wolsz’égier. 
Następnie odbyło się sprawdzanie doku
mentów i losowanie kolejności startu, po
tem wręczono zawodnikom dzienniki lo
tu. meldunki ciężarkowe wizy zagranicz
ne. oamiątkowe medale itp.

Odbyło się również rozpakowanie balo
nów i sprzętu pomocniczego, oraz pomiar 
nojemności balonów.

Polskie prawo morskie
Warszawa, 12. 9. Tel. wł.
Na terenie kom sj? kody likaeyjnej jest 

opracowywane połr kie prawo morskie. 
Ma ono zastąpić dotychczas obowizują
ce w Polsce niemieckie p.awo moi skle.

Wywiezienie lekarza do Berezy
Ostrów, 12. 9. Teł. wł.
U prezesa S*-’"-—:-‘wa Narodowego p. dr 

lana Mamaka w Ostrowie Wkp. przeprowadziła 
łokcia rewîzip ’ '"■p^+^wnła go. Dr. Mamaka 
wywieziono do Berezy Kartuskiej. Aresztowa
ni i wywiezienx do Berezy znanego lekarza 
wywołało w Ostrowie 1 okolicy wielkie wraże
nie.

Zmiany w onpeji zmiany w replaiiile
Nowy regulamin sejmowy
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